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سرمقاله

عوارضفیلترینگدرایران

پزشکان جراح زمانی تصمیم به جراحی می گیرند که 
از نظر علمی و تخصصی به این نتیجه رسیده باشند 
بیمار پس از این جراحی، بهبود خواهد یافت و خطر 
از دست رفتن بیمار نسبت به بهبود آن کمتر باشد. 
خطرات  رسید،  نتیجه  این  به  جراح  پزشک  وقتی 
احتمالی جراحی و بیهوشی بیمار را به جان خریده، 
بیمار را روانه اتاق عمل می کند. این تجربه، براساس 
فطرت انسانی است. هر انسان عاقلی منافع و مضار 
را در نظر می گیرد و درصورت غلبه  هر اقدام خود 
منافع بر ضرر، اقدام می کند. خداوند خالق رحمان 
از همه  و رحیم نیز که خالق بشر و جهان است و 
رمز و راز بشر و خلقت خود آگاه است، در بعضی از 
احکام محرمات در آیات الاحکام، از جمله حرمت 
شراب و قمار به این نکته توجه دارد که در شراب و 
إِثْمٌ کبیِرٌ  فِیهِمَا  قمار منافع اقتصادی هست، »قُلْ 
وَمَنَافِعُ للِنَّاسِ« اما سپس می فرماید »وَإِثْمُهُمَا أکَبَرُ 
مِنْ نفَْعِهِمَا«، گناه این کار و عواقب سوء و آثار زیانبار 
شراب و قمار، از منافع اقتصادی آن بیشتر است. لذا 
خمر و میسر را پست و در فهرست اعمال شیطان قرار 
داده و بهره مندی از آن را ممنوع و حرام اعلام کرده 
است. هدف از ذکر این مثال های وحیانی، عقلی و 
فطری این است که انسان در برابر تصمیمات خود 
مسئولیت دارد و بایستی در دنیا و آخرت، پاسخ دهد 
که منافع این تصمیم شما بیشتر از ضرر و زیان آن بوده 
یاخیر؟ حتی در آموزه های اسلامی، مشورت با عقلا و 
باتجربه ها توصیه شده و خداوند متعال دستور فرموده 
است: »وَشَاورِْهُمْ فِی الْْأمَْرِ فَإِذَا عَزمَْتَ فَتَوَکلْ عَلَى الله 
إِنَّ الله یحِبُّ الْمُتَوَکلیِنَ.« برای انجام کارها مشورت 
کنید و از تجربه و عقل دیگران بهره مند شوید، اما 
وقتی تصمیم گرفتید، به خدای یگانه توکل کنید. 
وقتی خداوند این گونه راه را با راهنما برای بشریت 
ترسیم فرموده، شایسته است هنگام تصمیم گیری، 
در مواردی که زیان و منفعت مردم در آن است، برای 
سود و زیان فکری جدی شود. به دلیل دسترسی 
مجازی جامعه ما  و  اجتماعی  به شبکه های  آسان 
شاهد تغییر در سبک زندگی و فعالیت های اجتماعی 
خود بود. اکنون اطلاع رسانی، تجارت، خرید و فروش 
از طریق شبکه های اجتماعی انجام می شود و علاوه 
بر زندگی عادی مردم، کارهای اداری و نامه نگاری ها از 
طریق این شبکه ها انجام می شود، درست در زمانی 
که استفاده از این تکنولوژی نورسیده در میان مردم 
جا افتاد و مردم به استفاده از آن عادت کرده و حتی 
سبک زندگی و اطلاع رسانی در جامعه تغییر کرد، یک 
باره بنا به دلایلی! )کارشناسی شده یا نشده( استفاده 
از این شبکه ها ممنوع و به جایگزین ایرانی آن احاله 
شد. هرچند در آن زمان، شبکه های جایگزین ایرانی 
توان تأمین نیازهای مردمی را همچون شبکه های 

خارجی نداشتند.

رونقبازارفیلترشکنها
شوک فیلتر شدن شبکه های خارجی با عکس العمل 
کاربران مواجه شد و هریک به دنبال راه حلی برآمدند 
و در همین مسیر استفاده از فیلترشکن در دستور 
کار قرار گرفت؛ فیلترشکنی که تا دیروز استفاده از آن 
قباحت شدید داشت و به صورت طبیعی و عمومی 
افراد  و اخلاقی، در جامعه محکوم و ورود آن بین 
خانواده، از قباحت بیشتری برخوردار بود، به طور 
رسمی خرید آن در سبد زندگی خانواده قرار گرفت؛ چرا 
که به دلیل محدودیت ایجاد شده، انواع فیلترشکن در 
تلفن های هوشمند کودک پیش دبستانی تا مادربزرگ 
و پدربزرگ قرار گرفت و به دلیل وجود فیلترشکن، 
دسترسی به تمامی اطلاعات موجود در اینترنت جهانی 
آسان شد. بدین ترتیب هر فرد باسلیقه خود به دنیایی 
از اطلاعات دست پیدا کرد که خواسته یا ناخواسته در 
تلفن همراه او مشاهده می شد. نتیجه این تصمیم این 
شد کاربرانی که تا دیروز از اینترنت داخلی در فضای 
مجازی مجاز و طبقه بندی شده استفاده می کردند، 
اینک به وسعت جهان به اطلاعات اینترنتی دست 
پیدا کنند، اطلاعاتی که قبلاً نه به دنبال آن بودند و نه 

به آن نیاز داشتند.
 

تأمیننیازمردمباپلتفرمهایداخلی
شهروندان  از  بزرگی  بخش  برای  وضع  این  تحمل 
در  همه  محدودیت،  این  ایجاد  با  بود،  غیرممکن 
انتظار راه اندازی شبکه های ایرانی جایگزین بودند، 
اما براساس سنت ما ایرانی ها وقتی فضایی باز شد، 
رقابت داخلی شروع می شود! به جای سرمایه گذاری 
در یک یا دو پلتفرم کامل، با فکر مشترک و بهره برداری 
آسان، چندین پلتفرم ناقص و ناتوان عرضه شد که 
در مقایسه با نوع خارجی، ناتوان بود و نمی توانست 
رضایت استفاده کنندگانی را که با مزایای پلتفرم های 
خارجی آشنا بودند، به دست آورد؛ دلیل ضعف هم 
و  می کرد  هزینه  خود  برای  گروهی  هر  که  بود  این 
بودجه اختصاص یافته و نیروهای متخصص در بین 

پلتفرم های داخلی تقسیم شد.
 

ممنوعیترسانههایرسمی
زمینه  در  محدودیت  و  ممنوعیت  ایجاد  ادامه  در 
به  از شبکه های اجتماعی خارجی، نوبت  استفاده 
رسانه های  فعالیت های  و  رسید  رسمی  رسانه های 
و  از خبرگزاری ها، سایت ها  اعم  بااعتبار  و  نامدار 
رسانه های شناسنامه داری که به طور رسمی در نظام 
جمهوری اسلامی فعالیت داشتند، با محدودیت هایی 
مواجه شدند. با این ممنوعیت به طور رسمی فضای 
بارگذاری اطلاعات حساب شده در این شبکه ها از 
دست متخصصان و دلسوزان انقلاب گرفته شد و به 
دست تولیدکنندگانی افتاد که منافع شخصی خود را 
بر منافع ملی مقدم می داشتند و هرچه می خواستند، 
بعضاً بدون تحقیق یا با هدف جوسازی عمدی، در 
شبکه ها بارگذاری می کردند و مخاطبان این شبکه های 

فیلتر شده را هدف قرار می دادند.

 آموزشمجازیدردورانکرونا
از تعطیلی  برای جلوگیری  در زمان فراگیری کرونا 
مدارس و دانشگاه ها، آموزش مجازی به صورت گسترده 
رونق گرفت. باز هم طبق معمول، قبل از آن که زمینه 
آماده  و مقدمات کار فراهم شود، به هر دانش آموزی 
یک تلفن هوشمند متصل به اینترنت دارای قابلیت 
اتصال به فیلترشکن تحویل داده شد، علاوه براین، 
تلفن همراه پدرها و مادر ها با داشتن اینترنت دارای 
فیلترشکن به دست دانش آموزان افتاد. در این دوره 
همه دانش آموزان، حتی دبیرستانی ها که تا دیروز 
همراه داشتن تلفن همراه برای آنان خلاف و عیب 
تلقی می شد، یکباره تسهیلاتی فراهم شد که برپایه 
هوشمند  همراه  تلفن  یک  دانش آموزان  تمام  آن 
متصل به اینترنت به همراه داشته باشند و حتی اگر 
در نقطه دوردست یا در شهر ها دانش آموزان توان 
خرید نداشتند، خیرین به کمک آنها به میدان آمده 
و برای همه دانش آموزان گوشی هوشمند تهیه کردند 
هم  پرورش  و  آموزش  نمانند.  عقب  تحصیل  از  تا 
وقتی همه دانش آموزان را مجهز به تلفن همراه دید و 
آموزش مجازی به ضرورت تبدیل شد، به دلیل حفظ 
ضرورت آموزشی تصمیم گرفت پلتفرمی ویژه برای 
تدریس دانش آموزان برنامه ریزی و ایجاد کند. امروز 
از آن ماجرا سال ها می گذرد و دست اندرکاران ایجاد 
محدودیت ها، یا هنوز بر پست و مقام های خود مستقر 
هستند، یا دیگر در این مسئولیت فعالیت ندارند، اما 
باید به یاد داشته باشند براساس نص اعتقادی ما، 
روزی فرا خواهد رسید که نتیجه تصمیمات و آثار و 
تبعات آن، در مقابل دیدگان آنها مجسم خواهد شد 

و آن روز دیر نیست.
 

چارهکارچیست؟
از روزی که جناب دکتر پزشکیان وارد کارزار انتخابات 
ریاست جمهوری شد، بارها و بارها از تأثیر فیلترینگ 
و سوء  استفاده کنندگان از فروش فیلترشکن سخن 
به میان آورده و همچنان بر پیمان و عهد خود وفادار 
مانده است و بزودی با رفع فیلترینگ به وعده خود 
عمل خواهد کرد که امید می رود در رفع این موانع 
موفق شود. البته حذف فیلترینگ یا به تعبیری کم کردن 
محدودیت ها، خواسته اکثریت جامعه است. چرا که 
طبق نظرسنجی های معتبر، درصد بالایی از بهره برداران 
اینترنت از این میهمان ناخوانده استفاده کرده و مهم تر 
اینکه در قبال این استفاده ناخواسته، مبالغ زیادی هم 
به فروشندگان فیلترشکن و اپراتورهای تأمین کننده 
ز  ا استفاده  با  که  چرا  می کنند،  پرداخت  اینترنت 
فیلترشکن، مصرف بر پایه خارج از کشور حساب شده 
و دریافتی آن از مشتری چند برابر مصرف کننده داخلی 
است. این استفاده کنندگان که درصد بالایی را به خود 
اختصاص داده اند، از دولت می خواهند کمک کند تا از 
این پدیده نامحرم نجات یافته، با اینترنتی که جمهوری 
اسلامی برای آنان در نظر گرفته، به تحقیق و پژوهش و 
کسب و کار خود بپردازند. یکی از استادان دانشگاه که 
برای دفاع از پایان نامه ای در یکی از دانشگاه های معتبر 

جهان دعوت شده بود، نقل می کرد برای حضور مجازی 
در جلسه نیم ساعت تلاش ناموفق داشتم، تا اینکه با 
استفاده از فیلترشکن و با نام کشوری دیگر با تأخیر، 
حضور پیدا کردم که این مسأله موجب وهن دانشگاه 

و ایران اسلامی شد.
اما در مقابل، عده ای هم هستند که به وسیله همین 
دعوت  با  و  کرده  اطلاع رسانی  اجتماعی  شبکه های 
از فیلتر کردن  را  به اجتماع اعتراضی، حمایت خود 
شبکه های اجتماعی اعلام کرده، با فریاد مرگ بر فلان 
شبکه اجتماعی خارجی، خواسته خود را اعلام می کنند 
و از طریق همین شبکه های اجتماعی، صدای خود را 
به گوش مردم و مسئولین می رسانند؛ حتی چهره های 
روحانی هم در نمازهای جمعه از این پدیده نگذشته و در 
موافقت با محدود سازی دولت برای شبکه های اجتماعی 
سخن گفته و کار کردن و آزاد سازی این شبکه ها را دامن 
زدن به فساد می دانند. سؤالی که از بزرگان دین و ائمه 
محترم جمعه مطرح است، این است که آیا بزرگان دینی 
که اهل پژوهش و تحقیق هستند، پژوهشی پیرامون 
سود و زیان این تصمیم داشته اند یا خیر؟ یا از متخصصان 
امر خواسته اند که براساس تخصص و تعهدی که دارند، 
منافع و مضار فیلترینگ و استفاده از فیلترشکن را بازگو 
کرده و براساس نظر کارشناسی تصمیمی اتخاذ کنند که 
هم جامعه روی آرامش ببیند و هم خانواده ها با اطمینان 
بیشتری از این وسیله ارتباط جمعی استفاده کنند تا در 
مقابل دولت موظف باشد از طریق مراکز آموزشی و 
رسانه ها و حتی صدا و سیما به طریق درست و تخصصی، 
)نه احساسی!( با افزایش سواد رسانه ای در جامعه، به 
متخصصان سواد رسانه ای مأموریت دهد تا با بازگویی 
فواید و مضرات و نحوه استفاده صحیح از اینترنت به 
اقشار مختلف جامعه بویژه دانش آموزان و دانشجویان 
آموزش دهد. در این شرایط دیگر دسترسی ها آسان تر 
از تلفن ها حذف می شود و بار دیگر  و فیلترشکن ها 
دامن  فیلترشکن  از  استفاده  ممنوعیت  فرهنگ  به 
زده خواهد شد. در این صورت هر کاربری می تواند با 
اطمینان و با نام واقعی خودش در فضای مجازی فعالیت 
از شبکه ها در کشور  داشته باشد و استفاده صحیح 
ترویج خواهد شد. درصورت تحقق این مهم، اقشار 
مختلف جامعه از جمله اندیشمندان و اساتید دانشگاه 
و محققان و حتی کسبه، می توانند از این نعمت توانمند 
و کارآمد برای انجام وظایف و اطلاع رسانی سریع به نحو 

احسن استفاده کنند.

دولتاجتماعی؛گسترشوارتقاینهادهایمدنی

اجتماعی  دستیار  عنوان  به  صبح  چهارشنبه 
رئیس  جمهور برای شرکت در »نشست خیرین 
بیمارستان ساز سراسر کشور« با حضور خیرین 
30 بیمارستان به شیراز رفتم. روز اول در چند 
کارگروه مختلف، مشکلات فعالیت های خیریه ای 
بیمارستانی به بحث گذاشته شد. در روز دوم نیز 
در نشستی با برخی از مسئولان دولتی و نمایندگان 

مشکلات و راهکارها در این حوزه بررسی شد.
در پایان این نشست، گزارش مبسوطی از مشکلات 
و هماهنگی های مورد نیاز را تهیه کردم که پیگیری 
خیر  آن  در  که  جمعی  در  حضور  کرد.   خواهم 
جمعی متبلور است و آدم ها از توان مالی، معنوی 
و داشته های خود برای بخشش به دیگران استفاده 
می کنند، بر روح انسان اثر وضعی دارد و حال آدم 
انسانی  را هم خوب می کند.  وقتی می خواهید 
بودن یک جامعه را بسنجید، رفتار آن جامعه با 
بی پناهان، کودکان و سالمندان را مورد مطالعه 
قرار دهید. به عبارت دیگر شاخص انسانی بودن 
ودستان  فر به  آن  توجه  میزان  به  جامعه  یک 
بستگی دارد.  سه حوزه امنیت، آموزش و سلامت؛ 
از  اگر کسی  ناعدالتی بردار نیست.  نابرابری  و 
امنیت کمتری نسبت به دیگران برخوردار شود 
بر امنیت دیگران هم اثر منفی گذاشته و با ناامن 
کردن جامعه، سبب رو به زوال رفتن آن می شود. 
لذا اصلاً امکان پذیر نیست که امنیت به شکل 
ناعادلانه در جامعه توزیع شود.  از سوی دیگر، 
متأسفانه آثار نابرابری بر سلامت و آموزش فقط در 
کوتاه مدت نیست و چون بین نسلی است، تنها 
با مطالعات ژرفی نگر و طولی قابل بررسی است. 
به عنوان مثال کودک متولد شده از مادری که 
در طول بارداری از تغذیه درست برخوردار نبوده، 
در سنین پنجاه سال به بالا، بیشترین درگیری را 
با بیماری های زمینه ای خواهد داشت. یا کسی 
بر  را  آثار عمیقی  بازمانده است،  از تحصیل  که 
جامعه تحمیل می کند. از سوی دیگر، نابرابری 
هر  در  نابرابری  نوع  رنج آورترین  سلامت،  در 
جامعه ای است. یکی از بزرگ ترین نارضایتی ها 
از دولت ها، مربوط به حوزه سلامت است. جایی 
که لبه ارتباط دولت ها با مردم را شکل می دهد. 
به نظر من، این امر حتی از معیشت هم مهم تر 

است، هرچند آموزش، سلامت و معیشت باید در 
کنار هم دیده شوند، اما ریشه های عقب ماندگی و 
ناتوانی دستیابی به معیشت در نابرابری سلامت 
و آموزش نهفته است.  یکی از علل مهم مسائل 
اجتماعی ما ناشی از ضعف نظام سلامت است. 
مطالعات سازمان بهداشت جهانی که در سال 
2005 درباره تعیین کننده های اجتماعی سلامت 
انجام و به تازگی به روز شده است، حاکی از آن 
است که مهم ترین متغیر تعیین کننده سلامت، 
فقر و نابرابری است و خود نابرابری در دریافت 

سلامت را از جمله عوامل مهم برشمرده است. 
اثر  بر  هم  سلامت  حوزه  در  معمولاً  دولت ها 
سیاست گذاری های غلط و هم فقدان تأمین مالی 
دچار عقب ماندگی هستند. حتی در کشورهای 
توسعه یافته نیز این مسأله وجود دارد. به عنوان 
مثال در امریکا هم نابرابری در حوزه سلامت وجود 
دارد تا آنجا که »Obama Care«  یک موضوع مورد 
مناقشه در انتخابات امریکا بود. در آنجا هم از امر 
خیر جمعی برای ساماندهی آن استفاده می شود.
خیر جمعی دارای اثرات چندگانه است. اولین 
اثر روی خود فرد نیکوکار است که باعث آرامش 
و حال خوب وی می شود. اثر مثبت دیگر آن روی 
افراد، گروه ها و جامعه هدف است. مثلاً در حوزه 
سلامت اثر مستقیم آن روی بیماران است. آثار 
اجتماعی خیر جمعی قابل اندازه گیری نیست. 
تابلوی بیمارستانی که به اسم یک خیر نامگذاری 
می شود، تبدیل به یک نماد می شود. نمادی که 
هرکس آن را می بیند داستانی از نیکوکاری و خیر 
در ذهنش تجسم می یابد. جوامع با داستان ها و 
قهرمانان ذهنی زنده هستند. باید داستان های 
وقتی  شوند.  وایت  ر خوبی  به  هم  نیکوکاری 
دولت ها دچار مشکلات و ضعف مالی می شوند، 
شاخص تر  خیرین،  و  مدنی  نهادهای  وظیفه 
با  ایران امروز  باور من در شرایط  به  می شود.  
زیاد، یک  به جامانده  ناترازی ها و کسری های 
مسیر می تواند کاهش هزینه ها در کنار آموزش به 
مردم درباره اصلاح مصرف باشد. راه دیگر افزایش 
بهره وری است. اما مسیر بعدی به ظرفیت های 
اجتماعی بازمی گردد. در زمان کاهش ظرفیت 
دولت، استفاده از ظرفیت جامعه بیشتر ضرورت 
می یابد. بنابراین ضروری است نهادهای مدنی 
در هر حوزه ای تقویت شده و ارتقا یابند. بدون 
مشکلات  حل  جامعه،  ظرفیت  از  بردن  بهره 
بسیار دشوار خواهد بود.  یکی از برنامه های دولت 
چهاردهم، افزایش عمق اجتماعی دولت و ارتقای 

نهادهای مدنی و خیرجمعی است.
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احمد دنیامالی، وزیر ورزش و جوانان در مراسم اختتامیه 
جشنواره فیلم های ورزشی اعلام کرد: »رئیس جمهور 
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president.ir :حضور روز گذشته رئیس جمهور در وزارت راه و شهرسازی/  عکس 

رئیس جمهـــور در ادامـــه بازدیدهـــای خـــود 
وز  دیـــر صبـــح  دولـــت،  وزارتخانه هـــای  از 
راهـــی وزارت راه و شهرســـازی شـــد و پـــس از 
آن بـــه وزارت علـــوم رفـــت و بـــا مدیـــران این 

وزارتخانه هـــا گفت و گـــو کـــرد.
در جلســـه وزارت راه و شهرســـازی، فرزانـــه 
صادق مالواجرد وزیـــر و مدیران این وزارتخانه 
گزارش هایـــی از اقدامـــات و برنامه هـــای خود 

به رئیس جمهـــور ارائـــه کردند.
شـــبکه  ت  مشـــکلا و  ضعیـــت  و یـــن  خر آ
حمل و نقل ریلی، شـــبکه بزرگراهی و جاده ای 

و اوضـــاع نـــاوگان حمل و نقـــل بین شـــهری و 
نـــاوگان هوایـــی از موضوعـــات مورد بررســـی 
بـــود. رئیس جمهور با تأکید بر حل مشـــکلات 
مـــردم و نیـــز اجـــرای مأموریت هـــای محولـــه 
در برنامـــه هفتم توســـعه و وظایف حـــوزه راه 
و شهرســـازی در برنامه هـــای امســـال و ســـال 
آینـــده، بـــر توجـــه ویـــژه دولـــت بـــه تکمیـــل 
شـــبکه های حمل و نقـــل و برقراری تـــوازن در 
ارائـــه خدمـــات بـــه مـــردم در نقـــاط مختلف 
کشـــور تأکید کـــرد.  رئیـــس جمهـــور در  این 
نشســـت، مدیـــران ایـــن وزارتخانه را بـــه ارائه 
طرحی جامع بـــا نگاه بلندمدت برای توســـعه 
شـــهری در کشـــور بـــا حفـــظ محیط زیســـت 
مکلف کـــرد و گفت: مســـیر غلط گذشـــته در 
توسعه شـــهری باید متوقف شود و در جلسات 

شـــورای عالی مسکن و شـــورای عالی حمل و 
نقـــل و ایمنـــی در ایـــن زمینه تصمیمـــات لازم 

اتخـــاذ خواهد شـــد.
پزشـــکیان افزود: به عنوان یک پزشک ساختار 
شـــهری را بیمار می بینم و لازم است در این باره 
با دیگر نهادهـــای حاکمیتی صحبـــت کنیم تا 
بر اســـاس مطالعـــات کارشناســـانه به روشـــی 
علمی برای توســـعه منطقی شـــهرها متناسب 
با شـــرایط موجـــود، منابـــع محدود و شـــرایط 

اقلیمـــی آب و هوایی دســـت یابیم.
در این جلســـه آخرین گزارش ها از پروژه های 
مســـکن و شهرســـازی نیـــز بـــه رئیس جمهور 
ارائه شـــد. رئیس جمهور ســـپس راهی وزارت 
علوم شـــد و بـــا همراهی »حســـین ســـیمایی 
صـــراف« وزیـــر علـــوم، تحقیقـــات و فنـــاوری، 

در جمـــع معاونـــان و برخـــی از مدیـــران این 
وزارتخانـــه حضـــور پیـــدا کـــرد و بـــا آنـــان بـــه 

گفت و گـــو نشســـت. 
رئیـــس جمهـــور در جمـــع وزیـــر، معاونـــان و 
مدیران ارشـــد وزارت علوم هم بر لزوم توسعه 
و تبدیل دانشـــگاه های کشـــور به دانشگاه های 
نســـل 3 مهارت آمـــوز و کارآفریـــن تأکیـــد کرد 

. پزشـــکیان بـــر آمادگـــی دولـــت بـــرای فراهم 
کردن بســـتر بـــه منظـــور ایفای نقش بیشـــتر 
دانشـــگاه ها در حـــل مشـــکلات کشـــور تأکید 
کـــرد و گفـــت : حاضریم اســـتانداران را مکلف 
بـــه مشـــارکت دهی دانشـــگاه ها در طرح های 
اســـتانی در قالب انعقاد قرار دادهای پژوهشی 

و اجرایـــی کنیم.
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 معاون ارتباطات 
دفتر رئیس جمهور خبر داد

حضور رئیس جمهور در دانشگاه 
شریف به مناسب روز دانشجو

معـــاون ارتباطـــات و اطـــلاع رســـانی دفتـــر رئیس 
جمهور از برگزاری مراســـم بزرگداشت روز دانشجو 
بـــا حضـــور رئیـــس جمهـــور پزشـــکیان در جمـــع 
دانشـــجویان دانشـــگاه صنعتی شـــریف خبـــر داد. 
ســـید محمـــد مهـــدی طباطبایـــی افـــزود: رئیس 
جمهور پس از مشـــورت با وزارت علـــوم، تحقیقات 
و فنـــاوری و بهداشـــت، درمان و آموزش پزشـــکی و 
همچنیـــن نهـــاد نمایندگی مقام معظـــم رهبری در 
دانشـــگاه ها در مراسم بزرگداشـــت روز دانشجو در 
جمع دانشـــجویان دانشـــگاه صنعتی شریف حضور 

خواهـــد یافت.
 

وزیر کشور: شعار »وفاق ملی« راهبرد 
کلان و استراتژی اداره کشور است

اســـکندر مومنـــی، وزیـــر کشـــور در آییـــن تکریم و 
معارفـــه اســـتاندار مازنـــدران اظهـــار کـــرد: شـــعار 
محـــوری رئیـــس جمهور وفـــاق ملی اســـت که یک 
راهبرد کلان و اســـتراتژی بزرگ برای پیشرفت ایران 
اسلامی اســـت. وی افزود: ما یک ملت یکپارچه در 
طول تاریخ و تمدن کشـــورمان هستیم که وفاق به 
معنای مردمـــداری، احترام به مـــردم، رضایتمندی 
عمومـــی و اســـتفاده از همه ظرفیت ها بـــرای اداره 

کشور تعریف شـــده است.

 جایگاه حقوقی خانواده 
در سند الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت

در نشســـت تخصصـــی اندیشـــکده خانـــواده کـــه با 
حضـــور رئیـــس و اعضـــای اندیشـــکده برگزار شـــد، 
موضـــوع تبیین روابط نظام حکمرانـــی و خانواده در 
سند الگو، مورد بررســـی قرار گرفت. در این نشست 
دکتـــر محمود حکمت نیا، عضو اندیشـــکده خانواده 
و اســـتاد پژوهشـــگاه فرهنگ و اندیشـــه اسلامی، در 
تبییـــن روابـــط نظام حکمرانـــی و خانواده در ســـند 
الگو، اظهارکرد: مباحث حقوقی خانواده از دو منظر 
نظری و تمدنی قابل طرح اســـت و منظور از مباحث 
نظری، مجموعه دانش، اخبار و اطلاعاتی اســـت که 
مبنـــای تصمیمـــات نظـــام حکمرانی قـــرار می گیرد. 
وی بـــا  اشـــاره به تفاوت هـــای حقوق ســـخت و نرم و 
اخلاق افزود: حقوق ســـخت شـــامل قواعد الزام آور 
بر رفتار شـــهروندان و حقوق نرم ماهیت تشـــویقی، 
ترغیبـــی و ترویجـــی دارد. حکمـــت نیـــا اضافه کرد: 
دولت می توانـــد با فراهم کـــردن زمینه های اقناعی، 
شـــرایط را برای پذیـــرش مخاطبان همـــوار کند. به 
عنـــوان مثال دولت بـــرای فرزنـــدآوری پاداش هایی 
در نظر گرفته اســـت. این نوع رفتار از ســـنخ حقوق 
نرم اســـت. وی به تعریف مطالعـــات تاریخی- تمدنی 
در گذر زمـــان پرداخت و گفت: دولت ها بر اســـاس 
تجربـــه و شـــرایط جغرافیایـــی و باورهـــای فرهنگی 
و مذهبـــی تصمیماتی در راســـتای تحکیـــم و تعالی 
خانـــواده می گیرند که این مطالعـــات می تواند منبع 
مناســـبی برای تدوین و تصویب قوانین باشد. عضو 
اندیشـــکده خانواده به موضوع احتـــرام به خانواده 
از منظر ســـند الگو اشـــاره و اظهارکـــرد: حفظ کیان 
خانواده نیازمنـــد برخورداری از خدمـــات حمایتی و 
حفاظتـــی نظام حکمرانی اســـت. منظور از خدمات 
حمایتی این اســـت کـــه دولت اجازه ندهـــد آرامش 
و امنیت خانـــواده مورد تعرض قرار گیـــرد. آرامش و 
امنیت از حقوق ذاتی خانواده اســـت و دولت مکلف 

به فراهم کـــردن زمینه های لازم اســـت. 

سیاسی2
یکشنبه   11  آذر 1403  شماره 8619

علی لاریجانی مشاور رهبر معظم انقلاب:

قانون عفاف و حجاب پختگی ندارد

با حضور مردم تهران پیکر مستشار ایرانی شهید در حلب سوریه تشییع شد 

بدرقه شهید پورهاشمی زیر باران گل

روز گذشـــته متـــن قانـــون عفـــاف و حجـــاب که 
بـــه گفتـــه محمدباقـــر قالیباف رئیـــس مجلس 
شـــورای اســـلامی قرار اســـت 23 آذر برای اجرا به 
دولت ابـــلاغ شـــود، روی خروجـــی خبرگزاری ها 
قرار گرفـــت. همزمان بـــا این خبـــر گفت و گویی 
بـــا علـــی لاریجانی مشـــاور رهبـــر انقـــلاب و عضو 
مجمع تشـــخیص مصلحت نظام منتشـــر شد که 
در خلال آن نقدی متفاوت نســـبت به موضوعات 
بحث برانگیز عرصه سیاســـت از جمله فیلترینگ 
و حجاب مطرح شـــد. لاریجانی همچنین در این 
گفت و گـــو به عنوان سیاســـتمداری که با ســـابقه 
12 ســـال ریاســـت بـــر مجلـــس، طرف مشـــورت 
مقامات عالی کشور اســـت، رویکرد و روایت خود 
را پیرامـــون مذاکرات رفع تحریـــم و در مقابل اثر 
خالص سازی و جزمیت سیاســـی را  بر سرنوشت 

کشـــور تبیین کرد.
ایـــن  بـــه گـــزارش خبرآنلایـــن، لاریجانـــی در 

گفت و گـــو با بیـــان این اعتقـــاد کـــه »حجاب به 
عنوان یـــک وظیفه دینـــی بیش از آنکـــه نیاز به 
قانون داشـــته باشـــد نیاز بـــه قانع کـــردن مردم 
دارد«، از شـــیوه تدوین این قانون بر اساس اصل 
85 قانون اساســـی و تفویض اختیـــار این تقنین 
به کمیســـیون قضایی و حقوقی مجلس، انتقاد 
کـــرد. وی با بیـــان این بـــاور که قانـــون عفاف و 
حجـــاب پختگـــی لازم را ندارد و در مقـــام اجرا با 
دشـــواری همـــراه خواهـــد بود، گفـــت: »حجاب 
و عفـــاف، موضوع پســـتویی نیســـت. مصوبه ای 
کـــه با عموم مـــردم ارتباط دارد بایـــد کاملاً مردم 
در جریان باشـــند و قانع شـــوند. اشـــکال بر سر 
همین هاســـت. یعنـــی ما به جـــای اینکـــه این را 
علنـــی کنیم و به بحـــث بگذاریـــم و قانع کنیم، 
می خواهیـــم زود آن را تصویـــب کنیـــم. این گونه 
اجـــرای آن هـــم بـــه مشـــکل می خـــورد. بایـــد با 
نماینـــدگان صحبـــت کـــرد که ایـــن قانـــون را در 
دســـترس همه بگذارند و مشـــکلات آن را رفع و 
قبـــول کنند که این پروژه تا حـــد زیادی فرهنگی 
اســـت و باید زحمتش را بکشـــند و مردم را قانع 

» . کنند

 روایـــت لاریجانـــی از چرایـــی شکســـت 
مذاکـــرات احیـــای برجـــام

مذاکرات رفع تحریم ها در دولت ســـیزدهم از 
مســـیر مذاکره با ســـه کشـــور اروپایی از جمله 
دیگـــر موضوعاتـــی بود کـــه در ایـــن گفت و گو 
به آن پرداخته شـــد. مشـــاور رهبـــر انقلاب در 
ایـــن بحث بـــا یـــادآوری ایـــن نکته کـــه رابطه 
و مذاکـــره بـــا کشـــورهای اروپایـــی بـــا هیـــچ 
مخالفتی از ســـوی مسئولان عالی نظام مواجه 
نیســـت و تلاش برای حل وفصل مسأله و رفع 
تحریم هـــای ظالمانـــه حتمـــاً ضـــرورت دارد، 
اظهـــار کرد: یک نکتـــه وجـــود دارد و آن اینکه 
نباید کشـــورهای غربی احســـاس کنند اگر در 
جایـــی ضیـــق گرفته انـــد، جمهوری اســـلامی 

مفـــری ندارد.
لاریجانـــی در ادامه دربـــاره دلایل فرصت احیای 
برجام در دولت ســـیزدهم، یادآور شـــد:» آقای 
باقری خوب پیگیـــری می کرد و به یک جاهایی 
هـــم رســـاند. ولـــی در مقـــام تصمیم گیـــری، 
ملاحظـــات داخلی هـــا متفـــاوت شـــد... یک 
جاهایـــی هـــم امریکایی ها اذیـــت کردند. ولی 

مراســـم تشـــییع پیکر سرتیپ پاســـدار شهید 
»کیومرث پورهاشـــمی« روز گذشته در شهرک 
شـــهید محلاتی تهران از مقابل مسجد پیامبر 
اعظم)ص( در میان گلباران مردم شـــهیدپرور 

شد. برگزار 
پیکـــر ایـــن شـــهید والامقـــام پس از تشـــییع، 
امامـــزاده  در  انقلابـــی  مـــردم  حضـــور  بـــا 
علی اکبـــر)ع( چیذر تهـــران به خاک ســـپرده 
شـــد. روز جمعـــه نیـــز مراســـم وداع بـــا پیکر 
مطهر ســـردار شـــهید »کیومرث پورهاشـــمی« 
در معراج شـــهدای تهـــران با حضـــور خانواده 

شـــهید و جمعـــی از مردم شـــهید پـــرور برگزار 
شـــد. همچنیـــن مراســـم گرامیداشـــت ایـــن 
شـــهید امـــروز از ســـاعت 14:30 تـــا  16:30 در 
مســـجد پیامبر اعظـــم)ص( واقع در شـــهرک 

شـــهید محلاتـــی برگزار می شـــود.
 » پورهاشـــمی ث  کیومـــر « شـــهید  ر  ا ســـرد
اســـتان  نوزدهمیـــن شـــهید مدافـــع حـــرم 
اخیـــر  حمـــلات  در  کـــه  اســـت  کرمانشـــاه 
تروریســـت های تکفیـــری - صهیونیســـتی بـــه 
حومـــه حلب در ســـوریه به شـــهادت رســـید.

 
 پیام فرمانده کل سپاه 

در پی شهادت سردار پورهاشمی
همزمـــان با برگزاری مراســـم تشـــییع شـــهید 
پورهاشـــمی، سرلشـــکر ســـلامی فرمانده کل 

ســـپاه نیز با صدور پیامی، شـــهادت این سردار 
مدافـــع حرم را تســـلیت گفت.

آمـــده اســـت:  پیـــام سرلشـــکر ســـلامی  در 
بـــا شکســـت های راهبـــردی رژیـــم جـــلاد و 
گرگ صفـــت صهیونیســـتی در جبهه های غزه 
و لبنـــان و عدم دســـتیابی به اهـــداف پلید و 
شـــیطانی اردوگاه ســـلطه و صهیونیســـت برابر 
جبهـــه مقاومـــت اســـلامی؛ تروریســـت های 
تکفیـــری تحت فرماندهی و هدایت شکســـت 
خـــوردگان میدان نبرد در غـــزه و جنوب لبنان 
از روزهای گذشـــته بار دیگر حملات وحشیانه 
به ســـوریه را در دســـتور کار خود قـــرار داده اند 
که بـــا پاســـخ های ارتـــش و نیروهـــای مردمی 

این کشـــور مواجه شـــدند.
در ادامه این پیام بیان شـــده است: در جریان 

سیاست

شـــاید اگـــر دولـــت مصمم تر بـــود و 
بعضـــی از جریانات داخلـــی هم روی 
دولت فشار نمی آوردند می توانستند 
آن را حـــل کننـــد.« لاریجانی با گفتن 
ایـــن خاطره که »یکبار هم به ایشـــان 
)مرحـــوم رئیســـی( عرض کـــردم که 
مســـأله برجـــام مثـــل معاملـــه پیاز و 
سیب زمینی نیست. هرکس بخواهد 
حل کند مقداری خیس می شـــود. ما 
باید بپذیریم کـــه مقداری هم فحش 
فـــی ســـبیل الله بخوریـــم تا مشـــکل 
را از جلـــو پـــای مـــردم برداریـــم«، به 
ســـال ها اتهام زنی تندروهـــا و ادعای 
تصویـــب برجـــام در 20 دقیقه پاســـخ 
داد و گفـــت: »قبلـــش ســـاعت ها، 
روزها و ماه ها کار شـــده بود و کلیاتش 
هـــم به مـــدت 4 ســـاعت در مجلس 
بحـــث شـــده بـــود... خب اصـــلاً ما 
عجله کردیم، شـــورای نگهبان که 20 
روز وقـــت داشـــت چرا در همـــان روز 

تصویـــب کرد؟«

 تندروها به حاشیه نمی روند
عضو مجمـــع تشـــخیص مصلحت در 
بخـــش دیگـــری از ایـــن گفت و گـــو با 

بیان اینکه ســـلیقه خالص ســـازی فکر 
می کنـــد بـــه تنهایـــی می تواند کشـــور 
را اداره کنـــد حـــال آنکـــه تنـــگ کردن 
صحنـــه سیاســـی بـــه صـــلاح کشـــور 
نیست، در پاســـخ به پرسشی پیرامون 
سرنوشـــت تندروی هـــا در کشـــور در 
مقابـــل ایـــده وفـــاق قـــوای ســـه گانه، 
این گونه موضـــع گرفت کـــه »تندروها 
قدرتمنـــد هســـتند و بـــه این ســـادگی 
بـــه حاشـــیه نمی رونـــد«. لاریجانـــی 
یـــی  گمانه زنی ها رد  بـــا  همچنیـــن 
مبتنی بـــر مســـئولیت های احتمالی 
او در دولت یا شـــورای عالـــی امنیت 
که با شـــروع دوران ریاست جمهوری 
ح شده است،  مسعود پزشکیان مطر
گفـــت: باید بـــه دولت فعلـــی کمک 

کنیم کـــه موفق شـــود. 
چـــون شـــرایط کشـــور چـــه در حوزه 
منطقـــه ای و چه بین المللی شـــرایط 
خاصـــی اســـت، مـــن وظیفـــه ملی و 
اســـلامی خـــود می دانـــم در هرجا که 
کمکـــی از دســـتم بـــر می آیـــد انجام 
دهـــم. اما اینکـــه به من پیشـــنهادی 
شـــده باشـــد، نـــه. هیچ پیشـــنهادی 

نشد. داده 

ایـــن جنایـــت آفرینـــی  گروهک های 
تروریســـتی تکفیـــری صهیونیســـتی 
در حومـــه حلـــب ســـردار رشـــید و 
اســـلام »کیومـــرث  شـــجاع ســـپاه 
)هاشـــم( پورهاشـــمی )معـــروف به 
حـــاج هاشـــم( »از مدافعـــان دیرین 
حرم و مستشـــار ارشـــد نظامی ایران 
در ســـوریه بـــه درجه رفیع شـــهادت 

نائـــل آمد.

پیـــام خـــود  سرلشـــکر ســـلامی در 
افزود: ایشـــان برادر شـــهید گرانقدر 
و جاوید الاثر ابوالفضل پورهاشـــمی، 
از فرماندهان دفاع مقدس در تیپ 
نبی اکرم)ص(، سپاه چهارم بعثت، 
قـــرارگاه رمضـــان و نیـــز مستشـــاری 
نظامـــی در محـــور مقاومـــت عراق و 
ســـوریه را در کارنامـــه افتخار آمیـــز و 

الهـــام بخش خـــود دارد.

لاریجانی:
حجاب 

و عفاف، 
موضوع 

پستویی 
نیست. 

مصوبه ای که 
با عموم مردم 

ارتباط دارد 
باید کاملاً 

مردم در 
جریان باشند 
و قانع شوند. 
اشکال بر سر 

همین هاست

مراسم 
تشییع 

پیکر شهید 
»کیومرث 

پورهاشمی« 
در شهرک 

شهید 
محلاتی 

تهران در 
میان گلباران 

 مردم 
شهید پرور 
برگزار شد

در اد امه بازدید رئیس جمهور از زیرمجموعه های دولت انجام شد

بازدید پزشکیان از 2 وزارتخانه رئیس جمهور 
در ادامه 

بازدیدهای خود 
از وزارتخانه های 

دولت، صبح 
دیروز راهی 
وزارت راه و 

شهرسازی شد 
و پس از آن به 

وزارت علوم 
رفت

نشســـت مشـــترک ســـران قوای مجریه، مقننه و 
قضائیه عصـــر دیروز به میزبانـــی رئیس جمهور در 

نهاد ریاست جمهوری برگزار شـــد. همچنان قرار 
اســـت امروز همزمان با آغاز روند بررسی جزئیات 
گزارش کمیســـیون تلفیق بودجه 1404 در صحن 
مجلس شورای اســـلامی، رئیس جمهور به همراه 
تعـــدادی از وزرا در مجلس حاضر شـــوند تا دولت 
و مجلس در جلســـه ای غیر علنی درباره مســـائل 

مختلف از جمله مهم ترین ســـند اقتصادی سال 
آینده کشـــور رایزنی کنند. 

به احتمال زیاد، بخشـــی از این رایزنی بر تغییراتی 
متمرکز است که به واســـطه مصوبات کمیسیون 
تلفیـــق بودجـــه و پیشـــنهادهای نماینـــدگان بـــر 
ســـاختار لایحه بودجه دولت اثر گذاشـــته است. 

گزارش

»ایران« از نشست های اخیر دولت، مجلس و قوه قضائیه گزارش می دهد

قوای سه گانه پیگیر مسیر همکاریقوای سه گانه پیگیر مسیر همکاری

همچنین محتمل اســـت برخی مسائل حاشیه ای 
که به واســـطه اظهارات برخی نمایندگان بر تلاش 
دولـــت و مجلس برای حفـــظ وفـــاق و همگرایی 
ســـایه انداختـــه، در ایـــن جلســـه غیرعلنی بحث 
و بررســـی شـــود.  همه ایـــن نشســـت ها و گفت و 
شـــنودها درنهایت بر یک مسأله گواهی می دهند؛ 
مســـیر همکاری و گفت و گـــو میان قوای ســـه گانه 

بویژه دولـــت و مجلس همچنان باز اســـت.

 برنامه هفتم 
مبنای وفاق دولت و مجلس

در شـــرایطی که تحلیل های رســـانه ای با مبنا قرار 
دادن اظهـــارات محمدباقـــر قالیباف در نشســـت 
خبری، از آســـیب دیـــدن وفاق حکایت داشـــت، 
روز گذشـــته رئیـــس مجلـــس در دیـــدار معاونان 
امور مجلس نهادها، دســـتگاه های دولتی و ســـایر 
قوا تلاش کرد همـــکاری دو قـــوه را بازتعریف کند. 
رئیس مجلس شورای اســـلامی در این نشست بر 
ضـــرورت روابـــط دو طرفه میان دولـــت و مجلس 
تأکید کرد و افزود: برای حل مشـــکلات لازم است 
رفتار سیستمی داشته باشیم و مشکلات محلی را 

نیز در ایـــن قالب ببینیم. 
قالیبـــاف در عیـــن حال مبنـــای همدلـــی و وفاق 
مجلـــس و دولـــت را قانـــون برنامه هفتم توســـعه 
دانســـت و گفـــت: پایـــان اجـــرای قانـــون برنامـــه 
همزمـــان با پایـــان ایـــن دوره از دولـــت و مجلس 
اســـت. لذا نباید سرنوشـــت آن به سرنوشت سایر 
برنامه ها دچار شـــود و حتی باید جبـــران ایرادات 
گذشـــته را نیز در جریان اجـــرای احکام این برنامه 

داشـــته باشیم.
رئیس مجلـــس همچنین در فرازی از ســـخنانش 
بـــه نحـــوی گمانه زنی هایی کـــه مواضع چنـــد روز 
گذشـــته او در مخالفـــت بـــا فوریت لایحـــه اصلاح 
قانون مشاغل حساس و انتصاب ظریف را مرتبط 
با بعضی برکناری ها و انتصابات دانســـته بودند، بر 
ضرورت توجه بـــه اصل تفکیک قوا و عدم دخالت 

دســـتگاه ها در امور یکدیگـــر تأکید کرد. 

وی افـــزود: به عنـــوان رئیـــس مجلـــس در دولت 
ســـیزدهم و در دولت چهاردهم هیـــچ دخالتی در 
عـــزل و نصب ها نکـــرده ام و فردی را بـــرای تصدی 
اســـتانداری یـــا وزارت معرفـــی نکـــرده ام و صرفـــاً 
در صـــورت درخواســـت رئیس جمهـــور اگـــر مورد 
مشـــورت قـــرار گرفته باشـــم، درباره افـــراد معرفی 

شده مشـــورت داده ام.

 شرایط داخلی و بین المللی 
مستلزم اتحاد قوا

شـــهرام دبیـــری، معـــاون رئیس جمهـــور در امور 
مجلـــس نیـــز در این نشســـت بـــا تأکید بـــر اینکه 
»شـــرایط داخلـــی و بین المللـــی ایجـــاب می کند 
دولت و مجلس بیش از هر زمانی همدلی و اتحاد 
داشـــته باشـــند«، رأی اســـتثنایی به وزرا و تصویب 
کلیات بودجـــه را نمود مدیریـــت مدبرانه مجلس 
و همراهـــی و همدلـــی مجلس با دولت دانســـت 
و گفت: دولـــت و مجلس برای خدمـــت به مردم 
بایـــد با هم کار کننـــد. مبنای کار ما قانون اســـت، 
اما ذیـــل قانون، تعامـــل و همفکری مؤثر اســـت.

معـــاون پارلمانی رئیس جمهـــور همچنین افزود: 
رئیس جمهور، فرزند مجلس اســـت و از مســـائل 
مردم کاملاً آگاه اســـت و ایشان تأکید فراوان دارند 
که همدلـــی و اتحاد بیشـــتری با مجلس داشـــته 
باشیم و با آنکه توصیه رهبری است که نمایندگان 
در امور اجرایی و عزل و نصب ها دخالتی نداشـــته 
باشـــند، با این حال رئیس جمهور دستور دادند از 
نمایندگان هر اســـتان در مسائل مختلف از جمله 
انتخـــاب اســـتاندار نظرخواهی و از نظر مشـــورتی 
نمایندگان اســـتفاده شـــود که این موضوع نشانه 

تعامل متقابل دولت با نمایندگان اســـت.
می تـــوان درباره اتمســـفر موجـــود میـــان دولت و 
مجلس گفت، این واقعیت اســـت که این اتمسفر 
روشـــن و رو بـــه حفـــظ گشایش هاســـت. هرچند 
برخی رســـانه ها یا جریان ها بســـیار می پســـندند 
کـــه هرچه زودتـــر ماهی اختـــلاف را از آبی که خود 

گل آلـــود کرده انـــد، صید کنند.

همه این 
نشست ها 

و گفت و 
شنودها 

درنهایت بر 
یک مسأله 

گواهی 
می دهند؛ 

مسیر 
همکاری و 

گفت و گو 
میان قوای 

سه گانه 
بویژه دولت 

و مجلس 
همچنان باز 

است

اخبار

دولت

دفاعی



به رغم 
شباهت 

دولت 
سازندگی و 

وفاق، یعنی 
مشکلات آنها، 

تفاوت هایی 
هم وجود 

دارد. دولت 
سازندگی 

آمده بود تا 
»بسازد«، 

دولت وفاق 
ملی آمده تا 

»حل مسأله« 
کند. 

میان ساختن 
و حل مسأله، 
تفاوت است. 

در سازندگی 
اجماع ملی 
وجود دارد. 

اما در دوران 
ناترازی، 

درباره خود 
»مسأله« ها 

توافق وجود 
ندارد، چه 

رسد به اینکه 
درباره »حل 

مسأله« توافق 
باشد

 

چـــرا رئیس جمهور پزشـــکیان و دولت 
او از نزاع هـــای سیاســـی و مجـــادلات 
روزمره جناحی فاصلـــه می گیرند؟ این 
ســـؤالی اســـت که پرســـیده نمی شود. 
علی الخصـــوص افراد یـــا جریان هایی 
که اساســـاً بـــا دعوای سیاســـی هویت 
پیـــدا کرده انـــد، این پرســـش را مطرح 
نمی کننـــد. زیـــرا با طرح این پرســـش 
و پاســـخ بـــه آن، واقعیت هایی آشـــکار 
می شـــود کـــه ایـــن واقعیت هـــا، اتفاقاً 
بـــدون کارکـــرد بـــودن آن جریان های 
 . می کنـــد شـــن  و ر ا  ر ر  ع محـــو ا نز
چنیـــن پاســـخی نشـــان می دهـــد که 
جریان هایی از این دســـت، بخشـــی از 
مســـأله هســـتند و نه راه حـــل. به رغم 
مقاومت ایـــن جریان های بحـــران زا و 
بحـــران زی، آن ســـؤال همچنـــان باقی 
است: چرا پزشـــکیان و دولتش از نزاع 
سیاســـی فاصله می گیرند؟ پاســـخ در 
دو واقعیـــت نهفتـــه اســـت. اول اینکه 
نزاع هـــا ی سیاســـی  نتوانســـته هیـــچ 
مشـــکلی را از کشـــور حـــل کنـــد. دوم 
اینکه ایـــن جدال ها به شدیدترشـــدن 
ناترازی ها و بالاگرفتن بحران مدیریت 
دامن زده اند. به همیـــن دلیل، دولت 
پزشـــکیان برای اینکه نقطـــه توقفی بر 
رقابت های ناکارآمد و نزاع های مســـأله 
ســـاز سیاســـی بگذارد و توجـــه خود را 
معطـــوف به »حل مســـأله« کند، وفاق 
را برگزیـــده اســـت. درعین حـــال برای 
اینکه نشـــان دهد مســـأله های کشـــور 
و مـــردم، نـــه با تنـــش  سیاســـی، بلکه 
بـــا هم افزایـــی و همـــکاری نیروهـــای 
را  وفـــاق  می شـــود،  حـــل  سیاســـی 
برگزیـــده اســـت. نمی دانیـــم فرجـــام 
وفاق چه می شـــود. آیـــا می تواند پایدار 
بمانـــد یا همچـــون ســـایر پویش ها در 
کوره رقابت های ســـرمایه سوز سیاسی 

ذوب می شـــود؟ زمـــان داوری خواهـــد 
کـــرد. اما تا اینجا، وفـــاق آمده تا به یک 
تغییـــر راهبردی تعیین کننده در ســـیر 
حرکت اجرایـــی و اداره کشـــور تبدیل 
شـــود. این تغییر ریل، درســـت شـــبیه 
تغییـــرات ســـاختاری اقتصادی اســـت 
که دولت ســـازندگی بنیان گذاشـــت.

ایران در آغاز دولت سازندگی
ی  لت هـــا و د ن  میـــا ن  ا می تـــو یـــا  آ
ســـازندگی و وفاق ملی شباهتی یافت؟ 
نقـــش و جایگاه مســـعود پزشـــکیان با 
آیـــت الله هاشـــمی رفســـنجانی کـــه در 
انقاب و اســـتقرار جمهوری اســـامی 
ایـــران جایگاه ویـــژه ای داشـــت، قابل 
مقایســـه نیســـت. به لحـــاظ تاریخی و 
ترکیـــب نیروهـــای سیاســـی هـــم این 
دو دولـــت تفاوت هـــای بســـیار دارند. 
امـــا دولت های ســـازندگی و وفاق ملی 
در یـــک چیـــز اشـــتراک دارنـــد؛ دولت 
ســـازندگی تشکیل شد تا پس از هشت 
ســـال جنـــگ تحمیلـــی، چهره کشـــور 
را نوســـازی، ویرانی هـــا را بازســـازی و 
ســـاختار اقتصـــادی را بهســـازی کند. 
دولت وفـــاق ملی هم پس از ســـال ها 

جنگ اقتصادی و سلســـله ضعف های 
مدیریتی تشـــکیل شـــد که باعث بروز 

ناترازی هـــای جدی شـــده اســـت.
از دولت ســـازندگی آغـــاز می کنیم. بنا 
به گـــزارش »دنیای اقتصـــاد« در پایان 
جنـــگ »بودجـــه دولـــت در ســـال ۶۷ 
یک ســـوم ســـال ۱۳۵۵ بود.« تـــورم دو 
رقمـــی شـــده بود که بـــه همـــراه رکود، 
وضعیت ویـــژه ای را بـــرای اقتصاد رقم 
زد. ســـرمایه گذاری تعطیـــل و بخـــش 
صنعت تنها تولیداتـــی را تولید می کرد 
کـــه در جبهه هـــا کاربرد داشـــت. تورم 
تـــا ۵0 درصد هـــم افزایش یافـــت و این 
درحالی بود که »ایران در طول ۸ســـال 
جنـــگ تحمیلی ۲۷.۳ درصـــد از تولید 
ناخالص داخلی خود را از دســـت داد.« 
رشد اقتصادی منفی ۶ درصد و کاهش 
فروش نفت بـــه ۲ میلیـــون و ۶00 هزار 
بشـــکه در روز،  بازســـازی و اساساً آنچه 
بـــه ســـازندگی کشـــور معروف شـــد را 
ضروری می کرد. گریزی جز ســـازندگی 

و تمرکـــز دولت بـــر آن نبود.

ایران در آغاز دولت وفاق ملی
اگر دولت آیت الله هاشـــمی رفسنجانی 

پس از جنـــگ تحمیلـــی فعالیت خود 
را آغـــاز کرد، دولت پزشـــکیان فعالیت 
خـــود را پس از یـــک جنـــگ طولانی تر 
اقتصـــادی آغـــاز کـــرده که هنـــوز تمام 
نشـــده اســـت: تحریم هـــا. تحریم ها 
به همراه مشـــکات مدیریتی و ناتوانی 
نظـــام اداری در رفع مســـائل، بـــه بروز 
ناترازی های جدی منتهی شده است. 
تـــورم 40درصـــدی ۱40۲ به گـــواه مرکز 
آمار، وجـــود روزانه حداقل ۲۶0 میلیون 
متر مکعب ناتـــرازی گاز، ناترازی ۱۸هزار 
مگاواتـــی در حـــوزه برق، بحـــران آب، 
روابط پرتنـــش در سیاســـت خارجی، 
وجود شـــکاف های جدی در سیاســـت 
داخلی و وجود ســـاختارهای مدیریتی 
زیانـــده امـــا متصلـــب در بخش هـــای 
شـــکل گیری  و  اقتصـــادی  مختلـــف 
گروه هـــای منفعتـــی خـــاص، بیانگـــر 
وضعیتی اســـت که دولت پزشکیان کار 

خـــود را از آن آغاز کرده اســـت.

شباهت های سازندگی و وفاق
بنابرایـــن دو دولـــت ســـازندگی و وفاق 
ملـــی در وضع آســـیب پذیـــر اقتصادی 
که به ارث برده اند یـــا وضعیتی که باید 
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شکستن سکوت سه ساله 
آیت الله علم الهدی

امـــام جمعـــه مشـــهد مقـــدس جمعه 
خـــود  ســـاله  ســـه  ســـکوت  گذشـــته 
دربـــاره مذکـــرات، اعـــم از مذاکـــرات 
بـــا اروپایی هـــا یـــا مذاکرات هســـته ای 
حمد  ا ســـید یـــت الله  آ  . شکســـت ا  ر
علم الهدی در نمازجمعه اخیر مشـــهد 
بـــا اروپایی هـــا  گفـــت: »می خواهنـــد 
بـــرای چـــه  مذاکـــره کننـــد، مذاکـــره 
چیزی؟ بـــه خاطر یـــک بیانیه شـــورای 
حکام می خواهیـــد مذاکـــره کنید؟ اگر 
بـــه خاطـــر مشـــکات اقتصادی اســـت 
کـــه دولـــت قبـــل نشـــان داد مقابله با 
مشـــکات اقتصادی در دســـت دادن با 

دشـــمن نیســـت.« 
ی  لهـــد ا علـــم  حمد  ســـید ا یـــت الله  آ
انتقـــاد کـــرده  از مذاکـــرات  درحالـــی 
اســـت که اساســـاً این مذاکـــرات جدید 
نیســـت و بـــه نوعـــی ادامـــه مذاکـــرات 
دولت گذشـــته اســـت. درباره مذاکرات 
هســـته ای، دولـــت گذشـــته دو بـــار تـــا 
مـــرز توافق هـــم پیـــش رفت؛ یـــک بار 
در اســـفند ۱400 و یک بار شهریور ۱40۱. 
حتی بعـــد از وقایع پاییـــز ۱40۱ که غرب 
و اروپـــا بـــا تمـــام قـــوا علیـــه جمهوری 
اســـامی ایران فعالیت کردنـــد، باز هم 
وزارت امـــور خارجـــه ســـه دور بـــا اروپا 
مذاکـــره کرد؛ فروردین ۱40۲ در اســـلو و 
خـــرداد ۱40۲ در ابوظبـــی و دوحه قطر. 
بنابرایـــن بایـــد از آیـــت الله علم الهـــدی 
پرســـید چطور »دولت قبل نشـــان داد 
مقابله با مشـــکات اقتصادی در دست 
دادن با دشمن نیست؟« وقتی همیشه 
با اروپـــا و غـــرب مذاکره می کـــرد؟ امام 
جمعـــه محتـــرم مشـــهد مقـــدس کـــه 
مـــدام از دولت چهاردهـــم می خواهند 
از دولـــت ســـیزدهم الگـــو بگیـــرد، آیـــا 
حاضر هســـتند در سیاست خارجی هم 
ایـــن حـــرف را بزنند و بگوینـــد از دولت 
گذشـــته الگو بگیـــر؟ یعنی مانند ســـال 
۱400، ســـال ۱40۱ و ســـال ۱40۲ بـــا اروپـــا 
مذاکره کـــن؟ یـــا اینکه یـــک چیزهایی 
بـــرای یـــک دولت خـــوب اســـت و برای 

دولـــت دیگری بد اســـت؟

دیگه چه خبر؟
کار خـــود را در آن دنبال کننـــد، تا حد 
زیادی باهم شـــباهت دارند. البته غیر 
از ایـــن تفاوت کـــه در آغاز بـــکار دولت 
ســـازندگی جنگ تحمیلی تمام شـــده 
بود، امـــا در دولـــت پزشـــکیان جنگ 
اقتصـــادی از مســـیر تحریـــم همچنان 
ادامـــه دارد. امـــا میان ایـــن دو دولت، 
یک شـــباهت دیگر هم وجود دارد که از 
جنس سیاست اســـت. این دو دولت، 
هـــر دو عامدانه و براســـاس خواســـت 
ناشـــی از ضـــرورت کشـــور، تصمیـــم 
گرفتند از وارد شـــدن بـــه درگیری های 
سیاســـی و جناحی خـــودداری کنند و 
همه تـــاش خـــود را معطـــوف به حل 
مشـــکات کشـــور کنند. نقل است که 
آیت الله هاشـــمی رفسنجانی به اعضای 
کابینه نخســـت خـــود تأکید کـــرده بود 
که تمـــام توجـــه خـــود را معطـــوف به 
کارهـــای وزارتخانه ها بکننـــد و مواجهه 
بـــا مســـائل سیاســـی را بـــه او واگـــذار 
کننـــد. امـــروز دولـــت چهاردهـــم نیز 
بـــه همـــان انـــدازه تـــاش می کنـــد از 
شـــکاف های سیاســـی فاصلـــه بگیـــرد 
و در مقابـــل بـــر کارکردهـــای اجرایـــی 
و عملـــی بـــه مثابـــه یـــک قـــوه مجریه 
تمـــام عیـــار تأکیـــد می کند. شـــباهت 
دیگر ایـــن دو دولـــت، حضـــور افرادی 
از همـــه جناح هـــای سیاســـی کشـــور 
در کابینـــه اســـت. در دولت نخســـت 
ســـازندگی حضـــور چهره هـــای مطرح 
اصاح طلـــب کـــه در آن زمـــان چـــپ 
بـــود.  پررنـــگ  خوانـــده می شـــدند، 
ســـیدمحمد خاتمـــی و ســـیدمصطفی 
معین از جملـــه این چهره ها بودند. در 
دولـــت وفاق ملی نیز هـــم چهره هایی 
اصولگـــرا و هم اصاح طلـــب، از اغلب 

طیف هـــای آن حضـــور دارند.

امروز همان دیروز نیست
بـــه رغـــم شـــباهت های دولت هـــای 
ســـازندگی و وفاق ملی، یعنی در حجم 
مشـــکاتی کـــه ایـــن دولت هـــا بـــا آنها 
مواجه بوده و هســـتند، رویکرد مبتنی 
بر همگرایی که در داخـــل دنبال کرده 
و می کنند یا کابینه به نســـبت ائتافی، 
باز هـــم تفاوت هایی میـــان آنها وجود 
دارد. دولـــت ســـازندگی آمـــده بـــود تا 
»بســـازد.« دولت وفاق ملی آمده است 
تا »حل مســـأله« کند. میان ســـاختن 
و حل مســـأله، تفاوت وجـــود دارد. در 
ســـاختن و ســـازندگی، نوعـــی اجماع 
ملـــی وجـــود دارد؛ خرابی ها ناشـــی از 

جنـــگ اســـت و همـــه قبـــول دارند که 
باید بازســـازی بســـرعت دنبال شـــود. 
امـــا در دوران ناتـــرازی، دربـــاره خـــود 
»مســـأله« ها توافـــق وجود نـــدارد، چه 
رســـد بـــه اینکه دربـــاره »حل مســـأله« 
توافـــق وجـــود داشـــته باشـــد. چـــون 
ناترازی هـــا محصول ســـوءمدیریت ها، 
کاســـتی های اداری و نواقـــص تصمیم 
یتـــی  یر مد و  یـــی  جرا ا ی  ی هـــا گیر
اســـت. بخش دیگـــر ناترازی ها ناشـــی 
از افزایـــش شـــکاف ها، درگیری هـــای 
سیاســـی و سیاســـت حـــذف و طـــرد 
نیروهای مقابل است. در دوران دولت 
ســـازندگی هنوز شـــکاف های سیاسی، 
نواقـــص اجرایـــی و حلقه های بســـته 
مدیریتـــی به این گســـتردگی نبـــود. در 
آن زمـــان، دولـــت تـــازه اســـتقراض از 
صندوق های بازنشســـتگی را آغاز کرده 
بود، امـــا الان دولت تقریباً همه حقوق 
بازنشســـته ها را پرداخت می کند و این 
عاوه بر حقوق کارکنان دولت اســـت. 
بـــه طور خاصـــه، در دوران ســـازندگی 
اجماع نسبی درباره ضرورت سازندگی 
وجـــود داشـــت، امـــا اکنـــون برخی ها 
حتی وجود مســـأله و علـــت وجود آن 
را نیـــز انکار می کنند. از ایـــن رو، اگر به 
وزانت سیاسی رئیس دولت سازندگی 
نـــگاه کنیم و آن را با شـــرایط سیاســـی 
امـــروز مقایســـه کنیـــم، می توانیـــم 
دریابیم چقدر کار مســـعود پزشـــکیان 
سخت و دشـــوار است. مجید قاسمی، 
رئیـــس کل وقت بانک مرکـــزی روایت 
می کنـــد وقتـــی بـــرای جذب ســـرمایه 
لازم بـــرای پروژه هـــای بـــزرگ بایـــد از 
کشـــورهای دیگر »یوزانس« می گرفتند 
)یوزانـــس تأمیـــن مالـــی کوتـــاه مدت 
خارجی اســـت، در مقابل فاینانس که 
بلندمدت اســـت( با مقاومت شـــدید 
جریـــان چـــپ در مجلـــس مواجـــه 
شـــدند. او بـــرای حـــل این مشـــکل به 
رئیس جمهـــور یعنی آیت الله هاشـــمی 
رفســـنجانی مراجعه می کند. قاســـمی 
روایـــت می کنـــد: دیدم چهره ایشـــان 
برافروخته شـــده و این جمله را گفتند 
»مـــن آبروی خـــودم را برای ســـازندگی 
کشور گذاشـــتم، هیچ تردیدی نکنید و 
اقدام کنید.« مجید قاســـمی می گوید 
»اینهـــا تصمیمات ســـختی بـــود.« اما 
نکتـــه اینجا اســـت: حل مســـأله هایی 
کـــه امـــروز ایران بـــا آن مواجه اســـت، 
بـــه تصمیم های به مراتب ســـخت تری 

نیاز دارد.
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دیـــری نپاییـــد کـــه راه تحقـــق تخیل 
خاورمیانـــه جدیـــد کیلومترهـــا دورتر 
از جغرافیـــای جنـــگ غـــزه و لبنـــان، 
از آســـتین همســـایه شـــمالی ســـوریه 
و در»حلـــب« و »ادلـــب« بیـــرون آمد؛ 
دو شـــهر مهـــم و اســـتراتژیک بـــرای 
دولـــت دمشـــق که پـــس از ســـال ها 
وریســـت ها  تر بـــا  فرسایشـــی  نبـــرد 
از ســـال 2011 ایـــن روزهـــا بـــار دیگـــر 
نظاره گـــر میهمانانـــی ناخوانده شـــده 
کـــردن جهنـــم  برپـــا  در  کـــه ســـعی 
تـــازه ای از بی ثباتـــی دارنـــد؛ تحولـــی 
کـــه نشـــانه های آن درســـت از فردای 
امضای آتش بس تـــل آویو و حزب الله 
لبنان در ســـوریه پدیدار شـــد و درپی 
آن، تصاویـــر تروریســـت های مســـلح 
ایـــن کشـــور را پیش چشـــم جهانیان 
به نمایش درآورد. تلاش تروریســـت ها 
بـــرای ســـیطره بـــر ایـــن دو شـــهر در 
شـــرایطی کـــه انتظـــار می رفـــت وقوع 
آتش بـــس اســـرائیل و لبنـــان امکانی 

بـــرای بازســـازی و احیای قـــوای جبهه 
مقاومت فراهم شـــود، نمی توانســـت 
غ از تلاش هـــای پیـــدا و پنهانـــی  فـــار
باشـــد که همســـایه شـــمالی ســـوریه 
در بهره جویـــی زودهنـــگام از تحولات 
پرشـــتاب جاری خاورمیانه در مســـیر 
تحقـــق اعلامـــی اش یعنـــی مبـــارزه با 
تهدیـــد تروریســـم و نهایـــی کـــردن 
امنیتـــی  کمربنـــد  تکمیـــل  وســـه  پر
 از دریـــای مدیترانـــه تـــا مـــرز ایـــران 

دنبال می کند.
برای همســـایه ســـوریه کـــه در فقدان 
امنیت فراگیر منطقه سعی در تقویت 
ارتباطـــات امریکایی و اســـرائیلی اش 
دارد و حـــالا با اهـــداف بلندپروازانه و 
تحقـــق هـــدف دیرینـــه خـــود مبنی بر 
رؤیـــای تزلـــزل در جبهـــه مقاومت با 
قامتـــی راســـت تر می ایســـتد، هنـــوز 
قابلیـــت بازی هـــای دیگـــری وجـــود 
داشـــت. مبـــارزه بـــا »تروریســـم« بـــا 

اســـتفاده از »تروریست« کارت بازی ای 
اســـت که همسایه شـــمالی سوریه آن 
را روی میـــز گذاشـــته و متصور اســـت 
بـــه بـــرد توأمـــان داخلـــی و خارجـــی 
آن منتهـــی می شـــود. فعـــال کـــردن 
»هیـــأت تحریر الشـــام« و درگیر کردن 
دولـــت دمشـــق بـــه نبـــردی درونی با 
تروریســـت ها در حالـــی کـــه ســـوریه 
بایـــد بخش زیـــادی از توجه و ظرفیت 
خود را صرف تقویت جبهه مقاومت و 

خبر
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 پیشنهاد همکاری تجاری 
عربستان به ایران

خبرگـــزاری بلومبـــرگ در گزارشـــی مدعـــی شـــد کـــه 
عربســـتان قصد دارد به صـــورت همزمـــان روابط خود را 

با تهـــران و واشـــنگتن تقویـــت کند.
این رســـانه امریکایی خبر داد عربســـتان سعودی پیش 
از ورود دوباره »دونالد ترامپ« به کاخ ســـفید، قصد دارد 

روابطـــش با تهران و واشـــنگتن را تقویت کند.
مقام هـــای ســـعودی بـــه بلومبـــرگ گفته انـــد »محمـــد 
بن ســـلمان« ولی عهد عربستان ســـعودی در هفته های 
اخیر پیشـــنهاد افزایش تجارت با تهـــران را به مقام های 
ایرانـــی ارائـــه کـــرده اســـت. بنا بـــر ایـــن گـــزارش، هنوز 
بـــه  مشـــخص نیســـت بن ســـلمان چـــه پیشـــنهادی 
مقام هـــای ایرانی داده امـــا یک منبع آگاه ســـعودی خبر 
داده کـــه ایـــن تجارت ممکن اســـت ابتدا بـــر محصولاتی 
در بخش های غذایی و پزشـــکی کـــه تحریم های امریکا 
و اروپـــا علیه ایـــران را نقـــض نمی کند، متمرکز باشـــد.
این منبع آگاه می گوید این قرارداد ممکن اســـت شـــامل 
شرکت های خصوصی ســـعودی با تراکنش های مالی در 

کشـــور ثالث مانند عراق باشد.
بلومبرگ نوشـــته حجـــم تجارت ایـــران و عربســـتان در 
حـــال حاضر ناچیز اســـت و مقام هـــای ایرانـــی از علاقه 
خود برای رســـاندن آن به یک میلیـــارد دلار خبر داده اند.
طبق گزارش بلومبرگ، عربســـتان همچنین مایل است 
کار روی توافق هـــای دفاعـــی و راهبـــردی با امریـــکا را که 
از زمـــان آغاز عملیـــات طوفان الاقصی مســـکوت مانده 
پیگیـــری کنـــد. در همیـــن رابطـــه بلومبرگ بـــه نقل از 
منابع آگاه خبر داد که بن ســـلمان ماه گذشـــته »مساعد 
العیبـــان« مشـــاور امنیـــت عربســـتان را به واشـــنگتن 
فرســـتاد تا درباره احیای توافق بـــا مقام های دولت »جو 
بایـــدن« رایزنی کند. به گـــزارش بلومبرگ، ســـعودی ها 
رویکـــرد تقویت همزمـــان روابط با تهران و واشـــنگتن را 

از لحـــاظ ژئوپلیتیکی، حیاتـــی می دانند.
در مباحث امریکا و عربستان پیش از هفتم اکتبر درباره 
معاهـــده دفاعی، چشـــم انداز عادی ســـازی روابط میان 
ریاض و تل آویو هم وجود داشـــت اما موضع عربســـتان 
پس از جنـــگ تغییر کرده و ریاض خواســـتار برداشـــتن 

گام هایی برای تشکیل کشـــور فلسطین است.

عراقچی در تماس تلفنی با همتای روس:

ح اسرائیلی-امریکایی است تحرکات سوریه بخشی از طر
ســـیدعباس عراقچی روز گذشته در تماسی تلفنی با همتای روسی خود »سرگئی لاوروف«، تحولات اخیر در سوریه 
را مـــورد بحـــث و رایزنی قـــرار داد. طرفین در این گفت و گو بـــا حمایت قاطع از حاکمیت ملی و تمامیت ســـرزمینی 
ســـوریه و پشـــتیبانی از دولت و ارتش این کشـــور در مقابله با گروه های تروریســـتی، پیگیری موضوع در چهارچوب 
روند آســـتانه و لزوم هماهنگی بین جمهوری اســـلامی ایران، روســـیه و ترکیه به عنوان سه کشـــور ضامن این روند 
را ضروری دانســـتند.  وزیر امور خارجه کشـــورمان تحرکات اخیر گروه های تروریســـتی در خاک ســـوریه را بخشی از 
طرح رژیم صهیونیســـتی و امریکا برای ناامن ســـازی منطقه غرب آسیا دانســـت و بر ضرورت هوشیاری و هماهنگی 
هر چه بیشـــتر ایران، روســـیه و کشـــورهای منطقه، بویژه همسایگان سوریه برای خنثی ســـازی این توطئه خطرناک 

و مقابله با اقدامات تروریســـت ها در ســـوریه و منطقه تأکید کرد. 

ـــرش بـ

Aljazeera :عکس
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سیاست خارجی

بازوهای حمایتـــی آن یعنی ایران کند، 
جـــز توطئه نـــام دیگری نـــدارد.

چـــه بـــروز ناامنـــی و بحران ســـازی در 
ســـوریه که یـــک خـــط تدارکاتـــی امن 
برای تقویت حزب الله لبنان به شـــمار 
می آیـــد، امـــکان خوبـــی بـــرای غلبه 
سیاســـی و نظامـــی بر دولت دمشـــق 
فراهـــم می کنـــد. بویـــژه آنکـــه بشـــار 
اســـد، رئیس جمهـــور ســـوریه تاکنون 
کمتریـــن نشـــانی از ســـازش و قـــرار 
گرفتن در مســـیر عادی ســـازی رابطه 
اعـــراب اســـرائیل از خود بـــروز نداده 
و درگیـــر کردن دوباره قوای کشـــورش 
در مبـــارزه بـــا تروریســـت ها می تواند 
احتمالـــی بـــرای تجدیـــد نظـــر در این 

باشـــد. تصمیم 

 فراموشی یک وعده 
از سوی ضلع سوم آستانه

اما بـــه نظـــر می رســـد اقدام بـــرای به 
خـــط کـــردن تروریســـت ها از ســـوی 
همســـایه شـــمالی ســـوریه با فراموش 
کـــردن بخشـــی از تحـــولات نظامـــی و 
دیپلماتیـــک حاکم بر ســـوریه در بطن 
مبـــارزه با تروریســـت ها دردســـتور کار 
قرار گرفته اســـت. چه در ســـال 2018 
دوســـال پـــس از آزادســـازی حلب به 
دســـت ارتش ســـوریه با کمـــک ایران 
و روســـیه هنگامی که ســـران اجلاس 
آســـتانه در تهـــران دور یکدیگر جمع 
شـــدند، بمب افکن هـــای روســـی بـــا 
هدف پاکســـازی نهایی تروریســـت ها 
بر فـــراز آســـمان »ادلـــب« خودنمایی 
می کردند اما همســـایه شمالی سوریه 
کـــه ضلع ســـوم مذاکرات آســـتانه نیز 
بـــه جلوگیـــری  تعهـــد  ازای  بـــود در 
ایـــران  از  از تروریســـت های ادلـــب، 
خواســـت با میانجیگری مانـــع تداوم 
حمـــلات ارتـــش ســـوریه و روســـیه در 
»ادلـــب« شـــود. حـــالا با گذر 6ســـال 
از ایـــن نشســـت و میانـــداری تهران، 
تروریســـت ها بـــار دیگـــر از »حلـــب« 
ســـر برآورده انـــد و پرچم همان کشـــور 
را علـــم کـــرده و در حـــال فتح ســـنگر 
به ســـنگر در خاک ســـوریه هســـتند؛ 
رویـــدادی کـــه نشـــان می دهـــد طراح 
جـــاری،  وریســـم  تر صحنـــه  پشـــت 
وعده های خـــود را در فرآیند مذاکرات 
صلح با ایران و روســـیه نقـــض کرده و 
هدف بلندمدت خـــود را در چند پرده 
به نمایش درآورده اســـت؛ نمایشی که 

در نخســـتین پـــرده با اعـــلام تکمیل 
کمربنـــد امنیتی در مرزهـــای جنوبی 
ایـــن کشـــور آغـــاز شـــد و در ادامـــه 
بـــا بهره بـــرداری از نبـــرد فرسایشـــی 
مقاومـــت و اســـرائیل و تمرکـــز ویـــژه 
ایران بر تقابل مســـتقیم بـــا تل آویو از 
یک ســـو و درگیری بلندمدت روســـیه 
در جبهه اوکراین از ســـوی دیگر ادامه 

پیـــدا کرد.

آزمون شکیبایی تهران
نمـــی تـــوان انـــکار کـــرد کـــه تـــلاش 
ایـــن همســـایه شـــمال غربـــی ایـــران 
بـــرای تحقـــق اهـــداف امنیتـــی اش از 
طریـــق فعـــال کـــردن تروریســـت ها 
در پیونـــد مســـتقیم بـــا دادن فرصت 
مانـــور بیشـــتر بـــه گروههـــای نیابتی 
اســـرائیل و امریـــکا در رونـــد ضدیـــت 
با ایـــران خواهد بـــود اما غیـــر از این، 
بـــه نظرمی رســـد گویـــا بیـــش از هـــر 
چیز تلاشـــی موهوم اســـت تـــا میزان 
شـــکیبایی ایـــران را نســـبت بـــه عبور 
متحدانـــش از خط قرمزهـــای امنیتی 
در منطقـــه آزمـــون کنـــد و شـــاید بـــا 
ترغیـــب ایرانیان به ناشـــکیبایی بهانه 
را بـــرای تبدیـــل تنش های سیاســـی و 
جنگ هـــای نیابتـــی به درگیـــری رودر 
رو فراهـــم آورد. آغـــاز ناآرامی هـــا در 
ســـوریه رویدادی نیســـت که تهران به 
آســـانی از کنـــار آن عبور کنـــد و اجازه 
بـــروز ناامنی و فرصت تراشـــی را برای 
متزلـــزل کـــردن موقعیـــت سیاســـی 
رئیـــس دولـــت دمشـــق دهـــد. چـــه 
اهمیـــت حفـــظ خطـــوط مواصلاتی و 
حمایت لجســـتیکی ایران از حزب الله 
و جبهبـــه مقاومت کمتریـــن تردیدی 
بـــرای رواداری ایران باقـــی نمی گذارد.
ایـــن بایســـته ای اســـت که بـــه تلاقی 
دو گفتمـــان متبایـــن میـــان ایـــران و 
همســـایه شـــمال غربی آن انجامیده 
اســـت کـــه یکـــی بـــه ناامن ســـازی از 
طریق احیای تروریســـت ها دل بسته 
و دیگـــری بـــه دنبـــال راهـــکاری برای 
همـــکاری می گـــردد. بنابرایـــن امکان 
نزدیکی دیدگاه های دو کشور در کوتاه 
مـــدت در زمین ســـوریه امـــری دور از 
ذهن اســـت اگر حاکمـــان ماجراجوی 
بـــازی منطقـــه دســـت  همســـایه در 
پنهان بازیگـــران فرامنطقه ای با هدف 
 تـــاراج امنیـــت ایـــن حـــوزه پرتنش را 

فراموش نکنند.

»ایران« نقش همسایه شمالی سوریه در ناامنی های اخیر سوریه را بررسی می کند
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از مهاجرت تبدیل شـــود. با وجـــود این، ادلب که 
تنهـــا پناهـــگاه معارضیـــن مســـلح و تکفیری های 
خارجـــی نظیر ازبک هـــا، تاجیک هـــا و اویغورها به 

شـــمار می رود، تنها به ترکیـــه راه دارد.

از تنش صفر تا تنش صد!
طـــی دو دهـــه گذشـــته سیاســـت »تنـــش صفـــر 
بـــا همســـایگان« کـــه برگرفتـــه از دکتریـــن عمق 
اســـتراتژیک احمـــد داووداوغلـــو وزیـــر خارجـــه 
و متحـــد ســـابق اردوغـــان بـــود محـــرک مرکزی 
سیاســـت خارجـــی حـــزب عدالـــت و توســـعه در 
ســـال های اولیـــه به قدرت رســـیدن ایـــن حزب را 
تشـــکیل می داد، اما پس از آن ایـــن بازیگر منطقه 
ای بـــه مـــرور از ایـــن راهبـــرد فاصله گرفـــت و به 
تنش حداکثری با بســـیاری از کشـــورهای منطقه 
رســـید. ترکیه بازی پیچیده و دشـــواری را در شرق 
مدیترانـــه و غرب آســـیا دنبال می کنـــد و به دنبال 
اهداف چندگانه ای اســـت.  در دریـــای مدیترانه با 
قبـــرس، یونان، و فرانســـه درگیر اســـت، با حضور 
در لیبی، عراق و شمال شـــرق سوریه دنبال جای 
پای محکمـــی می گردد و در منطقـــه قفقاز، تلاش 

کـــرده اســـت تنها بازیگـــر نقش آفرین شـــود.
مواضـــع اخیـــر رئیس جمهـــور ترکیـــه مبنـــی بـــر 
کشـــیدن خـــط امنیتـــی از مدیترانـــه  و اظهارات 
وزیـــر خارجه این کشـــور شـــاید از تحـــرکات اخیر 
آنـــکارا پـــرده بـــردارد. جایی کـــه احتمالاً تشـــدید 
وضعیت آنارشـــیک نظـــام بین الملـــل، ترکیه را در 
مسیری ســـوق داده اســـت تا در غرب آسیا منطق 
رقابت خـــود را با دیگـــران »حاصـــل جمع جبری 
صفـــر« تعریف کنـــد. هـــاکان فیدان روز گذشـــته 
در جریـــان نشســـتی بـــا عنـــوان »جنـــگ و نظم: 
هدایـــت تغییـــرات ژئوپلیتیک در جهـــان در حال 

تغییـــر« بـــا تأکید بر اینکه سیســـتم جهانـــی با دو 
جنگ متعارف به صورت همزمان روبه روســـت که 
همگـــی پیامدهای جهانـــی دارند، افـــزود: »ترکیه 

درســـت در مرکـــز این دو جنگ اســـت. 
ثبـــات در خاورمیانـــه، قفقـــاز جنوبـــی و مدیترانه 
شـــرقی و همینطـــور دریـــای ســـیاه هـــدف اصلی 
بـــرای ماســـت.« ایـــن دیپلمـــات ارشـــد ترکیه ای 
با بیـــان اینکـــه نظـــام بین الملل بـــا چالش های 
سیاســـی، نظامـــی، اقتصـــادی و زیســـت محیطی 
مواجـــه اســـت، تأکیـــد کرد: »بشـــریت در پاســـخ 
به ایـــن چالش هـــا دوران حســـاس ژئوپلیتیک را 
پشت ســـر می گذارد.« فیدان با اشـــاره به افزایش 
قطبی شـــدن جهان افزود: »این امر جســـت و جو 
بـــرای اتحادهـــا و مشـــارکت های جدید را بیشـــتر 
می کنـــد. در نتیجه، همان طور کـــه همه می دانید 
و شاهد هســـتید، ســـاختار امنیت بین المللی در 

حال تضعیف اســـت.«
 

نفع تل آویو
اســـرائیل یکی دیگر از بازیگرانی است که از آشوب 
در ســـوریه نفـــع می بـــرد. قطـــع خطـــوط ارتباطی 
و لجســـتیکی ســـوریه با لبنـــان به واســـطه درگیر 
شـــدن مقاومـــت در شـــام، ارمغـــان بزرگـــی برای 
تل آویـــو محســـوب می شـــود. چه اینکـــه با هدف 
قرار گرفتن ســـه گذرگاه مرزی الدبوســـیه، جســـر 
قمـــار و العریضـــه که در حمـــلات اخیر اســـرائیل 
بـــه گذرگاه های مـــرزی حدفاصل ســـوریه و لبنان 
صـــورت پذیرفت،  فعالیت تمامـــی ۶ گذرگاه مرزی 
رســـمی موجود میـــان لبنـــان و ســـوریه تقریباً به 
طـــور کامـــل متوقـــف شـــد. بـــه گـــزارش الاخبار، 
نتانیاهو جمعه شـــب نشســـت ویژه ای بـــا رهبران 
دســـتگاه های امنیتی برگزار کرد تا درباره عملیات 

حلـــب، گفت و گـــو کـــرد. رادیـــو ارتش اســـرائیل 
گـــزارش داد: »حملـــه نیروهـــای مخالف ســـوری 
بـــه حـــزب الله و جناح هـــای ایرانی ممکن اســـت 
تا حـــدی به منافـــع اســـرائیل خدمت کنـــد.« به 
گـــزارش ایـــن رادیـــو، حـــزب الله و شـــبه نظامیان 
مشـــغول دفع حمله هســـتند و به این معناســـت 
که بـــرای اقدام علیه اســـرائیل آماده نمی شـــوند. 
با وجـــود این، ترکیه با قـــدرت گرفتن حزب اتحاد 
دموکراتیک و شاخه نظامی آن )ی پ گ( در شمال 
ســـوریه، تهدید امنیت ملـــی را در فـــرای مرزهای 
جنوبی خود بیـــش از هر زمان دیگری احســـاس 
می کنـــد.  اخیـــراً »گیدئون ســـاعر« وزیـــر خارجه 
جدید رژیم صهیونیســـتی در مراسم معارفه خود 
بـــا اشـــاره بـــه برنامه ایـــن رژیـــم بـــرای حمایت از 
اقلیت هـــا در منطقـــه گفت: مـــا با کردها و ســـایر 
اقلیت هـــا در منطقـــه متحـــد خواهیم شـــد. آنها 
متحـــدان طبیعی ما هســـتند و بایـــد روابط مان با 

آنها را تقویـــت کنیم.
 

صدای مسکو
روســـیه یکـــی دیگـــر از بازیگرانی اســـت که نقش 
ویـــژه ای در ســـوریه ایفـــا می کنـــد. کرملیـــن در 
واکنـــش به تحولات حلـــب اعلام کـــرد »وضعیت 
در حلب نقض حاکمیت ســـوریه اســـت و دمشق 

حق دارد نظـــم را برقـــرار کند.« 
روســـیه نمی خواهد شاهد پیشـــروی کامل ترکیه 
در حوزه تحت نفوذ خود شـــبیه بـــه آنچه در قفقاز 
جنوبی رخ داد باشـــد و ناظران معتقدند، مســـکو 
خط قرمـــزی معیـــن برای آنـــکارا تعریـــف خواهد 
کرد. در 48 ســـاعت گذشته، نیروی هوایی روسیه 
چند عملیات علیه عقبه تروریســـت ها در حلب و 

ادلب انجام داده اســـت.

ترتیبات امنیتی منطقه پس از پیشروی تحریرالشام در سوریه چه می شود؟ 

ذینفعان یک بحران منطقه ای

آنچه کـــه در حلب می گذرد هنوز بـــرای ناظران 
ترکیبـــی از ابهـــام و غافلگیری اســـت و کســـی 
دقیقاً به درســـتی نمی داند ماجرا از کجا شـــروع 

شـــد و به کجا ختم خواهد شـــد.
ســـوریه بـــه زمینـــی تبدیل شـــده کـــه ماکتی از 
نظـــام جهانـــی و ترتیبـــات امنیتـــی منطقـــه ای 
اســـت. تحولات ایـــن کشـــور عربـــی حداقل از 
ســـال 2011 بـــه بعد یـــک جنگ جهانـــی کوچک 
به خود دیده اســـت. تعدد بازیگـــران منطقه ای 
و جهانی و شـــبکه ای از تعارض ها و همپوشـــانی 
میـــان ایـــن کنشـــگران، معمـــای امنیـــت را در 

شـــامات رقم زده اســـت.
پیشـــروی جبهـــه تحریرالشـــام در حلـــب بـــا 
کمک هـــای پیدا و پنهـــان یک بازیگـــر خارجی، 

در شـــرایطی کـــه پرونـــده جنـــگ غـــزه و آتش 
افروزی هـــای اســـرائیل هنـــوز بســـته نشـــده 
می تواند ســـوریه و منطقه را وارد یک بحران تازه 
کند. تحریرالشـــام فاصله زیادی تا تصرف کامل 
حلب نـــدارد، با این حـــال ارتش ســـوریه دیروز 
حملاتـــی هوایی علیـــه آنها داشـــت و نیروهای 
مسلح ســـوریه ادعا کرده عقب نشـــینی کرده تا 
آماده ضـــد حمله ای بـــزرگ علیه تروریســـت ها 
شـــود. پرســـش کلیـــدی در حـــال حاضـــر این 
اســـت که آیا تصرف حلب به طور کامل توســـط 
معارضـــان تکفیـــری عملیـــات »رد العـــدوان« 
مقدمـــه ای برای پیشـــروی به ســـمت شـــرق یا 

جنوب خواهـــد بود؟
ایـــن معادلـــه ذینفعانـــی دارد و به ضـــرر برخی 
از بازیگـــران خواهـــد بود. ســـقوط حلـــب برای 
همســـایه شـــمالی ایـــران یـــک دســـتاورد بزرگ 
فرمـــت  در  می توانـــد  و  می شـــود  محســـوب 
گفت و گوهـــای آســـتانه دوبـــاره دســـت بالایی 
مقابـــل ایران و روســـیه پیـــدا کند. ایـــن بازیگر 
از وضعیـــت ضعـــف دولـــت مرکـــزی ســـوریه و 
همچنیـــن درگیـــری محـــور مقاومـــت بـــا رژیم 

صهیونیستی اســـتفاده کرد تا یک معادله جدید 
در ســـوریه تعریـــف کنـــد و در آســـتانه اســـتقرار 
ترامـــپ در کاخ ســـفید برگ برنده خـــود را برای 
سیاســـت های احتمالـــی دولـــت آتـــی امریـــکا 
نســـبت به متحدان کرد در سوریه داشته باشد.

پیشـــروی تحریرالشـــام، جبهـــه کـــردی را روز 
گذشـــته بـــرای مقابلـــه بـــا تحـــرکات معارضین 
فعـــال کـــرد و اخبـــاری مبنـــی بـــر بازپس گیری 
برخی محلات حلب توســـط آنها منتشـــر شـــد.

برخـــی از کارشناســـان معتقدنـــد: اردوغـــان دو 
هـــدف را در ســـوریه دنبال می کنـــد. در مرحله 
اول به دســـت آوردن حلب که منطقه ای بســـیار 
مهـــم بـــرای ترکیه اســـت و در وهلـــه بعد تحت 
فشـــار قراردادن بشـــار اســـد برای عادی ســـازی 
روابـــط بـــا آنـــکارا تـــا بتواند بـــر بحـــران امنیتی 

کردهای شـــمال ســـوریه فایـــق آید.
هر چند کـــه هاکان فیـــدان، وزیر امـــور خارجه 
ترکیـــه در آخریـــن موضع گیـــری گفته اســـت: 
ترکیـــه در درگیری هـــای حلـــب دخالتـــی ندارد 
امـــا مراتب احتیاطـــی را در نظر می گیـــرد. ما به 
دنبال اقدامی نیســـتیم که به یـــک موج جدید 

گزارش

علیرضا حجتی
روزنامه نگار

مواضع اخیر 
رئیس جمهور 

ترکیه مبنی 
بر کشیدن 

خط امنیتی 
از خاورمیانه و 
اظهارات وزیر 

خارجه این 
کشور شاید از 
تحرکات اخیر 

آنکارا پرده 
بردارد. جایی 

که احتمالاً 
تشدید 

وضعیت 
آنارشیک 

نظام 
بین الملل، 

ترکیه را در 
مسیری سوق 

داده است 
تا در غرب 

آسیا منطق 
رقابت خود 
را با دیگران 

»حاصل جمع 
جبری صفر« 

تعریف کند

نقش قبایل حلب چیست؟ 
یکـــی از موضوعاتـــی که در تحلیل ها کمتر به آن پرداخته می شـــود، ســـاختار اجتماعی و بافتار جمعیتی حلب به عنوان دومین شـــهر بزرگ ســـوریه 
اســـت چه اینکه یکی از گمانه زنی ها در ســـقوط ســـریع این شـــهر، خیانت ارتش و فراهم آوردن زمینه برای ورود معارضین توسط برخی قبایل است.
ترکیب قومی حلب در مقایســـه با بســـیاری از شـــهرهای مجاور دیگر کاملاً متنوع اســـت. این جمعیت عمدتاً از افراد عرب تبار تشـــکیل شـــده است 
کـــه بیـــش از 50 درصـــد از کل جمعیت را تشـــکیل می دهند. علوی هـــا 11.3 درصد، کردهـــا 8.9 درصـــد و دروزی ها 3.2 درصد هســـتند. قومیت های 

دیگـــری در حلب وجـــود دارند، اما آنها نســـبت کمی از کل جمعیت را تشـــکیل می دهند.
مســـأله عشـــایری در حلب بـــه نوعی یکی از موضوعـــات پیچیده به شـــمار می آید، به ویژه پس از آنکه حزب بعث در ســـوریه توســـط حافظ اســـد به 
قدرت رســـید. در این دوره، به طور گســـترده سیاســـت روستایی ســـازی شـــهر و ایجاد کمربندی از محله های غیررســـمی دنبال شـــد؛ محله هایی که 

ســـاکنان آن عمدتاً از اهالی روســـتاها و عشـــایر مهاجر به شهر بودند.
نتایـــج این سیاســـت به وضـــوح در آغاز بحـــران ســـال 2011 نمایان شـــد؛ جایی که برخـــی از این قبیله هـــا حامی دولـــت مرکزی و به عنـــوان نیروی 
پشـــتیبان امنیتی و نظامی در مواجهه با ســـقوط این شـــهر نقش داشـــتند. با این حال، از ســـوی دیگر، بخش عمده ای از معارضین از میان همین 
محله هـــا و عشـــایر برخاســـته بودند. با این حال، عشـــایر حلـــب که مهم ترین آنها شـــامل »البـــکاره«، »العساســـنه« و »قبیله طی« می شـــوند بعد از 
بحران ســـوریه به چند دســـته تقســـیم شـــدند. برخی حامی نظام ســـوری شـــدند و  برخی به مخالفان پیوســـتند. عده ای نیز برای پرهیز از درگیری 
یا انتقام جویی عشـــایری، از مداخله دوری کردند. ســـاختار عشـــایری در حلب با وجود ویژگی های شـــهری این اســـتان، نقشـــی اساســـی در تعیین 

روندها و تحولات اجتماعی و سیاســـی آن داشـــته است.
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اخبار

شوک اول به نتانیاهو
لیندسی گراهام :ترامپ قبل از تحلیف آتش بس در غزه را می خواهد

تغییـــر دولت در امریکا، یکـــی از عواملی 
اســـت که می توانـــد زمینـــه آتش بس یا 
تشدید و توســـعه جنگ در منطقه غرب 
آسیا را فراهم کند. برای صهیونیست ها 
آمدن ترامـــپ حاوی هر دو پیام اســـت؛ 
برخـــی او را حامـــی بی چـــون و چـــرای 
اســـرائیل می دانند که می تواند دســـت 
تـــل آویـــو را در ضربـــه زدن بـــه محـــور 
مقاومـــت منطقـــه و امتیازگیری هـــای 
سیاســـی در برابـــر اعـــراب و توســـعه 
شهرک های یهودی نشـــین بازتر کند، اما 
در مقابـــل، برخی دیگر بـــر این باورند که 

امریکا

امیر فرشباف
روزنامه نگار

بازگشـــت ترامپ، به دلیل سیاست های 
انزواطلبانه او منجر به تضعیف نهادهای 
بین المللی حامی اســـرائیل خواهد شد. 
به عنـــوان مثال، روزنامـــه عبری هاآرتص 
اندکی قبل از انتخابـــات امریکا پیروزی و 
بازگشت ترامپ به کاخ سفید را »حرکت 
به ســـوی آینده مجهـــول« توصیف کرد.

ایـــن روزنامـــه اســـرائیلی در گزارشـــی با 
عنـــوان »بازگشـــت ترامـــپ خبـــری بـــد 
برای اســـرائیل« نوشـــت: ترامپ طرفدار 
انزواطلبی است، او هنجارها و نهادهای 
بین المللـــی را که برای دفاع از اســـرائیل 
ضـــروری هســـتند، تضعیـــف می کنـــد، 
خصومـــت او بـــا هنجارهـــای عمومی به 
تلاش های مـــداوم کابینـــه نتانیاهو برای 
یـــک کودتـــای قضایـــی، الحـــاق کرانـــه 
باختـــری و اشـــغال طولانی غزه و شـــاید 

جنـــوب لبنـــان ضربـــه می زند.
هاآرتـــص در پایـــان می افزایـــد: در مـــورد 

اســـرائیل، ادعاهـــای عـــوام فریبانـــه و 
نامفهـــوم ترامـــپ مبنـــی بر پایـــان دادن 
بـــه همـــه درگیری هـــا در خاورمیانـــه و 
انزواطلبـــی برخاســـته از »اول امریـــکا«، 
دخالـــت ایـــالات متحـــده در منطقـــه را 
ی  یر ســـیب پذ آ و  می کنـــد  د  و محـــد
استراتژیک اســـرائیل را بویژه در مواجهه 
با تهدیـــد ایـــران افزایش می دهـــد. این 
ادعا که ریاســـت جمهـــوری دوم ترامپ، 
بـــرای اســـرائیل دارای ســـود ژئوپلیتیک 
خواهـــد بـــود، اگـــر نگوییـــم توهـــم یک 

اشـــتباه خطرناک اســـت.
 

آکسیوس: ترامپ دنبال آتش بس 
قبل از تحلیف است

علاوه بر هاآرتص، این روند را تحلیلگران 
اســـرائیلی دیگری نیز بازنمایی کردند. به 
تازگی یک ســـناتور امریکایی مدعی شـــد 
که ترامپ خواســـتار توافق آتش بس غزه 

قبل از تحلیف اســـت. لیندســـی گراهام 
ســـناتور جمهوری خـــواه در مصاحبـــه با 
آکســـیوس گفت، دونالد ترامپ، رئیس 
 جمهـــور منتخب امریکا قصـــد دارد قبل 
از شـــروع بـــه کار در 20 ژانویـــه شـــاهد 
آتش بس و معامله اســـرا در غزه باشـــد.

باراک راوید خبرنگار اسرائیلی آکسیوس 
نوشـــت: دســـتیابی به توافق غزه یکی از 
اولویت های جـــو بایـــدن در دو ماه اخیر 
ریاست جمهوری اش اســـت، اما فقدان 
هیـــچ پیشـــرفت واضحـــی در هفته های 
اخیـــر نشـــان می دهد که ممکن اســـت 

امتیـــاز آن را به ترامـــپ واگذار کند.
آکســـیوس می افزاید، مقامات اسرائیلی 
بـــر این باورنـــد که دولـــت ترامپ ممکن 
اســـت رویکـــرد متفاوتـــی در قبـــال غزه 
اتخـــاذ کنـــد، بویژه در مـــورد اینکـــه »روز 

بعـــد« جنـــگ چگونه خواهـــد بود.
امـــا گراهام - کـــه به طور مکـــرر با ترامپ 

تمـــاس دارد و در مورد سیاســـت خارجی 
بویـــژه در مـــورد خاورمیانه به او مشـــاوره 
می دهـــد – معتقـــد اســـت کـــه ترامـــپ 
خواهان توافقی برای آزادی اســـرا و پایان 
ع وقت، ترجیحاً  دادن به جنگ در اســـر

قبـــل از روی کار آمدن او اســـت.
هنوز 101 اســـیر در غزه در اختیار حماس 
از جملـــه هفـــت شـــهروند  هســـتند، 
امریکایـــی. ســـرویس های اطلاعاتـــی 
اســـرائیل بر ایـــن باورند کـــه تقریباً نیمی 
از آنهـــا هنـــوز زنـــده هســـتند. بـــه گفته 
وزارت بهداشـــت غـــزه، بیـــش از 44000 
فلســـطینی در بیش از یک ســـال جنگ 

کشـــته شـــده اند.
گراهام گفت: »ترامـــپ بیش از هر زمان 
دیگری مصمم است اســـرا را آزاد کند و از 
آتش بسی که شـــامل مبادله محبوسان 
می شـــود، حمایت می کند. او تمایل دارد 

که این اتفـــاق اکنون بیفتد«.
وی افـــزود: من می خواهم اســـرائیلی ها 
و منطقه بدانند کـــه ترامپ روی موضوع 
اســـرا تمرکز کـــرده اســـت؛ او می خواهد 
کشتار متوقف شـــود و جنگ پایان یابد.

اشغال غزه راه حل نیست
ایـــن ســـناتور جمهـــوری خـــواه اظهـــار 
امیـــدواری کـــرد کـــه ترامـــپ و دولـــت 
بایـــدن در دوره انتقـــال برای آزادی اســـرا 
و آتش بس بـــا یکدیگر همـــکاری کنند.
گراهام پس از بازگشـــت از ســـفر خود به 
منطقه غـــرب آســـیا کـــه در آن با محمد 
بن سلمان، ولیعهد ســـعودی و بنیامین 
نتانیاهـــو، نخســـت وزیر اســـرائیل دیدار 
کرد، با آکسیوس صحبت کرد. او مدعی 
شـــد که ترامپ قبـــل از اینکـــه بتواند بر 
اهداف کلیدی سیاســـت خارجی خود در 
منطقه مانند عادی سازی روابط اعراب و 
اسرائیل و ائتلاف ســـازی منطقه ای علیه 
ایـــران متمرکـــز شـــود، به حصـــول یک 

توافق در غـــزه نیاز دارد.
راوید همچنین گزارش داد که لیندســـی 
گراهام بـــه طرح های چهره هـــای تندرو 
کابینـــه نتانیاهو مانند بتزال اســـموتریچ 
وزیـــر دارایی مبنـــی بر اشـــغال نامحدود 
غـــزه توســـط اســـرائیل اعتـــراض کـــرد. 
اســـموتریچ به تازگی مدعی شده بود که 
با آمـــدن ترامپ، اســـرائیل فرصتی برای 
»تشـــویق مهاجرت داوطلبانه« دارد که به 
طور چشـــمگیری جمعیت فلسطینی ها 

در غزه را کاهـــش می دهد.
گراهام همچنین گفـــت: هرگونه توافق 
صلح میـــان عربســـتان و اســـرائیل باید 

شـــامل یک بخش فلســـطینی باشد.
او مدعـــی شـــد کـــه »بهتریـــن تضمین 
علیـــه حمـــاس، اشـــغال مجـــدد غـــزه 
توســـط اســـرائیل نیســـت، بلکه اصلاح 
جامعه فلســـطین اســـت. تنها کســـانی 
کـــه می تواننـــد ایـــن کار را انجـــام دهند، 

کشـــورهای عربـــی هســـتند.«
 

مذاکره با ترامپ راحت تر است؟
آکســـیوس می افزایـــد، بایـــدن و ترامپ 
دو هفتـــه پیـــش در جریان نشســـت دو 
ســـاعته خود در اتاق بیضی کاخ ســـفید، 
دربـــاره توافـــق تبـــادل و آتش بـــس غزه 
گفت و گو کردنـــد. این موضوع همچنین 
در ملاقات هـــای بیـــن جیک ســـالیوان، 
مشـــاور امنیت ملی کاخ ســـفید و مایک 
والتز مشـــاور امنیت ملی جدید ترامپ و 
در گفت و گوهای میـــان برت مک گورک، 
مشاور ارشـــد بایدن در امور خاورمیانه و 
استیو ویتکاف نماینده ویژه ترامپ برای 

خاورمیانه مطرح شـــد.
بایدن روز سه شـــنبه طی تماســـی تلفنی 
بـــه نتانیاهـــو گفـــت کـــه پـــس از توافق 
آتش بـــس در لبنان، اکنـــون تمرکز باید 
روی دســـتیابی به توافق در غزه باشـــد.

کارولین لیویت، ســـخنگوی پیشنهادی 
دولـــت ترامپ بـــه آکســـیوس گفت که 
ترامپ دوبـــاره انتخاب شـــد؛ زیرا مردم 
امریـــکا بـــه او اعتمـــاد دارنـــد تا کشـــور 
را رهبـــری کنـــد و ثبـــات و صلـــح را بـــه 
خاورمیانـــه بازگرداند.لیویـــت گفـــت: 
زمانـــی کـــه او بـــه کاخ ســـفید بازگردد، 
اقدامـــات لازم را بـــرای انجـــام ایـــن کار 

انجـــام خواهـــد داد.
مقامـــات کاخ ســـفید می گوینـــد بایدن 
قصد دارد تا آخرین روز ریاست جمهوری 
خود بـــرای آزادی اســـرا به فشـــارها ادامه 
دهد، حتی اگر ترامـــپ در نهایت، اعتبار 

توافـــق را به نام خـــود بزند.
گراهـــام در ادامـــه مدعـــی شـــد کـــه 
دیپلماســـی در منطقه به دلیـــل پیروزی 
ترامـــپ آســـان تر خواهـــد شـــد؛ زیـــرا 
مـــردم از او می ترســـند! وی در ایـــن باره 
گفـــت: »اگر شـــما آدم بدی هســـتید و از 
ترامـــپ نمی ترســـید، پـــس آدم احمقی 
هســـتید. آدم های بد و خنـــگ زیاد دوام 
نمی آورنـــد!« راوید در پایـــان این گزارش، 
بدون اشـــاره به جزئیات بیشـــتر مدعی 
شـــد »یک هیأت از حماس روز شـــنبه از 
قاهـــره بازدید می کند تا دربـــاره ایده های 
جدیـــد مصر بـــرای تبـــادل اســـرا و توافق 

آتش بـــس در غـــزه گفت و گـــو کند.«

مقامات 
کاخ سفید 

می گویند 
بایدن قصد 

دارد تا آخرین 
روز ریاست 

جمهوری 
خود برای 

آزادی اسرا به 
فشارها ادامه 

دهد، حتی 
اگر ترامپ در 

نهایت، اعتبار 
توافق آتش 

بس را به نام 
خود بزند

 برلین به دنبال استقرار مجدد
 سامانه  پاتریوت در لهستان

وزارت دفاع آلمان اعلام کرد، برلین پیشـــنهاد اســـتقرار 
مجـــدد واحدهـــای ســـامانه پدافنـــد هوایـــی پاتریوت 
را در لهســـتان داده اســـت. به گـــزارش رویتـــرز، وزارت 
دفـــاع آلمـــان در بیانیه ای اعـــلام کرد که می تـــوان این 
واحدهـــای پدافنـــد هوایی را برای بالغ بر ۶ ماه مســـتقر 

. کرد
»بوریـــس پیســـتوریوس« وزیـــر دفاع آلمـــان گفت:»ما 
به موجـــب این پیشـــنهاد از یک موضع لجســـتیکی در 
لهســـتان که اهمیت محوری بـــرای تحویل تجهیزات به 

اوکرایـــن دارد، محافظـــت خواهیم کرد.«
»ولادیسلاو کوسینیاک-کامیش« همتای لهستانی او نیز 
با انتشار پســـتی در رســـانه  اجتماعی »ایکس« نوشت، 
ورشـــو از ایـــن تصمیم اســـتقبال می کند.آلمـــان پیش 
از ایـــن بـــرای دوره ژانویه تا نوامبـــر 202۳، ۳00 ســـرباز را 
به همراه ســـه واحـــد از ســـامانه پدافنـــدی پاتریوت در 
لهســـتان مســـتقر کرده بود. اســـتقرار این واحدها بعد 
از آن صورت گرفت که یک موشـــک ســـرگردان اوکراینی 
در نوامبـــر 2022 بـــه یک روســـتای لهســـتانی در همان 
حوالی اصابـــت کـــرد و این حادثـــه نگرانی هـــا را درباره 
احتمال ســـرایت جنگ اوکرایـــن به بیـــرون از مرزهای 

این کشـــور افزایش داد.

مخالفت دیوان کیفری بین المللی با 
تجدید نظر در حکم جلب نتانیاهو و گالانت
»کریم  خان« دادســـتان کل دیوان کیفری بین المللی، 
از دادگاه اســـتیناف خواست درخواســـت تل آویو را برای 
تجدید نظـــر در حکـــم جلب نخســـت وزیر و وزیر جنگ 
ســـابق رژیم صهیونیســـتی رد کنـــد. وی در ســـندی که 
بـــه دادگاه تجدید نظـــر ارائه کرد، از این دادگاه خواســـت 
با درخواســـت رژیم صهیونیســـتی بـــرای تجدید نظر در 
حکم جلـــب نتانیاهـــو و گالانـــت مخالفت کنـــد. رژیم 
صهیونیســـتی چهارشـــنبه درخواســـت تجدید نظر را در 

حکم جلـــب نتانیاهو و گالانـــت داده بود.
دفتـــر نخســـت وزیری رژیم صهیونیســـتی اعـــلام کرده 
بود بـــه تصمیـــم دیـــوان بین المللی کیفـــری در صدور 
حکم بازداشـــت بنیامین نتانیاهو و یوآو گالانت اعتراض 
کرده و خواستار تجدیدنظر در آن شده و همچنین دفتر 

نتانیاهو خواســـتار تعویق اجرای این حکم شـــده بود.
در ایـــن راســـتا »امین الدیـــب« کارشـــناس حقـــوق 
بین الملـــل و مشـــاور دیـــوان کیفـــری بین المللـــی به 
العربیـــه گفت: تمام کشـــورهای جهان و نـــه فقط 12۵ 
کشـــوری که منشـــور دیوان کیفری بین المللـــی را امضا 
کرده انـــد، ملـــزم بـــه اجـــرای حکـــم جلـــب نتانیاهو و 

گالانت هســـتند.
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کمک ژاپن به پرونده 
FATF ایران در

قیمت دلار توافقی

 عرضه سکه
تمام بهار آزادى ۱۴۰۳

هـــادی خانی دبیر شــورای عــالــی 
جــرایــم  ــا  ب مقابله  و  پیشگیری 
پولشویی و تأمین مالی تروریسم 
جمهوری اسلامی ایران، در حاشیه 
اجـــلاس اصلی گـــروه منطقه ای 
 )EAG( مبارزه با پولشویی اوراسیا
بــا میتسو توشی مــعــاون وزارت 
ــی در امــور بین الملل کشور  دارای
ژاپــن دیـــدار و گفت وگو کــرد.در 
ایــن نشست، توشی اعــلام کرد: 
دولت ژاپن تصمیم دارد در فرآیند 
ــده جمهوری  ــرون عـــادی ســـازی پ
اسلامی ایران در FATF کمک کند.

اخبار

برنامه نهضت ملی مســـکن از سال 1400 
با هدف ســـاخت ســـالانه یـــک میلیون 
مســـکن برای متقاضیان و اقشار هدف 
اجرا شد، اما آمار وزارت راه و شهرسازی 
نشان می دهد ساخت واحدها بر اساس 
برنامه پیش نرفت. در این برنامه تاکنون 
مســـکن حمایتی به تعداد کـــم )حدود 
20 هزار واحد( تکمیـــل و به متقاضیان 
واگذار شده است و حدود یک میلیون 
متقاضی نیز در نوبت دریافت واحدهای 

خود هستند.

چالش افزایش تسهیلات بانکی 
قانـــون جهش تولیـــد و برنامـــه هفتم، 
ساخت یک میلیون مســـکن در سال را 
هدفگذاری کرده است. به موجب تبصره 
»1« ماده )2( قانون جهش تولید مسکن 
و بند »الـــف« مـــاده )50( قانـــون برنامه 
هفتم توســـعه، ضروری اســـت تا وزارت 
راه و شهرســـازی نســـبت به تهیه برنامه 

جامع مســـکن و برنامه های حمایتی و 
غیرحمایتی مد نظر در سطوح مختلف 
اقـــدام کنـــد. برآوردها برای ســـاخت 4 
میلیون مســـکن و میزان تحقق منابع 
آن فاصله زیادی از هم دارد. تأمین مالی، 
مشکل اصلی ســـاخت مسکن حمایتی 
در برنامه جهش تولید مســـکن است. 
برآوردهای اولیـــه از تأمین 3 هزار همت 
برای تحقـــق این موضـــوع حکایت دارد 
که تاکنـــون 500 همت یعنی یک ششـــم 
آن تأمین شده و تقریباً دوسوم آن آورده 
مردم است. اگرچه ارائه تسهیلات بانکی  
یکـــی از روش هـــای اصلی تأمیـــن مالی 
نهضـــت ملی مســـکن اعلام شـــده، اما 
چندی پیش رئیس بانک مرکزی در نامه 
به وزیر راه و شهرســـازی، افزایش سقف 
تسهیلات مسکن به 800 میلیون تومان 
را باعث تشدید ناترازی بانک ها، کسری 
منابع، افزایش نقدینگی و تورم دانست.

ضرورتی قابل توجه 
در  مســـکن  برنامه هـــای  اثربخشـــی 
اســـتطاعت به عوامل مختلفی وابسته 
است و تأمین نشدن هر کدام از عوامل، 
تحقق هدف برنامه خاص مورد نظر را به 
طور قابل توجهی تغییر می دهد. ساخت 
مســـکن در اســـتطاعت با چالش های 

مداومی از جمله محدودیت های بودجه، 
مسائل کیفی و نیاز به تعادل بین عرضه 
و تقاضای رو به رشـــد، مواجه اســـت. از 
نظر متخصصان، اجرای این برنامه ها در 
کشور در دهه های گذشـــته نیز چندان 
موفقیت آمیـــز نبوده انـــد در حالـــی که 
ساخت و عرضه مســـکن دراستطاعت 
بـــرای اطمینـــان از دسترســـی افـــراد و 
خانواده هـــای کـــم درآمد و متوســـط به 
شرایط زندگی امن و پایدار ضروری است.

بازطراحی ابزارهای قبلی
در دولـــت چهاردهم برای حل مشـــکل 
اصلی تولید مسکن حمایتی، روش های 
دیگری بـــرای تأمین مالـــی نهضت ملی 
مســـکن مورد توجه قرار گرفـــت. بدین 
صورت که قرار است در نخستین نشست 
شورای عالی مســـکن در این دولت برای 
تأمیـــن مالـــی نهضـــت ملی مســـکن با 
مکانیزم هـــای مختلـــف تصمیم گیـــری 
شود. اســـتفاده از ظرفیت بازار سرمایه 
یکی از ایـــن روش ها اســـت. همچنین 
بازطراحی ابزارهای قبلی مانند صندوق 
زمین و ســـاختمان، صنـــدوق املاک و 
مستغلات و حتی ســـاختار شرکت های 
سرمایه گذاری بخش مسکن در دستور 

کار قرار گرفته است.

روند صاحبخانه شدن اقشار کم درآمد سرعت می گیرد

تغییر روش های تأمین مالی 
نهضت ملی مسکن

بنگاه سازی و مشارکت اصناف 
منع بنگاه داری بانک ها و هدایت آن به 
بنگاه سازی در بخش مسکن، پیشنهاد 
دیگری است که برای تأمین مالی نهضت 
ملی مسکن ارائه شده است. بر اساس 
این پیشنهاد، ساخت پروژه های نهضت 
ملی مسکن با حضور اتحادیه ها، اصناف 
و انجمن ها و با مشارکت بانک ها سرعت 

می گیرد.

تدبیر راهبردی بخش خصوصی 
بخش خصوصی هم برای تأمین منابع 
مالی ســـاخت مســـکن راهکار دارد. بر 
اساس پیشنهاد فعالان بخش خصوصی 
در حـــوزه مســـکن، مشـــارکت بخـــش 
خصوصی در نهضت ملی مســـکن فقط 
به ساخت و ساز محدود نمی شود و این 
بخش بـــا در اختیار گرفتـــن زمین های 
تجاری یا مسکونی در اطراف پروژه های 
نهضت ملی مســـکن، در ازای آن تأمین 

مالی پروژه را برعهده می گیرد.

 تمرکز بر اصلاح قانون 
 سرپرســـت دفتر طرح ریـــزی وزارت راه 
و شهرســـازی به »ایـــران« گفت: اصلاح 
قانون برای تأمین مالی پروژه های نهضت 
ملی مســـکن در دســـتور کار است و به 
دنبال راهی برای تکمیل هرچه سریعتر 
پروژه ها هســـتیم. سعید شـــاهین فر با 
بیان اینکه رشد مسکن از سوی وزارت راه 
و شهرسازی در دستور کار است، افزود: 
تدابیر اندیشیده شده نشان می دهد که 
از ابتدای طرح نهضت ملی مســـکن به 
دنبال اصلاح قانون بـــرای تأمین مالی 
این پروژه هـــا بوده ایم و بـــرای کمک به 
ساخت هرچه سریع تر پروژه های مسکن 
ملی، منابع مالی مختلفی را در دســـتور 
کار خود قرار داده ایم. وی ادامه داد: در 
مسکن مهر خط اعتباری برای بانک ها 
نداشـــتیم و بانک هـــا از منابـــع داخلی 
پرداخـــت می کردنـــد، به همیـــن دلیل 
درصد سود طرح نهضت ملی از مسکن 

مهر بالا تر است.
رفع موانـــع نهضت ملی مســـکن بویژه 
تأمین منابع مالی آن نیاز به هماهنگی 
میان دســـتگاه های متولی دارد. دولت 
در نظر دارد بـــا اســـتفاده از راهکارهای 
مختلف و مشـــارکت بخش های دولتی 
و خصوصی، فشـــار مالـــی تأمین منابع 
نهضـــت ملـــی مســـکن را از دوش خود 

کم کند.

سازمان هواشناســـی اعلام کرده که تا پایان این 
هفته شاهد یخبندان در بسیاری از مناطق کشور 
هستیم، از این رو به نظر می رســـد مصرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری و صنعتـــی که 60 درصد گاز 
تحویلی به شبکه انتقال کشور را به خود اختصاص 

داده اند با افزایش مواجه شود.

افزایش قیمت برای بد مصرف ها
 محسن پاک نژاد وزیر نفت با تأکید برتلاش برای 
عدم قطعی گاز در ماه های سرد سال گفت: حوزه 
مصرف خانگی و تجاری برای تأمین گاز، خط قرمز 
این وزارتخانه است. پاک نژاد درباره نحوه نظارت 
شرکت ملی گاز ایران بر مصرف گاز در کشور افزود: 

هم اکنون این نظارت ها بشدت اعمال می شود.
وی بیان کـــرد: بر اســـاس مقررات موجـــود، کل 
مصرف کننـــدگان گاز در کشـــور در 12 پلـــه قـــرار 
گرفته انـــد و 2 پلـــه آخر بـــا عنـــوان بدمصرف ها 
معرفی شـــده اند. این مصرف کنندگان در صورت 
رعایت نکـــردن الگوی مصرف با مبالغ بیشـــتری 
در قبض های ماه آتی خود مواجه خواهند شـــد. 
پاک نژاد تأکید کرد: ایـــن افزایش قیمت فقط در 
مورد بدمصرف ها خواهد بود و در پله های نخست 
تا دهم تغییـــر خاصـــی در تعرفه هایشـــان ایجاد 

نخواهد شد.

 100 میلیون مترمکعب افزایش مصرف
ســـعید توکلی، مدیرعامل شـــرکت ملی گاز ایران 
می گوید: در چند روز اخیر با ورود ســـامانه ســـرد 
بارشی از شمال کشـــورمصرف گاز روند افزایشی 
به خود گرفته و بر اساس پیش بینی ها، ماندگاری 
این سرما با کاهش 8 درجه ای دمای هوا تا اواخر 
هفته ادامه دارد.توکلی افزود: با توجه به این مقدار 
کاهش دما، پیش بینی می شـــود مصـــرف گاز در 
بخش خانگی، تجاری، صنایع جزء و حمل ونقل، 
طی هفته جاری از 500 میلیون متر مکعب به مرز 

600 میلیون مترمکعب برسد.

رشد تولید روزانه 40 میلیون مترمکعب
با این حال چون در فصول ســـرد ســـال شاهد 

ناترازی در مصرف گاز کشورمان هستیم، وزارت 
نفت برای رفع این ناترازی از تمام ظرفیت های 

خود برای افزایش تولید گاز بهره برده است.
حمید بورد، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
نیز با تأکیـــد بر اینکـــه افزایش تولیـــد نفت در 
شـــرکت های مناطق نفت خیز جنوب، نفت و 
گاز اروندان، شرکت نفت مناطق مرکزی ایران 
و منطقه غرب کارون محقق شده است، افزود: 
از ابتدای دولـــت چهاردهم تاکنـــون در حوزه 
افزایش تولید گاز نیز موفق بودیم و توانستیم 
با افزایش تولید حـــدود 30 میلیون مترمکعب 
گاز، کمک قابل توجهی به رفع مشکلات کشور 
در حوزه ناترازی گاز داشته باشیم.معاون وزیر 
نفت ادامـــه داد: مقـــدار افزایش تولیـــد گاز در 
برخی روزها حتی بـــه 40 میلیون مترمکعب در 
روز نیز رسیده است.بورد درباره عملیاتی  شدن 
ایســـتگاه تقویت فشـــار گاز وراوی در چند روز 
گذشته، افزود: با راه اندازی این ایستگاه، حدود 
سه تا پنج میلیون مترمکعب به ظرفیت تولید 

گاز کشور اضافه شده است.

 تدبیری برای مدیریت مصرف
 از سوی دیگر کاهش یک درجه دمای هوا باعث 
می شـــود که 25 میلیون متر مکعب مصرف گاز 
افزایش یابد که این میـــزان مصرف برابر با یک 
فاز عســـلویه درکشـــور اســـت. به همین دلیل 
وزارت نفـــت و شـــرکت ملی گاز بارهـــا از مردم 
خواســـته اند تا با بهینه سازی مصرف سوخت و 
کاهش مصرف ســـهم زیادی در رفع ناترازی گاز 

در فصول سرد داشته باشند.
بر این اســـاس، با تنظیم دمای سیســـتم های 
گرمایشی بین 18 تا 21 درجه سانتیگراد، مصرف 
گاز تـــا 10 درصد کاهـــش می یابـــد. همچنین با 
کاهـــش یک درجـــه ســـانتیگراد دمـــای خانه، 
می توان حـــدود 6 درصد مصـــرف گاز را کاهش 

داد.

وفاق برای کاهش ناترازی گاز محقق شد

رکورد شکنی در تولید گاز
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ــروش دلار در  خ هــای خرید و ف نــر
ــازار توافقی حــدود 61 تا 62 هزار  ب
تومان است و هیچ کسی در این 
خ ها خریدار  بــازار بالاتر از ایــن نر
ارز نیست. بررسی های تسنیم در 
مذاکره با بازرگانانی که نسبت به 
خرید و فروش در بــازار ارز تجاری 
)توافقی( اقــدام کــرده انــد، نشان 
می دهد که از زمــان اعــلام رسمی 
شروع به کار بازار مزبور توسط بانک 
مرکزی، حجم معاملات روز به روز 
در حال افزایش است. همچنین 
ــروع معاملات در  ــای ش طــی روزهـ
سامانه معاملات بــازار ارز تجاری، 
نرخ های مورد معامله بسیار کمتر از 
نرخ های بازار غیررسمی بوده است.

 با توجه به سیاست جدید بانک 
مرکزی در راستای برنامه عرضه 
ج تــاریــخ  ــا در ــلا ب مــســکــوکــات ط
ضرب سالانه و به دنبال استقبال 
متقاضیان، عرضه سکه تمام بهار 
ج 1403، از  آزادى نیز با تاریخ در
چهارشنبه 14 آذرماه در مرکز مبادله 

ارز و طلاى ایران آغاز مى شود.



آرزوی ناممکن مدرنیته
دکتر بهشتی می گوید: ما به دلیل تفاوت جهان بینی  که با 
جهان غرب و تمدن و فرهنگ مسیحی داریم نمی توانیم 
با ساده انگاری پا جای آنها بگذاریم و باید به این ظرایف 
فکری، فرهنگی، تمدنی و دینی توجه کنیم. غفلت از این 
تفاوت ها، ما را با معضلات بیشتری مواجه خواهد کرد: 
»پیش زمینه فکری سکولاریسم خنثی بودن است. خنثی 
بــودن نهادهای اجتماعی آرزوی مدرنیته بــود؛ آرزویــی 
نیافت چون حکومت ها و دولت ها هیچ گاه  که تحقق 
نمی توانند بی طرف و عاری از ارزش های اخلاقی و دینی 
و... باشند. تیلور یکی از متفکران برجسته ای است که 

به خوبی این واقعیت را در این کتاب تبیین می کند.«

ـــرش بـ

اندیشه8
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مسیحی داریم 
نمی توانیم راه 

غرب را تکرار 
کنیم و باید 

به تفاوت های 
فکری، 

فرهنگی، 
تمدنی و دینی 

توجه کنیم. 
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فلسفه سیاسی

پروانه فردوست
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تحلیل علیرضا بهشتی از کتاب »عصر سکولار« چارلز تیلور

 تباین جهان بینی اسلامی
با ســـکولاریســــم

تکرار تجربه غرب، راهگشای مسائل امروز ما نیست

کتاب »عصر ســـکولار« چارلز تیلور را می توان مانیفســـت فکری او خواند. هنر تفکرورزی  تیلور در این کتاب به نمایش گذاشـــته 
می شـــود و می فهمیم چطور شد که تیلورِ سیاستمدار، به نظریه پرداز برجســـته صاحب »نوبل فلسفه« بدل شد. این دانشمند 
93 ســـاله، جایـــزه تمپلتون را بـــرای »دین پژوهی«، جایزه بنیـــاد کیوتو را برای تحقیق در زمینه »فلســـفه و هنـــر« و جایزه جان 
کلوگه را برای فهم فلســـفی اش از زندگی روزمره دریافت کرد. هنر او در کتاب »عصر ســـکولار« این اســـت که سِـــیرِ شکل گیری 
سکولاریســـم در غرب را شـــرح می دهد و مصایب آن را در جامعه غربی روایت می کند. تیلور استاد دانشگاه مک گیل مونترال 
کانـــادا بوده که در حلقه شـــارحان هگل می نشـــیند و تأملاتـــش در باب چالش های مدرن و سیاســـت روز، او را پـــرآوازه کرده 
اســـت. این پرســـش که »جامعه ســـکولار، تجلیات دینی را در عرصه عمومی چگونه می پذیرد؟« چنان به دغدغه فکری تیلور 
بدل شـــد که برای تحقیق پیرامون آن، کرســـی دانشـــگاه را رها کرد و به متن جامعه رفت؛ جســـت وجویی که او را در اردوگاه 

فکری »اجتماع گرایان« مســـتقر کرد تا »زندگی فضیلت مند در عصر ســـکولار« را رمزگشایی کند.

کتاب »عصر ســـکولار« چارلـــز تیلور که 
در سال 2007 توســـط دانشگاه هاروارد 
منتشـــر شـــد بعـــد از 17 ســـال، هنوز 
موضوع بحـــث و گفت وگـــوی محافل 
علمـــی و آکادمیـــک ماســـت. چنانکه 
اخیراً جلسه نقد و بررســـی این کتاب 
در محل »کانـــون توحید« برگزار شـــد 
و دکتر ســـیدعلیرضا بهشتی حسینی، 
استاد فلسفه سیاسی دانشگاه تربیت 
مدرس، از سخنرانان این نشست بود. 
او پروژه فکری تیلـــور را جمع بندی کرد 
و گفت که چرا تیلـــور و جهان بینی اش 
برای جامعـــه امروز ما مهم اســـت و آیا 
تجربه غرب، برای ما قابل تکرار است؟ 
دکتر بهشـــتی معتقد اســـت ابتدا باید 
ببینیم کجا ایســـتاده ایم تـــا بدانیم که 
برای برون رفت از مســـائل مان باید به 
کدام سو برویم: »نســـل سوم و چهارم 
انقـــلاب، بســـیار فرهیختـــه و آگاه اند. 
بنابراین از ظرفیت هـــای بالقوه خوبی 
برای حل مسائل مان برخورداریم؛ اما 
ابتدا باید بدانیم مســـأله ما ایرانیان در 
قرن 21 چیســـت و کجا ایســـتاده  ایم تا 

مسیر پیش رو را بهتر شناسایی کنیم.«
 

 راه حل تقلیدی، ما را
به گمراهی های پیچیده می کشاند

دکتر علیرضا بهشـــتی بـــه تفاوت های 
بنیادین ما با جوامع غربی اشاره می کند 
و معتقد اســـت اگـــر ایـــن تفاوت ها را 
نادیده  بگیریم و تنها با همذات پنداری 
و دنباله روی بخواهیم به مســـائل مان 
پاســـخ دهیم نه تنها نقطه امیدی پیدا 
نخواهیم کرد بلکه راه حل های تقلیدی، 
ما را به گمراهی های پیچیده می کشاند: 
»در جامعه ما برخی، با نگاه به غرب و 
تمدن غربی ادعا می کننـــد دین برای 
اداره جوامـــع بشـــری در عصـــر حاضر 
حرفی بـــرای گفتن نـــدارد و نمی تواند 
راهنمای زندگی جمعی انســـان باشد. 
آنان با ساده سازی مســـائل می گویند 
اگر ما همچون جوامع غربی، ســـکولار 
شـــویم مشـــکلات مان حل می شود و 
همچون آنان با تکیه بـــر علم و دانش 
و تکنولوژی می توانیم به رفاه و توسعه 

برسیم.«
دکتر بهشـــتی کـــه خـــود منتقـــد این 
راه حـــل  اســـت و آن را ســـاده انگارانه و 
خام اندیشانه توصیف می کند با ارجاع 
به کتاب »عصر ســـکولار« چارلـــز تیلور 
می گوید کـــه این بحـــث به دو شـــکل 

مطرح می شود: »نخست، جماعتی که 
خواهان جدایی عرصـــه دین از عرصه 
اجتماع و سیاست هستند اما ضدیتی با 
دین ندارند. آنان می خواهند با محدود 
کردن دین به عرصه هـــای فردی، جا را 
برای دانش و تکنولوژی بشری باز کنند. 
اما گـــروه دوم بر این باورند که اساســـاً 
عصر دین به پایان رســـیده و انسان به 
بلوغی رســـیده که می تواند بر اســـاس 
خرد خود، زندگـــی اش را اداره  کند، اما 
تیلور شکل سوم و کنونی سکولاریسم را 
در کتابش معرفی می کند و آن پلورالیزم 
و پذیـــرش تنـــوع آرا و ادیـــان و مکاتب 

مختلف در جامعه است.«
بهشتی در توضیح آرای تیلور و به نقل از 
جان لاک می گوید که پلورالیزم و تنوع 
در جامعه و تعدد در الگوهای زیســـتی 
مختص عصر ما نیست، اما آنچه جدید 
است شناسایی و به رسمیت شناختن 
این تنوع و تعدد اســـت: »تیلور ســـعی 
می کند در ایـــن کتاب نشـــان دهد که 
تفکر دینی و سنت یهودی-مسیحی در 
تعامل با دنیای مدرن دچار چه تحولاتی 
شـــده اســـت و چگونه ماهیت و ابعاد 
جهان بینی دیـــن مســـیحیت را تغییر 

داده است.«
 

با ذهنیت غربی نمی توان جهان 
ایرانی را ساخت

دکتر بهشـــتی معتقد است کتاب تیلور 
از این جهـــت برای ما اهمیـــت دارد که 

ما هـــم با پدیـــده ای به 

نـــام مدرنیته روبـــه رو هســـتیم که باید 
تکلیف مان را با آن روشـــن کنیم، اما در 
جامعه ما برخی متفکران فکر می کنند 
تنها راه مواجهه درســـت با مدرنیته، در 
پیش گرفتـــن راه غرب اســـت: »وقتی 
نظرات متفکران  ایرانی را رصد می کنیم 
برخی این گونه می پندارند که بشـــریت 
یـــک مســـیر و یـــک راه دارد و مـــا هـــم 
ناگزیریم- هر چند لنگ لنگان- پشـــت 
سر قافله بشریت حرکت کنیم تا بتوانیم 

از پس حل مسائل امروزمان برآییم.«
دکتر بهشتی به رابطه دوسویه »نظر« و 
»عمل« در گفتمان تیلور اشاره می کند 
که چطور ذهنیت غربی، تحولات غرب را 
ساخت و تحولات غرب، ذهنیت غربی را 
متأثر کرد: »جهان بینی مسیحی، تمدن 
و فرهنگ غرب را شـــکل داده اســـت و 
این فرهنگ و تمدن، ذهنیت غربی را 
ساخته است و ذهنیت غربی، تحولات 
غرب را رقـــم زده اســـت. تیلور نشـــان 
می دهد که این، یک چرخه بهم پیوسته 
اســـت. حال آیا ما در ایـــران می توانیم 
با ایـــن تحولات غـــرب، همذات پنداری 
کنیم و مطابق ذهنیت غربی، تحولات 

اجتماعی ایران را رقم بزنیم؟«
پاسخ روشن دکتر بهشتی این است که 
ما تفاوت های بنیادین اندیشه ای، دینی 
و تمدنی با جهان غرب داریم. بنابراین 
نســـخه غرب لزوماً برای مـــا نمی تواند 
مطلوب باشد. او در تبیین بحث خود 
چنین مثال مـــی آورد: »رابطه انســـان 
با خدا در دو دین مســـیحیت و اسلام 
متفاوت اســـت. در دین مســـیحیت، 
انسان موجودی است که به دلیل گناه 

نخســـتین، هبوط کرده و بار این گناه 
همواره به دنبال اوست، چرا که در دین 
مسیحیت آدم و حوا هیچ گاه بخشوده 
نشدند. بنابراین انسان مسیحی همواره 
تلاش می کند تا بتواند در هنگام مرگ 
آمرزیده شده باشد. اما در دین اسلام، 
آدم و حوا وقتی هبوط کردند توبه کردند 
و خداوند توبه آنان را پذیرفت. بنابراین 
نوع نگاه ما مسلمانان به دنیا و آخرت 
متفاوت از مســـیحیان اســـت و همین 
تفاوت، بـــر زندگـــی اجتماعـــی ما هم 

تأثیرات پردامنه ای می گذارد.«
مثـــال دیگری کـــه دکتر بهشـــتی برای 
اســـتدلال خود آورد مربوط به فرهنگ 
و  مســـیحی  جهان بینـــی  دو  در  کار 
اســـلامی اســـت: »در قرون وسطی در 
جهان بینـــی مســـیحی، کار عـــار بود. 
بنابراین وقتی طبقات جامعه را تعریف 
 کردند قدیســـین را در بالاترین جایگاه 
 نشاندند. تیلور در این کتاب می گوید، 
عابدان زندگی متعالی داشـــتند و الگو 
بودند. آنان بـــه دور از اجتمـــاع و کار، 
به خودســـازی می پرداختنـــد و ازدواج 
و فرزنـــدآوری بـــرای زندگـــی متعالـــی 
از طـــرف دیگـــر،  نبـــود.  پســـندیده 
پایین ترین طبقات اجتماعی در قرون 
وسطی مربوط به پیشه وران و بازرگانان 
بود، اما در تمدن اسلامی، کار عبادت 
است به طوری که در سنت عرفانی ما 
عارفان همواره کار می کردند و فاصله ای 
بیـــن زندگـــی دنیایـــی و  آخـــرت قائل 
نبودند. بنابراین برای انسان مسلمان، 
دنیا پست نیست بلکه مقدمه و مزرعه 

آخرت است.«
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شـــرجی و گرمـــای هوای بنـــدر، روز، چـــراغ بـــازار را خامـــوش می کند و 
خریدهای تفننـــی و غیرضروری و بازارگردی های میهمانان، مســـافران و 
توریســـت های جنـــوب می ماند به پـــس از زمانی که زهر گرما می شـــکند 
و اندک انـــدک نســـیم ســـاحل بـــه بـــازار هـــم می رســـد؛ بازارهایـــی که 

چراغـــش با تاریکی هوا روشـــن شـــده و خدمت رســـانی به شـــهروندان 
در آن تا پاســـی از شـــب ادامه دارد. دستفروشان هر شـــب، بساط خود 
را در شـــب بازار پهـــن کـــرده و کالاهای متنوعـــی مانند اقـــام خوراکی، 
پوشـــاک، صنایـــع دســـتی و... را بـــا قیمتی مناســـب تر و بدون واســـطه 
بـــه دســـت مصرف کننـــدگان می رســـانند. حـــال و هـــوای شـــب بازارها 
در شـــهرهای جنوبـــی متفاوت تر از بقیـــه شهرهاســـت. در بندرعباس، 
با پهن شـــدن بســـاط دستفروشـــان، موجی از حیات شـــبانه و شلوغی 
جمعیـــت در کوچه پس کوچه هـــای آن پدیـــد می آیـــد. بـــه قـــول مردم 
بندر، شـــهر با تاریکی شـــب، جانـــی دوبـــاره گرفته و هر لحظه شـــلوغ و 

. می شود شـــلوغ تر 
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ایران در »ایران«

اولین بانوی فرماندار گیان 
بانـــوی  رشـــت- »عصمـــت محمددوســـت« اولیـــن 
فرماندار گیان پس از انقاب شـــکوهمند اســـامی 
با پیام جنســـیت مانعـــی برای  اســـت که روز شـــنبه 
شایســـتگی نیست، به عنوان سرپرســـت فرمانداری 
شهرســـتان خمام معارفـــه و فعالیت خـــود را به طور 
رســـمی آغاز کرد. عصمت محمددوست طی حکمی 
از ســـوی هـــادی حق شـــناس اســـتاندار گیـــان، به 
عنوان فرماندار جدید شهرستان خمام معرفی شد. 
پیـــش از این حســـن آدمیت مســـئولیت فرمانداری 

شهرســـتان خمام را عهـــده دار بود.

بازار شب 
می تواند 

به عنوان 
یک جاذبه 
گردشگری 

جدید برای 
بندر عباس 
ح شده  مطر

و با عرضه 
محصولات 

متنوع مانند 
صنایع 

دستی، 
سوغات، 
غذاهای 
محلی و 

سایر کالاهای 
جذاب، 

گردشگران و 
شهروندان را 

به خود جذب 
کند

نقش زنان در رونق بازار صنایع دستی
رئیس ســـازمان ســـاماندهی مشـــاغل شهری و 
فرآورده های کشـــاورزی شـــهرداری بندرعباس، 
درخصـــوص تحقق ســـاماندهی دستفروشـــان 
با ایجاد شـــب بازارها در بندرعبـــاس می گوید: 
مکان بازارهای ســـاماندهی از مرکز شـــهر دورتر 
بـــوده و در همین راســـتا دستفروشـــان در گذر 
زمان، از این قانون تبعیت نکرده اند. همچنین 
به دلیل عدم همکاری میان دســـتگاه ها، فشار 
مضاعفی نیز به شـــهرداری تحمیل شده است. 
وی می افزاید: با توجه به اســـتقبال شهروندان 
و نیـــاز آنهـــا به صنایـــع دســـتی اســـتان اعم از 
لباس هـــای محلی، تعـــدادی غرفـــه در بازارچه 
۲۲ بهمن که به طور رســـمی توسط این سازمان 
اداره می شـــود در اختیـــار مـــردم قـــرار گرفتـــه 
اســـت. همچنین طـــی تصمیمات اخیـــر مقرر 
شـــده تـــا بازارچه صنایع دســـتی بـــا هماهنگی 
انجمن های مربوطه در بازارچه حسین آباد نیز 
راه اندازی شـــود. در واگذاری غرفه ها نیز قشـــر 
خاصـــی اولویت نداشـــته و به علـــت نبود غرفه 
کافی، همه درخواســـت کنندگان به شـــب بازار 
معرفی شـــده و شـــرایط آنهـــا مورد بررســـی قرار 
می گیـــرد. »عـــادل فخاریان« به نقـــش زنان در 
رونق بازار صنایع دستی اشاره کرده و می گوید: 
زنان سرپرســـت خانـــوار، محصـــولات خانگی و 
لباس های محلی و حصیربافی را در این بازارها 
عرضـــه می کنند که اتفاقـــاً مورد توجـــه نیز قرار 
گرفته اســـت. اســـتقبال مـــردم از بازار رســـمی 
کمتر و در بازارهای غیررسمی به دلیل مرکزیت 

شهری با اســـتقبال بیشـــتری همراه است.
 

رونق صنعت گردشگری
فخاریان به نقش مؤثر شـــب بازارها در توســـعه 
صنعـــت گردشـــگری و حضـــور گردشـــگران و 
مســـافران در شـــهر بندرعباس اشـــاره کـــرده و 
بـــازار شـــب می تواند به عنـــوان یک  می گوید: 
جاذبـــه گردشـــگری جدید بـــرای بنـــدر عباس 
مطرح شـــده و با عرضه محصولات متنوع مانند 
صنایع دستی، سوغات، غذاهای محلی و سایر 
کالاهای جـــذاب، گردشـــگران و شـــهروندان را 
به خود جذب کنـــد. وی خاطرنشـــان می کند: 
عدم تمکین دستفروشـــان از مقررات سازمانی 
و مکان های اعام شـــده، حس مالکیت نسبت 
بـــه جایگاه خـــود پیـــش از اجرای ســـاماندهی، 
وجـــود اتبـــاع و دستفروشـــی آنـــان کـــه بخش 
اعظمـــی از حق و حقـــوق شـــهروندان ایرانی را 
نادیـــده گرفته اند، عدم همکاری ســـایر ارگان ها 
در ســـاماندهی دستفروشـــان و انتظـــار زیاد از 
شـــهرداری از جملـــه مشـــکات و چالش ها در 
مســـیر توســـعه شـــب بازارها به شـــمار می رود. 
طبق گفتـــه این مقام مســـئول، تأمین نشـــاط 

و ســـرزندگی شـــهری یکی از دغدغه های اصلی 
نظام های مدیریت شهری به شـــمار می رود. در 
حقیقت، شـــب بازارها به عنـــوان یکی از عناصر 
مهم در احیای حیات شـــبانه شـــهرهایی مانند 
بندرعباس نقش مهمی داشته و به دلیل ایجاد 
جاذبه هـــای بصـــری و تجربی، تقویـــت اقتصاد 
محلـــی و ارتباطات اجتماعی، جذب گردشـــگر 
و ایجاد حس امنیت در بازگشـــت حیات شبانه 

مورد توجـــه و اهمیت زیادی قـــرار دارد.
 

توسعه اقتصاد جوامع محلی
»عـــادل فخاریان« بـــه نقش مؤثر شـــب بازارها 
در توســـعه اقتصاد جوامع محلی اشاره کرده و 
می گوید: در حقیقت، تنوع کالاها و محصولات 
محلی مانند صنایع دســـتی، سوغات، غذاهای 
محلـــی و ســـایر کالاهـــای جـــذاب، می توانـــد 
گردشـــگران و شـــهروندان بســـیاری را به خود 
جذب کند. فضای شـــاداب و رنگارنگ، طراحی 
جذاب، نورپردازی مناسب و استفاده از عناصر 
تزئینی، فضایی شـــاداب و دیدنی را ایجاد کرده 
و فرصتـــی بـــرای گـــذران اوقات فراغـــت مردم 
فراهم می کند. همچنین فعالیت های جانبی، 
برگزاری نمایشـــگاه های هنری، موسیقی زنده، 
بازی های محلـــی و ســـایر رویدادهای فرهنگی 
نیز می تواند جذابیت شـــب بازارها را دوچندان 
کند. از ســـویی دیگـــر، راه اندازی شـــب بازارها 
فرصت های شغلی بســـیاری را برای هنرمندان 
و تولیدکننـــدگان محلی و فروشـــندگان فراهم 
بـــا افزایش درآمد های ناشـــی  کرده و همزمان 
از فـــروش محصولات در شـــب بازارها، شـــاهد 
رونـــق اقتصـــادی در منطقه خواهیـــم بود. وی 
معرفـــی محصـــولات محلـــی در شـــب بازارها را 
فرصتی مغتنم برای معرفی و فروش محصولات 
محلی و صنایع دســـتی به گردشگران شمرده و 
تأکید می کند: برگزاری شب بازارها با محوریت 
فرهنگ و آداب و رسوم محلی به تقویت هویت 
محلـــی و احســـاس تعلق مردم به شـــهر کمک 
شایانی کرده و به عنوان یک مقصد گردشگری 
جدید می تواند گردشگران بســـیاری را به خود 

کند. جذب 
رئیس ســـازمان ساماندهی مشـــاغل شهری و 
فرآورده های کشـــاورزی شـــهرداری بندرعباس 
تصریح می کند: شـــب بازارها، فضایی مناسب 
بـــرای تعامـــل و گفت و گـــو میان مـــردم فراهم 
کـــرده و منجـــر بـــه تقویـــت روحیـــه اجتماعی 
می شود. همچنین حضور تعداد زیادی از مردم 
در شب بازارها به ایجاد حس امنیت در منطقه 
کمک کـــرده و همزمان بـــا افزایش نظـــارت بر 
فعالیت های شـــبانه این بازارها، زمینه کاهش 
جرایـــم و افزایش امنیت در شـــهرها نیز فراهم 

شد. خواهد 

بازارهای شبانه مرکز هرمزگان ساماندهی شد 

چراغ روشن دست فروشان بندر

ساماندهی دستفروشان
»عادل فخاریان« رئیس ســـازمان ســـاماندهی 
مشـــاغل شـــهری و فرآورده هـــای کشـــاورزی 
بـــه »ایـــران« می گوید:  شـــهرداری بندرعباس 
گروه های آســـیب پذیر مانند کارگـــران فصلی، 
بـــه دلیـــل نیافتـــن  زنـــان و جوانـــان اغلـــب 
شـــغل مناســـب در بازار کار، ناگزیـــر به بخش 
غیررســـمی دستفروشـــی روی آورده اند؛ فقر و 
مهاجرت، عدم تأمین شـــغل بـــرای گروه های 
فاقـــد ســـرمایه و مهارت نیـــز نقش مؤثـــری در 
تقاضا و شـــکل گیری دستفروشـــان داشته و با 
محصـــولات ارزان تر نســـبت به بخش رســـمی، 

آن هـــم به دلیـــل عـــدم هزینه های مشـــمول 
)عدم پرداخـــت مالیات، عـــوارض و اجاره بها( 
و سهولت اســـتفاده از اماکن و معابر در شهرها 
مورد توجه بسیاری قرار گرفته است. در همین 
راســـتا، شـــب بازارها به مکانی برای ساماندهی 
دستفروشـــان تبدیل شـــده تا فرصتی مناسب 
در اختیـــار صاحبان کســـب و کارها قـــرار داده 
و بخـــش مهمی از مشـــکات معیشـــتی آنها را 

حل و فصـــل کند.
او بـــه فعالیـــت ۲ شـــب بازار در مرکز اســـتان 
هرمزگان اشـــاره کرده و خاطرنشـــان می کند: 
بازارچـــه ۲۲ بهمـــن متشـــکل از 370 غرفه به 

صورت رســـمی از ســـال ۸۸ تأســـیس شـــده 
و در پیـــاده راه حافـــظ بـــرای حـــدود 300 نفـــر 
و در چهـــارراه هرمـــز بـــرای حـــدود ۱۵0 نفـــر 
اشتغالزایی شده اســـت. فعالیت شب بازارها 
در بندرعباس از ســـاعت ۵/30 عصر آغاز شده 
و تا ســـاعت ۱ بامداد ادامه دارد. طبق مصوبه 
شورای شـــهر، ماهانه مبلغ 300 هزار تومان به 
عنوان عوارض خدمات از غرفه داران بازارچه 
بـــا قیمت گـــذاری  رســـمی دریافـــت شـــده و 
اجناس توســـط خود آنها، محصولات متنوعی 
مانند پوشـــاک، خواربـــار، میـــوه و... به مردم 

عرضه می شـــود. 

گزارش

بیتا میرعظیمی
خبرنگار

بنگاه

شهردار مشهد خبر داد

بهره برداری از بزرگ ترین و 
مجهزترین پارکینگ هسته مرکزی 

و بافت پیرامونی حرم مطهر
محمدرضـــا قلندرشـــریف، شـــهردار مشـــهد مقدس 
با اعـــام این خبـــر گفت: یکی از مشـــکات هســـته 
مرکزی شـــهر به ویژه میدان شـــهدا، کمبـــود فضای 
پارک خودرو اســـت؛ بر همین اســـاس شـــهرداری بر 

تأمیـــن فضای پـــارک در این محـــدوده تأکید دارد.
وی ادامـــه داد:  در همیـــن راســـتا عملیـــات احداث 
پروژه مشـــارکتی توحیـــد در ســـال ۹۹ و در زمینی به 
مســـاحت 7۹00 مترمربع در ابتـــدای خیابان توحید 
آغاز شـــد. شهردار مشـــهد با بیان اینکه این پروژه در 
۱7 طبقه طراحی و در حال اجراست، تصریح کرد:  از 
این تعداد 7 طبقه پارکینـــگ، طبقه همکف تجاری و 

۹ طبقـــه نیز مســـکونی خواهد بود.
قلندرشـــریف در خصـــوص ظرفیت پـــارک خودرو در 
این پارکینـــگ گفـــت: از مجموع 7 طبقـــه پارکینگ 
بـــا ظرفیـــت ۱۴۵0جـــای پـــارک، ۵ طبقـــه پارکینگ با 
ظرفیـــت هزار و ۵0 جای پارک عمومـــی و دو طبقه نیز 
با ظرفیت ۴00 جـــای پارک، اختصاصـــی خواهد بود.
وی ادامه داد: عملیات عمرانی پارکینگ های عمومی 
که در پنج طبقه منفی احداث شـــده به اتمام رسیده 

و طی چند روز آینده به بهره برداری خواهد رســـید.
شهردار مشـــهد افزود: زمین و پروانه پروژه مشارکتی 
مســـکونی و تجاری پارکینگ میدان شهدا)توحید(را 

شهرداری مشـــهدمقدس تأمین کرده است.
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تصویب آیین نامه اجرایی »ابر دولت«
محمد محسن صدر، رئیس ســـازمان فناوری اطلاعات ایران 
از تصویـــب آیین نامه اجرایـــی ابر دولت )بند الـــف ماده ۱۰۷ 
قانـــون هفتم برنامه پیشـــرفت( درهیأت دولت خبـــر داد. به 
گزارش »ایـــران«، معاون وزیـــر ارتباطات و فنـــاوری اطلاعات 
گفت: براســـاس این آیین نامه، ســـازمان فنـــاوری اطلاعات 
ایـــران مکلـــف اســـت طی یـــک ســـال آینـــده و با مشـــارکت 
بخـــش خصوصی، ابردولـــت را راه اندازی کنـــد. همچنین به 
دستگاه های اجرایی یک ماه فرصت داده شده است تا مراکز 
داده خود را برای ارزیابی، به ســـازمان فناوری اطلاعات ایران 
اعلام کنند. هریک از مرکز داده که حائز گواهی ســـطح ســـه 

بشـــوند، می توانند به ابر دولت متصل شـــوند.

فیبرنوری ایرانسل به ۱۲۰مین شهر رسید
پروژه فیبرنوری منازل و کســـب وکارهای ایرانسل در ۹ شهر 
جدید از اســـتان های خراســـان رضوی، اصفهـــان، فارس، 
خوزســـتان، البرز و کهگیلویـــه  و بویراحمد آغـــاز به کار کرد 
تا در مجموع، پروژه های توســـعه فیبرنوری ایرانســـل در۱۲۰ 
شهر واگذار شـــده به ایرانســـل در برنامه وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، در حال تکمیل باشـــد. عملیات اجرایی 
پروژه توســـعه فیبرنوری ایرانسل به شهرهای قوچان و درگز 
از استان خراســـان رضوی، فلاورجان و کلیشادوسودرجان 
از اســـتان اصفهان، حاجی آباد از اســـتان فارس، باغ ملک 
و ملاثانی از اســـتان خوزستان، هشـــتگرد از استان البرز و 
لیکک از اســـتان  کهگیلویه وبویراحمد رســـید.  پس از طی 
عملیات حفاری و ســـایر مراحـــل عملیـــات اجرایی، مردم 
و کســـب وکارها می توانند بـــا ارائه درخواســـت، از اینترنت 
پرسرعت فیبرنوری ایرانسل در این ۹ شهر، بهره مند شوند.

همراه اول، برگزارکننده نخستین بوت کمپ 
تحلیلگر داده

نخســـتین بوت کمپ تحلیلگـــر داده آکادمی همـــراه اول با 
۱۳۰ ســـاعت محتوای آموزشـــی و حضـــور اســـاتید مجرب و 
منتورهـــای فعال ایـــن صنعت، بـــرای آماده ســـازی و ارتقای 
دانش و مهارت های متقاضیان ورود به بازار کار کشور، برگزار 
می شـــود. ایـــن بوت کمـــپ فرصتی مغتنـــم بـــرای یادگیری 
مهارت های فنـــی و عملی تحلیل داده و آماده ســـازی نیروی 
متخصص برای ورود به بازار کار پویا و روبه رشـــد محســـوب 
می شـــود. متقاضیان ورود بـــه این دوره، نه تنها بـــا ابزارهای 
پیشـــرفته ای مانند Power BI و SQL آشـــنا می شوند، بلکه 
با اجـــرای پروژه هـــای واقعـــی، مهارت های خـــود را در حوزه 
جمع آوری، پـــردازش، تحلیل و مصورســـازی داده ها تقویت 
کرده و تمامی مراحل کار یـــک تحلیلگر داده را به طور عملی 
نیـــز تجربـــه می کنند. تمامـــی علاقه منـــدان به شـــرکت در 
این بوت کمـــپ، می توانند برای کســـب اطلاعات بیشـــتر و 
ثبت نـــام تـــا ۲۰ آذر به ســـایت آکادمی همـــراه مراجعه کنند.

اخبار

در حال حاضر 
محصولات نانو 

را به ۵۰ کشور 
در ۵ قاره 

دنیا ارسال 
می کنیم و 

بر اساس 
آمارهای ستاد 

نانو، میزان 
صادرات این 

محصولات 
در سال ۱۴۰۲ 

حدود ۱۴۵ 
میلیون دلار 
برآورد شده 

است

نخبگان ایرانی با »انرژی پاک« درخشیدند

جوانـــان نخبـــه ایرانـــی بـــا ارائـــه طرح هـــای 
تحقیقاتـــی نانـــو در زمینـــه »ذخیـــره انـــرژی و 
انرژی های پاک«، موفق به کسب مدال طلای 
دومیـــن المپیـــاد بین المللی فنـــاوری نانو در 
کوالالامپور مالزی شـــدند و در جایگاه بالاتری 
نســـبت به تایلند، هنگ کنگ، تایوان و مالزی 
ایســـتادند؛ رویدادی جهانی که به پیشـــنهاد 
ایران متولد شد و در دومین دوره، میزبانی آن 
پس از ایران، به مالزی رســـید. در سال ۲۰۲6 
نیز تایوان میزبان این المپیاد ۲سالانه خواهد 
بود. دربـــاره این رویداد و درخشـــش ایرانی ها 
و همچنیـــن وضعیـــت و جایـــگاه بین المللی 
ایـــران در این حوزه فناوری، با سرپرســـت تیم 
ســـه نفره المپیـــاد نانـــوی ایـــران در مالزی به 

گفت و گو نشســـتیم.

رتبه پنجم ایران در نانو
نانـــو که یکـــی از مهم تریـــن فناوری هـــای روز 
دنیاســـت، امـــروزه در زندگـــی روزمـــره کاربرد 
فراوانی دارد. ایران هم در زمینه نانوتکنولوژی 
و فناوری جهش قابل توجهی داشته و در رتبه 
پنجم جهان در تولید علم نانو ایستاده است.  
ایران در سال ۱۳۹۷ پیشنهاد برگزاری المپیاد 

فناوری نانو را ارائه داد که این ایده با استقبال 
سایر کشـــورها مواجه و در نهایت به رویدادی 
جهانی تبدیل شـــد. ســـرانجام نخستین دوره 
المپیـــاد نانـــو ســـال ۹8 در ایران برگزار شـــد 
و فعـــالان این حـــوزه موفق شـــدند بـــا اثبات 
توانمندی های خـــود برای حـــل چالش های 
جهانی، توجه دیگر کشورها را در زمینه توسعه 

این فنـــاوری به خـــود جلب کنند.

تعامل با نخبگان جهان
افشـــین رمضی، سرپرســـت تیم المپیـــاد نانو 
ایـــران در مالـــزی در گفت وگـــو با »ایـــران« در 
این باره گفت: دور اول این المپیاد سال ۱۳۹8 
برگـــزار شـــد و در حالی کـــه انتظـــار می رفت 
دور دوم آن ســـال ۱۴۰۰ برگزار شود، متأسفانه 
با شـــیوع کرونا ایـــن فرآیند متوقف شـــد، اما 
بـــا تلاش های دوبـــاره ما بـــرای برگـــزاری این 
المپیـــاد، در نهایـــت مالزی میزبـــان دور دوم 
این مســـابقات شد.  وی با اشـــاره به موفقیت 
ایـــران در زمینه برگـــزاری المپیادهای داخلی 
نانو اظهـــار کرد: این موفقیت ها باعث حرکت 
به ســـوی عرصه های بین المللی در این حوزه 
شد. با استقبال گســـترده جوامع بین المللی 
از ایده ایـــران، کمیته ای راهبردی متشـــکل از 
روســـیه، کره جنوبی، تایوان، ایـــران و اتحادیه 
اروپا به منظور تدوین قوانین المپیاد تشکیل 
و در نهایـــت ایران به  عنـــوان دبیرخانه دائمی 
المپیاد نانو برگزیده شـــد. رمضی افزود: ایران 
میزبان نخســـتین دوره از این مسابقات بود و 

در دومین دوره المپیاد نانو هم نخبگان کشور 
موفق شـــدند در میان برترین هـــا، در جایگاه 

بایستند. نخست 
 سرپرســـت تیم المپیاد نانو ایران درباره روند 
انتخـــاب تیـــم برتـــر گفـــت: در گام نخســـت، 
طرح هـــا از نظـــر علمی بررســـی می شـــوند و 
ســـپس از نظر قابلیت اجرایی  مـــورد ارزیابی 
قرار می گیرند. وجه تمایز این رویداد نســـبت 
به المپیادهای دیگر این اســـت که کاغذ محور 
نبوده و راهکار محور اســـت. وی افزود:عنوان 
دور اول این مســـابقات، »آب و محیط  زیست« 
بـــود و در دور دوم موضـــوع »ذخیـــره انرژی و 
انرژی هـــای پاک« در کانون توجـــه قرار گرفت.
 : د ا د مـــه  ا د ا نـــو  نا حـــوزه  ل  فعـــا یـــن  ا  
شـــرکت کنندگان در هـــر دوره باید بر اســـاس 
عنوان ارائه شـــده، طرح ها و راهکارهای خود 
را بـــرای حل چالش هـــای جهانـــی ارائه کنند 
و هـــر تیمی که بتواند بیشـــترین امتیـــاز را در 
بخش های علمـــی، نـــوآوری و تجاری ســـازی 
به دســـت آورد به  عنوان برتریـــن تیم انتخاب 

می شـــود.
 رمضی درباره مهم ترین دستاوردهای المپیاد 
نانو ایران گفت: در کنار رتبه ای که کشـــورمان 
در ایـــن رویداد کســـب کـــرد اتفاقـــات مثبت 
دیگری نیز رخ خواهد داد. این اتفاق منجر به 
شبکه ســـازی و تعامل محققان مـــا با نخبگان 
سایر کشورها می شـــود و از سوی دیگر اساتید 
و متولیـــان حـــوزه نانـــو، تعامـــلات خـــود را با 
سیاستگذاران دیگر کشورها توسعه می دهند. 
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معمولاً اسپانســـرهایی نیـــز در المپیاد حضور 
دارنـــد کـــه برخـــی طرح هـــا را بـــرای حمایت 
انتخاب می کنند و نخبـــگان می توانند از این 

موضوع بیشـــترین بهره را ببرند.

فیلیپین، مشتری دانش نانو ایران
سرپرســـت تیم المپیاد نانو ایران یادآور شـــد: 
ایـــران با تکیه  بـــر نیروی انســـانی و پشـــتوانه 
علمی خود، یکی از کشـــورهای مهم حوزه نانو 
در دنیا محسوب می شـــود تا آنجا که موفق به 
کســـب رتبه پنجم دنیا در تولیـــد مقالات نانو 
شـــده اســـت. این موفقیت ها توجه فیلیپین 
را جلب کرد و این کشـــور خواستار استفاده از 

دســـتاوردهای ایران در این حوزه شد.
رمضی ادامـــه داد: همچنیـــن در حال حاضر 

تولید سوخت پاک با بهره گیری از نور خورشید

برش

اعضای تیم المپیـــاد نانوی ایران متشـــکل از حمیدرضا قربانی دانشـــجوی دکترای 
مهندســـی مـــواد، نیما دهقان دانشـــجوی کارشناســـی مهندســـی مواد و مســـعود 
عطاپور به عنوان اســـتاد راهنما از دانشـــگاه صنعتی اصفهان بودند که با ارائه طرح 
تحقیقاتی »تولید ســـوخت پـــاک از هیدروژن بـــا بهره گیری از نور خورشـــید« موفق 
به کســـب عنـــوان برتر در زمینه هـــای نوآوری، فناوری و بازار شـــدند. بـــه دنبال یک 
فراخوان، ایـــن طرح از بین ۱۵ طرح پژوهشـــی دیگر دانشـــگاه های ایران، انتخاب 
شـــد و بـــه المپیاد مالـــزی راه یافـــت.  در طرح ارائه شـــده بـــا تابش نور خورشـــید 
بـــه صفحـــه نانویی طراحی شـــده، آب موجـــود در دســـتگاه به ســـوخت هیدروژن 
تبدیـــل می شـــود؛ ســـوخت هیدروژنی ســـوخت پاکی اســـت کـــه می توانـــد بدون 
انتشـــار گازهـــای گلخانـــه ای تولید شـــود ومی تواند بـــه محیط زیســـت کمک کند.
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در دومین دوره المپیاد نانو در مالزی

یاسمن صادق شیرازی
خبرنگار

گزارش

از  متخصصانـــی  بـــا حضـــور  را  دوره هایـــی 
دانشـــگاه های برتر کشـــور از جمله دانشـــگاه 
تهران، صنعتی شریف و امیرکبیر برای اساتید 
فیلیپین برگزار کردیم. حتی قرار اســـت پس 
از طی  شدن مراحل قانونی، با همکاری ایران 
دوره کارشناسی  ارشـــد نانو در فیلیپین برگزار 
شـــود. آموزش به اســـاتید فیلیپینی در حالی 
انجام می شـــود که این کشـــور تحریم نیست 
و بـــه  راحتی می توانـــد چنین دوره هایـــی را از 
طریق کشـــورهای اروپایـــی برگـــزار کند. وی 
درباره صادرات محصـــولات نانویی هم گفت: 
در حـــال حاضر محصولات نانو را به ۵۰ کشـــور 
در ۵ قـــاره دنیـــا ارســـال می کنیم و بر اســـاس 
آمارهـــای ســـتاد نانـــو، میـــزان صـــادرات این 
محصولات در ســـال ۱۴۰۲ حدود ۱۴۵ میلیون 

دلار برآورد شـــده است.

حمایت ستاد نانو از نخبگان ایرانی
رمضی درباره نحوه حمایـــت از نخبگان حوزه 
نانو گفـــت: طرح هـــای برگزیـــده در این دوره 
از مســـابقات هنـــوز در مراحـــل ابتدایی قرار 
بایـــد حمایت هایـــی از آنهـــا  دارنـــد و قطعـــاً 
صورت گیرد که این اقدام توســـط ســـتاد نانو 
انجام می شـــود. البته ســـتاد نانـــو برنامه های 
گســـترده ای بـــرای حمایـــت و پشـــتیبانی از 

طرح هـــای برتـــر دارد.
 وی با اشاره به برگزاری جلسات فعالان عرصه 
نانو با شـــرکت های بزرگ داخلی برای توسعه 
محصولات خود گفت: جلساتی در این  رابطه 
برگزار شـــده کـــه امیدواریـــم به نتیجـــه لازم 
برســـد و بتوانیم از طرح های نخبگان حمایت 
کنیم، ســـتاد نانو به  عنوان پشتیبان همیشه 
کنـــار آنهـــا خواهـــد بـــود. رمضـــی، دوره های 
آموزشـــی »دانش آمـــوزی نانـــو« را در بلـــوغ و 
نـــوآوری نانو ایران تأثیرگذار دانســـت و افزود: 
برنامه دانش آموزی نانو کشـــورمان یک برنامه 
منحصربه فـــرد در دنیـــا محســـوب می شـــود 
چراکه در حال حاضر بسیاری از کشورها هنوز 
به موضوع دانش آموزی نانـــو ورود نکرده اند. 
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شریعتمداری رئیس جدید استقلال
عبدالعلی علی عسکری که در سال ۱۴۰۲ به عنوان نماینده 
شرکت سرمایه گذاری نفت و گاز و پتروشیمی تامین )تاپیکو( 
در هیأت مدیره هلدینگ خلیج فارس حضور داشت و روی 
صندلی ریاست بزرگ ترین شرکت بورسی کشور نشسته 
بود، جای خود را به محمد شریعتمداری وزیر سابق بازرگانی، 
صمت و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی داد. با حضور 
شریعتمداری، تغییرات در باشگاه استقلال نیز قطعی به نظر 
می رسد و احمد شهریاری احتمالاً به زودی صندلی ریاست 
هیأت مدیره را به فرد جدیدی خواهد داد. تنها ابهام باقی 
مانده درخصوص پست مدیرعاملی و ابقا یا پایان همکاری با 
فرشید سمیعی است که باید دید نظر شریعتمداری و مدیران 

جدید هلدینگ درخصوص او چه خواهد بود.

آغاز لیگ برتر با جدال همسایه ها
هفته یازدهم لیگ برتر فوتبال، امروز با برگزاری یک مسابقه 
آغاز می شود که طی آن ذوب آهن از ساعت ۱5:۴5 دقیقه در 
ورزشگاه فولادشهر، به مصاف شمس آذر می رود. شاگردان 
محمد ربیعی که با ۱۰ امتیاز در رتبه دوازدهــم جدول قرار 
دارند، در آخرین بازی شان که در جام حذفی برگزار شد، 
یک بر صفر مقابل هــوادار به پیروزی رسیدند. شاگردان 
محمدرضا مهاجری هم مانند ذوب آهن، ۱۰ امتیاز دارند که 
با تفاضل گل بهتر، در رده یازدهم ایستاده اند. قزوینی ها هم 
در بازی قبل شان که در جام حذفی برگزار شد، دو بر یک 
مقابل شاهین تهران به برتری رسیدند و حالا جدال این دو 

همسایه لیگ برتری، جالب توجه خواهد بود.

5 مدال طلای ناب برای پاراتکواندو
رقابت های  بین المللی پاراتکواندو بحرین جمعه نهم آذرماه 
با حضور 5۶ تکواندوکار از ۱5 کشور در منامه برگزار شد که 
در پایان تیم جوانان کشورمان که خود را برای حضور در 
بازی های پاراآسیایی جوانان تاشکند آماده می کند، موفق 
به کسب 5 مــدال طلا توسط زهــرا رحیمی، آیــلار جامی، 
امیرحسین علیزاده، امیرمحمد حقیقت شناس، ابوالفضل 
ایمانی و نرگس جوادی شد. رزا ابراهیمی و رومینا چمسورکی 

هم 3 نشان برنز برای تیم کشورمان به ارمغان آوردند.

محمدسیفی قهرمان حرفه ای عربستان
محسن محمد سیفی، کاپیتان تیم ملی ووشو ایران و دارنده 
۴ مدال بازی های آسیایی و 5 طلای قهرمانی جهان در رشته 
ووشــو، موفق به کسب کمربند طلایی در رقابت های ۱۰۰ 
هزار دلاری هنرهای رزمی ترکیبی آزاد عربستان PFL شد. 
محمدسیفی با قهرمانی در این مسابقات، در لیگ جهانی 
سازمان PFL که با حضور ۸ صاحب کمربند این سازمان در 
لیگ های مختلف برگزار می شود، حضور خواهد داشت که 

جایزه آن رقابت ها یک میلیون دلار است.

ــر کــاظــمــی پــشــت خـــط زن  ــاب ــور ص ــض ح
ملی پوش ایرانی در لیگ والیبال اندونزی، 
خیلی ها را متحیر کرد. در حالی که او ۱۰۰ 
ــردن بــه تیم  روز پیش بــه خاطر پشت ک
ملی با رأی کمیته انضباطی برای دو سال 
محروم شد و یک ماه بعد با وساطت فرهاد 
قائمی، کاظمی عـــلاوه بــرعــذرخــواهــی و 
تقاضای بخشش قول داده بود مسئولیت 
ادا  مــحــروم  مناطق  در  را  اجتماعی اش 

تقوی  میلاد  سید  موقع  همان  می کند. 
رئیس فدراسیون والیبال گفته بود باید 
این  در  بگیرد.  تصمیم  استیناف  کمیته 
مدت خبری از بخشش صابر کاظمی در 
خبر  امــا  نشد،  منتشر  استیناف  کمیته 
تیم  در  ملی پوش  زن  خط  پشت  تمرین 
اندونزی  پرسیسی  کــارا  بهایانگ  جاکارتا 
همه را متعجب کرد. اما سید میلاد تقوی 
رئیس فدراسیون والیبال با حرف هایش 

بخشودگی صابر کاظمی را تأیید می کند.

خیلی ها با قرارداد صابر کاظمی 
در لیگ اندونزی تعجب کردند. 

محرومیت او بخشیده شده؟
صابر یک سوم از تعهدش را انجام داده و 

بقیه پروژه اش را هم برایش تعریف کرده ام 
تا دانه به دانه انجام دهد. در ازای کارش 
محرومیتش  حکم  محروم  مناطق  بــرای 
تعلیق شد. بعضی ها فکر می کنند حضور 
ح والیبال برای  صابر در بشاگرد برای طر
همه بــه حکم او ربــط دارد. امــا ایــن طور 
نیست، حکمی کــه بــرای او صــادر شده 
محرمانه اســت و زیــر نظر هیأت استانی 
ــروژه ای  ــروژه بشاگرد، پ انجام می شود. پ
بود که صفر تا صدش را فدراسیون هزینه 
کرد و فرهاد قائمی و صابر کاظمی هم به 
خواسته خودشان ما را همراهی کردند، 
ح بعدی را هم دادند که  حتی پیشنهاد طر
باز هم ربطی به حکم محرومیت و جریمه 

کاظمی ندارد.

از حالا مشخص است که توتولو چه 
تاریخی برای پلی آف به تهران می آید؟

قرار بود توتولو و پیاتزا زودتر بیایند که به 
خاطر شرایط خاص منطقه منتفی شد. 
ــرای پلی آف حتماً به تهران  ب امــا توتولو 
می آید. البته با شروع نیم فصل دوم لیست 
بلند بالایی از بازیکنان را بــرای دعــوت به 
اردوی تیم ملی بــرای پیاتزا می فرستیم. 
که  آنهایی  تــا  می کنیم  را  ــار  ک ــن  ای البته 
انتخاب شده اند برای پیشرفت کار کنند 
ــلاش مضاعف تری  و جــا مــانــده هــا هــم ت
ایــن لیست  داشــتــه باشند. شــک نکنید 
نهایی نیست و پایان فصل تغییر می کند. 
می خواهیم به بازیکنان نشان دهیم که 

آنها را رصد می کنیم.

انتخاب دستیاران ایرانی پیاتزا در تیم 
ملی به کجا کشید؟

ما لیست ۱9 نفره ای از مربیان واجد شرایط 
بــرای دستیاری را بــرای پیاتزا می فرستیم 
ــودش بعد از بــررســی رزومـــه و حتی  تــا خ
صحبت با آنها کمک هایش را انتخاب کند. 
البته یک لیست را به خوش خبر سرپرست 
جلوتر  می کنم  فکر  و  ــم  داده ایـ ملی  تیم 
برویم لیست کامل می شود. چرا که بعضی 

از مربیان در لیگ تیم ندارند.

قصه آنژیوی قلب شما به کجا کشید؟
این  البته  آنژیو می کنم.  آینده  من هفته 
قصه حالا نیست، 5-۴ سالی است که درگیر 

هستم و قرص می خورم.

عــادل فردوسی پور در چند وقت اخیر 
ــاره بــه یکی از ســوژه هــای فوتبال  ــ دوب
اسفندماه  اســـت.  شــده  تبدیل  ایـــران 
سال 1397 بود که پخش برنامه »90« با 
اجرای این مجری و گزارشگر مسابقات 
عمیق  نظر  اخــتــلاف  دلــیــل  بــه  فوتبال 
فـــردوســـی پـــور و عــلــی فــروغــی رئیس 
19 سال قطع شد اما  شبکه سه، بعد از 
با  ــادل  ع همکاری   ،90 تعطیلی  از  پــس 
تلویزیون، با برنامه »فوتبال 120« که به 
تهیه کنندگی فردوسی پور از سال 1392 
ــه  ادام مــی شــد،  پخش  ورزش  شبکه  از 
یافت اما در خرداد 1402، تهیه کنندگی 
این برنامه هم از عادل گرفته شد تا این 
چهره محبوب رسانه ای به طور کامل با 
صدا و سیما قطع همکاری کرده باشد. 
6 ســال، فردوسی پور تنها بازی  در این 
پرسپولیس و اولسان هیوندای در فینال 
29 آذرمــاه  2020 را  لیگ قهرمانان آسیا 
1399 از صفحه اینستاگرام AFC فارسی 

گزارش کرد که رکورد Live در این شبکه 
پانزدهم  اینکه  تا  شکست  را  اجتماعی 
و شانزدهم آبان ماه گذشته او دو بازی 
رئال مادرید- میلان و آرسنال- اینتر را از 
طریق دو سکوی اینترنتی فوتبال 360 و 
آپارات اسپورت گزارش کرد. فردوسی پور 
همان ابتدای گزارش بازی رئال مادرید و 
میلان با گفتن جمله های »سلام به مردم 
صبور ایران« و اینکه »بعد از 2 هزار و 64 
روز صدای من رو از ایران می شنوید«، به 
زمان طولانی دور بودن او از عشقش یعنی 
گزارش فوتبال اشاره کرد و اینکه مهاجرت 

نکرده و در کشور مانده است.
عنوان  بــه  جبلی  پیمان  انتخاب  از  بعد 
ریاست سازمان صدا و سیما، خیلی زود این 
ح شد که او مشکلی با بازگشت  مسأله مطر
عادل به تلویزیون ندارد و برای این اتفاق 
این  اما  داد  خواهد  انجام  هم  مذاکراتی 
خ نــداد. در این میان، چند  اتفاق هرگز ر
روز پیش هم مصاحبه ای از فردوسی پور 
منتشر شد که در آن اعلام کرد به او چند 
بار پیشنهاد بازگشت به صدا و سیما هم 
داده شده اما قصد بازگشت نــدارد چون 

نمی خواهد اصولش را زیر پا بگذارد.
در همین رابطه، جبلی سه شنبه گذشته 
حیاط  در  ــت  دول هیأت  جلسه  از  پس  و 
ساختمان خیابان پاستور، در مصاحبه ای 

فــردوســی پــور  بازگشت  احتمال  ــاره  دربـ
به تلویزیون گفت: »سیاست ما از ابتدا 
استفاده از همه ظرفیت ها و توان ها بود. 
تلاش کردیم که اگر کسی مشکل خاصی 
ندارد، برگردد. نکاتی هم گفته شد. دو تا 
از این موارد را خودم شخصاً صحبت کردم. 
اگر اجازه بدهید اسم نبرم اما انتخاب خود 
این عزیزان به دلایل مختلف این بود که 
کارشان را بیرون از سازمان ادامه بدهند. 
مــن خـــودم بــا ایــشــان صحبت داشــتــم. 
بالاخره همه این دوستان پرورش یافته 
که  اســت  طبیعی  هستند.  سیما  و  صــدا 
ما با ظرفیت هایی که خود صدا و سیما 
ایجاد کرده ارتباط داشته باشیم. تا سال 
تهیه کننده  فــردوســی پــور  ــای  آق گذشته 
برنامه فوتبال 120 بود. حساسیتی که در 
رسانه ها درباره این افراد وجود دارد باید 
تعدیل شود. بعضی از این عزیزان به دلایل 
و انگیزه های مختلف خودشان تمایلی به 
همکاری با صدا و سیما ندارند. بعضی ها 
هم شاید دلایل دیگری دارند. چون به هر 
حال فضای کار در بیرون از صدا و سیما 
هــم فــراهــم اســت. مــا نمی خواهیم ریز 
شویم که انگیزه های آنها چیست ولی به 

انتخاب شان احترام می گذاریم.«
خ داد، این بود  در این میان اتفاقی که ر
که محمدجواد شکوری مقدم مدیر عامل 

ــارات از زیرمجموعه های  صبا ایده که آپ
آن است، فایلی صوتی در صفحه اش در 
X منتشر کرد که در موقع پخش  شبکه 
ــازی لــیــورپــول-رئــال مــادریــد با گــزارش  ب
فردوسی پور، برای او فرستاده شده و در 
آن گفته می شود این برنامه و گزارش ها 
ــا تأیید این  ــرا ب ــات ــود. س بــایــد حــذف شـ
فایل صوتی، اعــلام کــرده که دلیل این 
از  زنــده  پخش  مجوز  »نداشتن  دستور، 
سوی آپارات و اعتراض دیگر پلتفرم های 

ویدیویی« بوده است.
ــال، جمعه شــب و در مراسم  ــن ح بــا ای
ورزشــی،  فیلم های  جشنواره  اختتامیه 
حاضران با واکنش تازه ای از سوی وزیر 
ــان دربـــاره فــردوســی پــور  ــوان ورزش و ج
مواجه شدند. در این مراسم و زمانی که 
پژمان بازغی به روی سن آمد تا مجری 
مراسم باشد، پس از معرفی نفرات برتر 
ــای فــردوســی پــور در این  ــرد ج اعـــلام ک
مراسم خالی بود که اظهارات او با تشویق 
شدید حضار همراه بود. این بازیگر سینما 
دنیامالی  احمد  از  سپس  تلویزیون  و 
زیاد  بسیار  علاقه  به  توجه  با  خواست 
مردم به فردوسی پور، زمینه بازگشت او 
را به تلویزیون فراهم کند که وزیر ورزش 
و جوانان نیز در واکنش به این خواسته 
ــرد:  ــــلام ک ــا تــشــویــق فـــردوســـی پـــور اع ب

بازگشت  پیگیر  شخصاً  جمهور  »رئیس 
فردوسی پور به تلویزیون است« که این 

موضوع با تشویق حضار همراه بود.
ــور که  ــ ــت هـــمـــان ط ــ ــن اس ــ واقــعــیــت ای
فــردوســی پــور و جبلی تأیید کــرده انــد، از 
عادل برای بازگشت به تلویزیون دعوت 
شــده امــا خبرهای رسیده حاکی از این 

ایــن دعوت ها از شبکه هایی  اســت که 
مانند ورزش یا شبکه دو بوده و عادل 

آن را نپذیرفته است. او برای حضور در 
صدا و سیما شروطی دارد که یکی از 

آنها حضور در شبکه سه است که 
طبیعتاً هدف از آن شروع به کار 

دوباره 90 یا برنامه ای مشابه 
حالی  در  ایـــن  ــت.  اسـ آن 
ــت کــه فــروغــی مخالف  اس

شدید بازگشت فردوسی پور 
تا  گفته  شــده  شنیده  و  اســت 

زمانی که مدیریت شبکه سه را برعهده 
دارد، اجازه این اتفاق را نمی دهد. حالا 
جمهور  رئیس  پیگیری  و  علاقه  با  امــا 
به بازگشت عادل، باید دید این اتفاق 

خ می دهد. چطور و در چه زمانی ر
بنابراعلام آپارات، فردوسی پور دیشب 

بازی بورسیا دورتموند- بایرن مونیخ را 
گزارش کرد تا این سکوی اینترنتی نشان 

دهد بر مواضع قبلی اش تأکید دارد.

پیاتزا دستیاران ایرانی اش را انتخاب می کندورزش ایران

 عادل برای آمدن به تلویزیون
شرط دارد

تقوی: حکم محرومیت صابر کاظمی تعلیق شد

  افقی:
 ۱ - طفولیت و نوباوگی - به تعداد افرادی که 

کار می کنند گفته می شود
۲ - گریز - انباشته شده به روی هم - ژانری برای فیلم
غ امریکایی 3 - همنشین و همدم - مرسوم - شترمر

۴ - کاش از حال تشنه خبر داشت! - پسوند نسبت - 
تهیدستان

5 - برجستگی ته گیوه - نرم شدن - نام کوچک »پاستور« 
- لنگ می زند

۶ - چکاندنی تفنگ - بیمار - بهره، حصه
7 - کالبد، پیکره - جمع منزل - بازار سهام

۸ - برادر عامیانه - سؤال کردن از مکان - فقر و مسکنت
9 - داستان کوتاه - قادر - بلی

۱۰ - ماضی »دیدن« - گرو گذارنده - استخدام مطلوب
۱۱ - ضربه سر فوتبالیست - طرز گفتار - گهواره - گلابی
۱۲ - کشوری جزیره ای در آسیا - مظهر لاغری - میدان 

تهران
۱3 - تغییر حالت ناگهانی - جلسه و گردهمایی - آحاد

۱۴ - ارمغان ساوه - عصب کمر - شوهر
۱5 - اقتباس ادبی - دارای رطوبت و تری

  
 عمودی:

۱ - سالخورده - از غذاهای سنتی و اصیل کرمانشاهی
۲ - روستای شگفت انگیزی در استان تهران - همیشگی - 

رنگ موی طبیعی
3 - معلم دبیرستان - بسته شده - خوک وحشی

۴ - لبریز و پر - لذیذ
5 - ضمیر متصل - زیادی و افزون - روح و جان

۶ - قوم ایرانی - از اعداد ترتیبی فرد - زمان - کله
7 - تبهکاری - سرزنش - از جنس نی

۸ - آشکار کننده - فیلم رحمان سیفی آزاد - اثر، علامت
9 - شکارچیان برایش سر و دست می شکنند - مرتعش - 

تباهی، نابودی
۱۰ - مساوی - ورقه نازک آلومینیومی - جمع رأی - جاروی 

دسته دار
۱۱ - ضد، مخالف - تخلص استاد همایی - محلی حومه 

تهران
۱۲ - نوعی دوربین - آموزش کارهای ناپسند و غیراخلاقی

۱3 - امانت داران - ماشین شخصی - فیلم پر زد و خورد
۱۴ - توده های بدنی - یکی از کهن ترین شهرهای ایران و 

جهان - درمان
۱5 - ستاره فوتبال جهان، عضو تیم »اینتر میامی« - درمانگاه

   
  افقی:

 ۱ - سد خراسان رضوی - یک پویانمایی 
رایانه ای کمدی/ترسناک به کارگردانی 

»جیل کنان« )۲۰۰۶(
۲ - نماز سر وقت خود - کیفر - بسیار ترسیده

3 - سومین خودروی ملی - آرزوها - دختر پادشاه
۴ - غم - داد و فریاد کردن - نوبت کاری

5 - بوسیله - کاستن - پرسش از ماهیت - پول سامورایی ها
۶ - فیلم »جان هایمز« )۲۰۲3( - بخشی از طیف رنگ 

سرخ - پرنده ای شکاری
7 - تزویر - پیرو مانی - بی دین

۸ - اکسیر- شیر خوراکی - هر وسیله خبررسان
9 – خیاط  خانه - بالاتر از آن رنگی نیست - سوا

۱۰ - ناکس - کشوری در قاره کهن - با »وعید« می دهند

۱۱ - نشانه فعلی جمع - کشوری در اروپای شمالی - انجمن 
تیزهوشان - شهر ایالت »آلاباما«

۱۲ - قلعه صدر اسلام - بی تعارف - بازی شیب دار بچه ها 
در پارک

۱3 - نام ها - کلفت نیست - روغن نفتی
۱۴ - سراسر - نوشیدنی  سنتی »کوبا« - پوستین

۱5 - روشی در درمان - زمزمه کننده
 
 

 عمودی:
۱ - قلاب کوهنوردی - کتاب »آلفرد دوموسه«

۲ - این شهر اروپایی غنی از مواد معدنی می باشد - ساقه 
زیرزمینی - تختگاه

3 - واحد بوکس - بوزینه - خسارت دیده
۴ - کشور اروپایی - غذای تخم مرغی

5 - به همان شکل و ترتیب - با »هوی« آید - یکی از 
پرگویش ترین زبان های جهان

۶ - ویتامین انعقادی - عمل گوارش - جانوری کوچک با 
پوست گرانبها - ام الخبائث

7 - لب از سخن فرو بسته - فلز همجوش - عددی دو رقمی
۸ - کرانه های آسمان - متحرک - دیرنشین

9 - امر به نالیدن - چطور - کشور روی حلقه آتش
۱۰ - کلاه فرنگی - سفیدرنگ - روپوش زین - نیم تنه 

مردانه
۱۱ - برَصَ - پاسبان - یک منطقه مسکونی در »میدلند 

غربی« انگلستان
۱۲ - مورنِ - از آثار باستانی تبریز

۱3 - باربر شهری - واحد شمردن سگ - خوشحالی
۱۴ - زدنی به بستنی! - حواری محبوب مسیح - اشک بار

۱5 - سریال »رز مک گاون« - کتاب »پابلو نرودا«
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 ارقام ۱ تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

مهری رنجبر
خبرنگار

مصاحبه

حامد جیرودی
خبرنگار

گزارش

پیگیربازگشتفردوسیپور رئیسجمهور
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از گوشه و کنار ایران

حوادث جهان

پسر جوان یک قدم به چوبه دار نزدیک شد

گـــروه حـــوادث/  مـــرد جوانـــی که بر ســـر 
شـــرط بندی به خاطر بازی فوتبال دستی 
مرتکـــب قتـــل شـــده بـــود، در پایتخـــت 

شد. دســـتگیر 
به گـــزارش خبرنـــگار حـــوادث »ایـــران«، 
اوایـــل آبان امســـال، گـــزارش قتل پســـر 
جوانـــی به بازپرس کشـــیک قتل مشـــهد 
اعـــام شـــد و تیـــم جنایـــی راهـــی محل 

. ند شد
 با حضـــور در محل؛ آنها با جســـد مرد 32 
ســـاله ای مواجـــه شـــدند که با ســـه ضربه 

چاقـــو به قتل رســـیده بود. 
خ  جنایت در مقابل یک باشـــگاه ورزشی ر
داده بـــود و تحقیقات میدانـــی حکایت از 
آن داشـــت کـــه قتل بر ســـر شـــرط بندی 
بـــه خاطـــر بـــازی فوتبـــال دســـتی صورت 

گرفته اســـت.
نیـــز  جنایـــت  عامـــل  هویـــت  همزمـــان 
شناســـایی شـــد اما زمانی کـــه کارآگاهان 
بـــرای دســـتگیری او وارد عمـــل شـــدند، 
مـــرد جـــوان خانـــه اش را ترک کـــرده بود. 
تحقیقات کارآگاهان نشـــان مـــی داد که او 
مشـــهد را به مقصـــد پایتخت تـــرک کرده 

. ست ا
کارآگاهـــان اداره آگاهی مشـــهد پی بردند 
کـــه متهـــم در ســـاختمانی نیمـــه کاره در 
پایتخـــت بـــا هویتـــی جعلـــی مشـــغول به 

 . ست ا کار 
بـــا بـــه دســـت آمـــدن مخفیـــگاه متهـــم، 
کارآگاهـــان راهی تهـــران شـــدند و پس از 
هماهنگی هـــای قضایـــی پســـر جـــوان را 
دســـتگیر کرده و باتوجه بـــه اینکه جنایت 
خ داده بـــود، متهم را به محل  در مشـــهد ر

جنایـــت منتقـــل کردند.

پایان مرگبار 
شرط بندی در 
فوتبال دستی 

گروه حوادث-کامران علمدهی/  
قضات دیوان عالی کشور حکم 
قصـــاص مـــرد جوانـــی را کـــه به 
خاطر تقســـیم ارث پدری، برادر 
ناتنی اش را به قتل رســـانده بود 
تأیید کردنـــد و وی در یک قدمی 

چوبـــه دار قرار گرفت.

گروه حوادث/   پســـر جوان که مدعی 
اســـت در دفاع از خودش دوستش را 
کشـــته، پس از محاکمه بـــه قصاص، 
حبـــس، دیـــه و در صـــورت دریافـــت 
رضایـــت، بـــه طـــرد از ایـــران محکوم 

. شد
بـــه گـــزارش »ایـــران«، اردیبهشـــت 
ســـال 1۴۰۲ مردی در تمـــاس با مرکز 
شـــد  مدعـــی  پلیســـی  فوریت هـــای 
صدای درگیـــری و درخواســـت کمک 
از خانـــه یکـــی از همسایه های شـــان 
شـــنیده اســـت.پس از آن مأمـــوران 
کلانتری جامی به محل اعزام شدند. 
مرد همســـایه گفـــت: در همســـایگی 

ما پســـری تنهـــا به نام شـــهاب زندگی 
می کنـــد. دقایقی قبل صدای درگیری 
او و یـــک مرد دیگر را شـــنیدم و پس از 
آن پســـر جوانی که دســـت و صورتش 
بـــه خـــون آغشـــته بـــود، هراســـان از 

ج شـــد و گریخت. خانه خـــار
همســـایه،  مـــرد  اظهـــارات  از  بعـــد 
مأمـــوران بـــا دســـتور قضایـــی وارد 
آپارتمـــان موردنظر شـــده و با جســـد 

شـــهاب روبـــه رو شـــدند.
ی  بـــرا بی هـــا  یا رد کـــه  لـــی  حا ر  د
شناســـایی عامل قتل ادامه داشـــت، 
بـــه مأمـــوران خبر رســـید که پســـر 1۹ 
ســـاله ای به نام پیمان که مشخصات 

بقـــت  مطا ی  ر ا فـــر متهـــم  بـــا  ی  و
داشـــت، بـــرای مـــداوای دســـتش به 
بیمارســـتان رفتـــه  اســـت. وی کـــه از 
اتبـــاع افغانســـتانی اســـت بلافاصله 
بازداشـــت شـــد و در بازجویی هـــا به 
قتل شـــهاب اعتراف کرد و در تشریح 
ماجرا گفت: شـــب گذشـــته شـــهاب، 
من و یکی از دوســـتان مشـــترک مان 
را بـــه خانه اش دعـــوت کـــرد و ما هم 
پذیرفتیم. بعد از چند ساعت دوست 
مشـــترک مان رفـــت و مـــن و شـــهاب 
تنهـــا شـــدیم، او در حالـــت طبیعـــی 
نبـــود و قصد داشـــت به مـــن تعرض 
کنـــد که بـــا هم درگیـــر شـــدیم بعد با 

چاقو مـــن را تهدیـــد به ســـکوت کرد 
که چاقـــو را گرفتم و باهمـــان چاقو او 
را زدم. دســـت خودم هم زخمی شد.
با تکمیـــل تحقیقـــات، پرونـــده برای 
رســـیدگی بـــه شـــعبه ۲ دادگاه کیفری 

یک اســـتان تهران فرســـتاده شـــد.
 

در دادگاه چه گذشت
در این جلســـه اولیای دم درخواست 

کردند. قصاص 
ســـپس متهم بـــه جایـــگاه رفـــت و با 
تکرار اظهاراتـــش در مراحل بازجویی 
گفت: بـــاور کنید اگـــر او را نزده بودم، 
خودم قربانی می شـــدم. بعـــد از فرار 

بـــه پارکـــی در خیابـــان آذربایجـــان 
رفتـــم و چاقـــو را همانجـــا رهـــا کردم. 
خونریـــزی دســـتم شـــدید بـــود و به 
همین خاطـــر به بیمارســـتان رفتم تا 
دستم را پانســـمان کنم، اما بازداشت 

. م شد
بـــا پایـــان دفاعیـــات متهـــم، قضات 
بـــا توجـــه بـــه مدرک هـــای موجـــود 
قصـــاص،  بـــه  را  متهـــم  ونـــده  پر در 
پرداخـــت دیه به خاطـــر جراحت های 
بـــه فـــوت و در صـــورت  غیرمنتهـــی 
دریافـــت رضایت از اولیـــای دم، به دو 
ســـال حبس و طرد از ایـــران به خاطر 

ورود غیرقانونـــی محکـــوم کردنـــد.

 قصاص، مجازات قتل پسر تنها در خانه

دختر برای دفاع از پدرش آدم کشت
دختـــر جوان در یک نـــزاع جمعی مرد میانســـالی را که بـــا پدرش اختلاف داشـــت به قتل 

رساند.
ســـرهنگ پیمان گودرزی، فرمانده انتظامی کرج در تشـــریح این خبر گفت: در پی تماس 
تلفنـــی یکی از شـــهروندان بـــا مرکز فوریت هـــای پلیســـی ۱۱۰ مبنی بر نـــزاع و درگیری چند 
نفر در محمدشـــهر کـــرج، مأموران کلانتـــری ۲۵ بلافاصلـــه در محل حضـــور یافتند که در 
بررســـی های صورت گرفته مشـــخص شـــد مرد ۶۲ ســـاله ای بر اثر اصابت چاقـــو به گلویش 
مجـــروح شـــده و پس از انتقال به بیمارســـتان به علت شـــدت جراحـــات وارده فوت کرده 
اســـت. با فوت این فرد، پرونده قتل در کلانتری ۲۵ محمد شـــهر تشـــکیل شـــد و مأموران 
بلافاصلـــه در یـــک اقـــدام ضربتـــی تمامی افـــراد حاضـــر در این درگیـــری را دســـتگیر و به 

کلانتـــری منتقل کردند.
فرمانـــده انتظامی شهرســـتان کرج عنوان کـــرد: یکی از متهمان که خانم ۲۶ ســـاله ای بود 
به قتـــل با اســـتفاده از چاقو اعتـــراف و انگیزه خـــود را از درگیری اختلافـــات قبلی پدرش 

با مقتول عنـــوان کرد.
 

 دختربچه اصفهانی قربانی بخاری بدون دودکش
مســـمومیت با گاز مونوکســـید کربن جان یک دختربچه ۱۱ ســـاله را گرفـــت و ۲ نفر را راهی 

بیمارستان کرد.
روابـــط عمومی اورژانس پیش بیمارســـتانی دانشـــگاه علوم پزشـــکی اصفهـــان اعلام کرد، 
صبح شـــنبه گزارش مسمومیت با مونوکســـید کربن در خیابان شهید رجایی قهجاورستان 
به این ســـازمان واصل شـــد که با وجود تلاش فراوان پرســـنل اورژانس و کادر بیمارســـتان 
بـــرای نجات جان ایـــن دختر ۱۱ ســـاله و انجام عملیـــات احیای قلبی و تنفســـی، عملیات 
احیا موفقیت آمیز نبود و مصدوم به دلیل مســـمومیت در بیمارســـتان جانش را از دســـت 

داد. علت این حادثه اســـتفاده از بخاری بدون دودکش اعلام شـــده اســـت.
 

 دستور ویژه برای شناسایی عامان قتل پسر نوجوان در »بنت«
شـــلیک افراد ناشـــناس به یک خودروی پـــژو در ورودی شـــهر بنت نیکشـــهر منجر به قتل 
پسر ۱۶ ساله شـــد.به گفته منابع محلی، این حادثه ســـاعت ۲۲:۴۵ جمعه در ورودی شهر 
بنـــت از توابع شهرســـتان نیکشـــهر رخ داد و خودروی پژو که حامل ســـه سرنشـــین بود از 
ســـوی چند مرد مســـلح کـــه لباس شـــخصی به تن داشـــتند به رگبار بســـته شـــد و در این 
میـــان یک نوجوان بلوچ به نام اســـماعیل که دانش آموز کلاس نهم و روی صندلی شـــاگرد 
نشســـته بود به قتل رســـید.پس از ایـــن حادثه، ســـرهنگ »محمدعلی لکزایـــی« فرمانده 
انتظامی نیکشـــهر دســـتور پیگیری  ویژه صادر کرد و گفت: در پی اعـــلام مرکز فوریت های 
پلیســـی ۱۱۰ مبنی بر تیراندازی افراد مســـلح ناشـــناس به یک دســـتگاه خودروی سواری پژو 
و قتل یک نوجوان ۱۶ ســـاله بررســـی موضوع به صورت ویژه در دســـتور کار مأموران پلیس 
قرار گرفت. پلیس تمام توان خود را برای شناســـایی و دســـتگیری عامـــلان این تیراندازی 

به  کار گرفتـــه و اخبار تکمیلی اعلام خواهد شـــد.
 

مرگ خاموش کارگر کارخانه ماسه شویی
 کارگـــر نگهبان شـــاغل در یکی از کارخانه های ماسه شـــویی شهرســـتان اصلاندوز اســـتان 
اردبیـــل بر اثـــر گازگرفتگی جان خود را از دســـت داد.به گـــزارش ایلنا، این کارگر ۵۰ ســـاله، 
نگهبان کارخانه ماسه شـــویی در روســـتای »گدایلو« شهرســـتان »اصلاندوز« استان اردبیل 
بود که هنگام اســـتراحت بر اثر انتشار گاز ســـمی داخل اتاق نگهبانی جان خود را از دست 
داد.روابط عمومی دانشـــگاه علوم پزشـــکی اردبیل در این باره به رســـانه ها گفت، این کارگر 
که در اتاقک نگهبانی دربســـته مشـــغول اســـتراحت بود بر اثر تنفس گاز مونوکســـید کربن 

جان خود را از دســـت داد.

هندوستان

12 کشته در واژگونی اتوبوس دولتی

یـــک افســـر پلیس محلی روز شـــنبه اعـــلام کرد، در تصـــادف اتوبـــوس در ایالت ماهاراشـــترا 
در جنوب غربـــی هنـــد حداقـــل ۱۲ نفـــر کشـــته و بیـــش از ۲۰ نفر زخمـــی شـــدند.به گزارش 
ایندیاتودی، این حادثه در منطقه گوندیای ایالت ماهارشـــترا زمانی رخ داد که راننده اتوبوس 
یکی از شـــرکت های دولتـــی هنگام تلاش بـــرای جلوگیـــری از برخورد با یک موتورســـیکلت و 
بـــا انحراف ناگهانی واژگون شـــد و تلفاتی در پی داشـــت. گفتنی اســـت حدود ۳۵ مســـافر در 
این اتوبوس بودند؛ مجروحان در بیمارســـتان محلی بســـتری شـــدند که گفته می شود حال 

برخی از آنها وخیم اســـت.
 

نیجریه

قایق محلی با 200 زن و مرد کارگر واژگون شد
  واژگونی یک قایق در سواحل نیجریه منجر به مرگ و ناپدید شدن ۲۰۰ مسافر شد.

به گزارش آناتولی، ســـلیمان ماکاما، ســـخنگوی اداره ملی آبراه های داخلی نیجریه گفت: این 
حادثه صبح شـــنبه رخ داد و سرنشـــینان قایق اغلب زنان و کارگـــران مزرعه بودند که از کوگی 
بـــه بازار هفتگی در نیجر می رفتند اما قایقشـــان در میانه راه به دلایل نامعلومی واژگون شـــد.

ماکاما گفت، هشـــت جســـد توســـط گروه امـــداد از جمله غواصـــان محلی پیدا شـــده، با این 
حـــال عملیات جســـت و جو و نجات در حال انجام اســـت.

 
مالزی

آوارگی 120 هزار نفر در سیل

 
وقوع ســـیل در مالزی تا صبح شـــنبه منجر به مرگ ۴ شـــهروند و آواره شـــدن حدود ۱۲۰ هزار 
نفر شـــده اســـت.به گزارش رویتـــرز، در پی وقوع ســـیل در چند منطقه مالزی، نخســـت وزیر 
این کشـــور اعضـــای کابینه خـــود را از رفتن به مرخصی منـــع کرد.وی به خبرنـــگاران گفت که 
از همه وزرا خواســـته شـــده اســـت بـــه وظایف خود ادامـــه دهند و اکنـــون به میـــدان بروند.
همچنین بر اســـاس آمارهای رســـمی، تاکنـــون در حـــوادث مرتبط با وقوع ســـیل ۴ نفر جان 
خود را از دست داده اند.ویدیوهای منتشر شـــده در شبکه های اجتماعی، طغیان رودخانه ها 
و آبگرفتگی ماشـــین ها و خانه ها را نشـــان می دهد.لازم به ذکر است ســـیل در سواحل شرقی 
شـــبه جزیره مالزی در طول دوره باران های موســـمی بین اکتبر و مارس رایج اســـت، اما باران 

سیل آســـای اخیـــر منجر به تخلیه گســـترده مردم در منطقه هم مرز با تایلند شـــده اســـت.

گـــروه حوادث-مرضیه همایونی/  ســـارق مســـلح خـــودروی پرایـــد که برای 
ارتـــکاب یـــک قتل اجیـــر شـــده بـــود، قبـــل از اجرای نقشـــه اش از ســـوی 

کارآگاهـــان اداره یکـــم پلیـــس اگاهی تهران دســـتگیر شـــد.
به گـــزارش »ایـــران«، چنـــد روز قبل، مـــرد جوانی بـــا پلیس تمـــاس گرفت 
و از ســـرقت مســـلحانه خـــودرواش خبـــر داد. وی در توضیح نحوه ســـرقت 
خودرواش گفـــت: من با خـــودروی پرایدم مسافرکشـــی می کنـــم؛ امروز در 
محـــدوده یافت آباد در حال حرکت بودم که مرد جوانی خودروام را دربســـت 

کرایـــه کرد. چـــون مبلغ پیشـــنهادی اش زیاد بود، قبـــول کردم.
او ادامـــه داد: بعد از مســـافتی رانندگـــی، وی از من خواســـت داخل خیابانی 
خلـــوت بپیچـــم اما بـــه محض تغییـــر مســـیر، ناگهان مـــرد مســـافر که روی 
صندلی شاگرد نشســـته بود، اسلحه ای را از لباســـش بیرون آورد و با تهدید، 
از من خواســـت توقف کنم و از خودرو پیاده شـــوم. ابتـــدا مقاومت کرده و با 
او درگیر شـــدم، ولی با قنداق اســـلحه به ســـرم کوبید و مـــرا از خودرو بیرون 

انداخـــت و فرار کرد.

ح مهار  اجرای طر
با شـــکایت مرد جـــوان، مأمـــوران اداره یکم پلیـــس آگاهی پایتخت، شـــماره 
پـــلاک خـــودرو را به همـــه واحدهـــای پلیس اعلام کـــرده و طرح مهـــار اجرا 
شـــد. با گذشـــت چند روز از ســـرقت مســـلحانه، کارآگاهان اداره یکم موفق 
شـــدند رد خودروی ســـرقتی را در یافت آباد پیدا کننـــد.از آنجایی که مأموران 
می دانســـتند مرد جوان مســـلح اســـت، به صورت نامحســـوس او را زیر نظر 
گرفته و با شناســـایی خانه متهم و هویت وی، موفق شـــدند متهم را دستگیر 
کنند.متهـــم در بازجویی هـــا ابتدا منکر ســـرقت خودرو شـــد و ادعـــا کرد که 
خودرو را وکالتی خریداری کرده اســـت. اما وقتی با شـــاکی روبه رو و از ســـوی 
او شناســـایی شـــد، به ســـرقت اعتراف کرد. به دســـتور بازپرس شـــعبه نهم 
دادســـرای ویژه ســـرقت، متهم در اختیار کارآگاهان اداره یکـــم پلیس آگاهی 

پایتخـــت قرار داده شـــد و تحقیقات در این خصـــوص ادامه دارد.
 

اجیر شدن برای قتل
پژمـــان، کارگـــر فصلی اســـت و بـــه قول خـــودش برای پـــول هـــر کاری که به 
او ســـفارش دهنـــد، انجـــام می دهـــد؛ از کارگری تـــا قتل. پلیس در بررســـی 
تماس هـــای متهم، دریافت وی از ســـوی چند نفر اجیر شـــده بـــوده تا فردی 

را به قتل برســـاند.
چه شد تصمیم به سرقت مسلحانه خودرو گرفتی؟

همـــه ماجـــرا به یک شکســـت عشـــقی برمی گردد. 7 ســـال عاشـــق دختری 
بـــودم که در فضـــای مجازی بـــا هم آشـــنا شـــدیم و روزگار خوبی داشـــتیم، 
قرارمـــان ازدواج بـــود امـــا این اواخـــر ناگهان همه چیـــز تغییر کـــرد. المیرا، 
رفتارهایـــش عـــوض شـــد. وقتـــی پیگیر ماجـــرا شـــدم، فهمیدم که با پســـر 
دیگری آشـــنا شـــده و می خواهد بـــا او ازدواج کند. آن هم به خاطر مســـائل 
مالـــی. همین موضوع باعث شـــد که کینـــه او را به دل بگیرم و نقشـــه انتقام 

بکشـــم. برای ایـــن کار به اســـلحه و خودرو نیاز داشـــتم .
اما تحقیقات پلیسی نشان داده تو از سوی افراد دیگری اجیر شده 
بودی تا یک نفر را به قتل برسانی؛ در این باره چه توضیحی داری؟

آنهـــا را نمی شـــناختم، فقـــط با مـــن تمـــاس گرفتنـــد و گفتند پـــول خوبی به 
مـــن می دهنـــد. گفتنـــد آنقـــدر پـــول می دهند کـــه یک عمـــر زندگـــی راحتی 
داشـــته باشـــم. من هم کـــه روزگارم را بـــا کارگـــری می گذراندم، پیشـــنهاد آنها 

را قبـــول کردم.
این اشخاص را می شناسی؟

نه، حتی کســـی را که بایـــد به قتل می رســـاندم هم نمی شـــناختم. قرار بود 
آنها در فرصتی مناســـب مشـــخصات و آدرس ســـوژه را برایم ارسال کنند. اما 

قبل از اینکه بخواهم نقشـــه را اجرا کنم، دســـتگیر شـــدم.
چرا این افراد تو را برای انجام نقشه شان انتخاب کردند؟

نمی دانم مشخصات مرا چه کسی به آنها داده بود.

ماجرای سرقت مسلحانه یک خودرو برای ارتکاب قتل 

به گـــزارش خبرنـــگار حوادث »ایـــران«، مهر 
ســـال ۱۴۰۱، صاحب یک مغازه در پاکدشـــت 
از کشف جســـد مردی داخل خودروی وانت 

به پلیـــس خبر داد.
وی در توضیـــح ماجـــرا گفت: من همیشـــه 
خـــودروام را کنـــار مغـــازه ام پـــارک می کنم. 
صبـــح کـــه بـــه مغـــازه آمـــدم، دیـــدم یـــک 
خـــودرو جـــای ماشـــینم توقف کرده اســـت. 
چنـــد ضربـــه بـــه شیشـــه ماشـــینش زدم و 
دیـــدم توجهی نمی کند. ســـرم را به شیشـــه 
چســـباندم و دیـــدم مـــرد جوانـــی کـــه تمام 
بدنش خون آلـــود بـــود، روی صندلی افتاده 

و به ســـرعت بـــا پلیـــس تمـــاس گرفتم.
در ادامه جســـد با دســـتور قضایی به پزشکی 
قانونی منتقل شـــد و در بررســـی های بعدی 
مشـــخص شـــد جســـد متعلق به مردی ۲7 
ســـاله بـــه نـــام کریـــم اســـت و خـــودرو هم 

متعلـــق به خود اوســـت.
با مشخص شـــدن هویت مقتول و تحقیقات 
بیشـــتر، مشخص شـــد وی با برادر ناتنی اش 
بر ســـر تقســـیم ارثیه پدری اختلاف داشـــته 
اســـت. در این میـــان پزشـــکی قانونی علت 
مرگ را شکســـتگی جمجمه و بریدگی عروق 

گـــردن اعلام کرد.
در ادامـــه هاشـــم، بـــرادر ۲۴ ســـاله مقتول 
دســـتگیر شـــد و در نهایت به قتـــل اعتراف 
کـــرد و گفت: از ســـال ۹۲ کـــه پدرمان فوت 
کرد، بر ســـر تقســـیم ارثیـــه با هـــم اختلاف 
داشـــتیم. او حاضر نبود سهم من را پرداخت 

کنـــد به همیـــن خاطر او را کشـــتم.
بـــا تکمیل تحقیقات، پرونده برای رســـیدگی 
به شـــعبه ۱۰ دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد.
 

در دادگاه چه گذشت
در ابتدای جلســـه مـــادر مقتول بـــرای قاتل 
پســـرش درخواســـت قصـــاص کـــرد و بـــرای 
جراحـــات غیرمنتهی به فوت نیز خواســـتار 

دیه شـــد.
ســـپس متهـــم بـــه جایـــگاه رفـــت و ضمـــن 
پذیـــرش اتهامـــش گفت: مـــا پیـــش از این 
ماجـــرا چند بار بـــه خاطر ارث با هـــم درگیر 
شـــده بودیـــم. روز حادثـــه مـــن در حالـــت 
طبیعـــی نبـــودم و کریـــم را بـــه بهانـــه اینکه 
بـــه کارگاه  اختلافات مـــان را حـــل کنیـــم، 
کشـــاندم. مـــن بـــه کارگرانـــم گفتـــه بـــودم 
می خواهـــم کریـــم را بترســـانم. وقتی کریم 
وارد کارگاه شـــد، با چاقو چند ضربه به او زدم 
و بعد هـــم با میله به ســـرش کوبیدم. در آن 
لحظه می ترســـیدم که از جایش بلند شـــود 
و من را بکشـــد. به همین خاطر با دســـتمال 

پارچـــه ای گلویش را فشـــار دادم.
ســـپس خواهـــر قربانی بـــه جایـــگاه رفت و 
گفت: بـــا اینکه پدر مـــا افغانســـتانی بود اما 
مـــن و خواهـــر و برادرهایم در ایـــران متولد 
شـــده ایم. پدرم صاحب کارگاه آهنگری بزرگ 
و شـــناخته شـــده ای بـــود و وضـــع اقتصادی 
خوبـــی داشـــت. او تـــلاش زیادی کـــرده بود 

تـــا تابعیـــت ایرانی بگیـــرد اما نتوانســـت. به 
همین خاطر تعـــدادی از املاکـــش را به نام 
دوســـتانش ســـند زده بود. از ۲۵ ســـال قبل 
بـــه فکر انتقال اســـناد بـــه نام خـــودش بود 
تـــا اینکه با زنـــی که خـــودش را وکیل معرفی 

کرده بود، آشـــنا شـــد و بـــا او ازدواج کرد. 
زن  جـــوان وعـــده داده بـــود می توانـــد برای 
پدرم تابعیـــت ایرانی بگیـــرد و همه اموالش 

را به نـــام خودش ســـند بزند.
 امـــا بعد از چند ســـال پدرم متوجه شـــد آن 

زن هم افغانســـتانی بـــوده و با مدارک 
و شناســـنامه جعلی خودش 

را ایرانـــی معرفـــی کرده 
. د بو

 بـــرادر ناتنـــی ام 
هاشـــم حاصل 
همـــان ازدواج 
از  مـــا  اســـت. 

خـــون برادرمان  
. یـــم ر نمی گذ

در پایـــان جلســـه، 
قضـــات بـــرای صـــدور 

رأی وارد شـــور شدند و با 
توجه بـــه مدرک های موجود 

در پرونده و درخواســـت اولیای 
دم، هاشـــم را بـــه قصـــاص محکوم 

کردنـــد. ایـــن حکـــم در دیـــوان 
عالی کشـــور مهر تأیید خورد 

و قطعی شـــد.

 ریختن خون برادر نـاتـــــــــــنی ریختن خون برادر نـاتـــــــــــنی
 در  تقسیم ارثیه پدری  در  تقسیم ارثیه پدری 
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این تصور که 
»فرزندم بعد 

از دانشگاه 
هم نمی تواند 

شغل 
مناسبی پیدا 

کند« هم 
در انگیزه 

خانواده ها 
برای مهاجرت 

بی تأثیر 
نیست

خبر

 آغاز بررسی وزارت بهداشت
HPV در همگانی شدن واکسن

محدثـــه جعفـــری- آلودگـــی بـــه ویـــروس پاپیلومای 
انســـانی یـــا HPV عامـــل مهمـــی در بـــروز ســـرطان 
دســـتگاه تناسلی در ســـنین مختلف است. به همین 
خاطـــر دانش مـــردم باید نســـبت بـــه ایـــن ویروس، 
بیمـــاری ناشـــی از آن، راه هـــای انتقـــال و پیشـــگیری 
ارتقا یابد. یکی از راه های پیشـــگیری از ســـرطان های 
مرتبط با این بیماری تزریق واکســـن اســـت موضوعی 
که چندوقتی اســـت در وزارت بهداشـــت مورد ارزیابی 
قـــرار گرفتـــه اســـت. دکتر علیرضـــا رئیســـی معاونت 
بهداشـــت وزارت بهداشـــت در نشســـت خبـــری در 
این باره بـــه »ایـــران« می گوید: اچ پـــی وی، تایپ های 
مختلفـــی دارد که برخی از آن منجربه ســـرطان دهانه 
رحم می شـــود. شـــیوع ایـــن نـــوع ســـرطان در ایران 
حداقـــل جـــزو 5 ســـرطان اول محســـوب نمی شـــود 
و تعـــداد مبتلایـــان ســـرطان دهانـــه رحم به نســـبت 
پایین تراســـت. امـــا جنبه دوم، عفونی بـــودن بیماری 
و زائده هـــای پوســـتی زگیل شـــکلی اســـت کـــه ایجاد 
می کنـــد و در ارتبـــاط پوســـتی منتقل می شـــود. وی 
با اشـــاره به اینکـــه تیمی در وزارت بهداشـــت در حال 
بررســـی این بیمـــاری، شـــیوع و تعـــداد مبتلایان آن 
اســـت، توضیـــح می دهـــد: موضـــوع تزریق واکســـن 
HPV در دســـتور کار کمیتـــه واکسیناســـیون قـــرار 
گرفته اســـت و احتمـــال ورود به این موضـــوع به طور 
جدی مـــد نظر اســـت. حـــال دو رویکرد داریـــم، اول 
اینکـــه واکســـن اچ پـــی وی ماننـــد واکســـن آنفلوانزا 
در داروخانه هـــا بـــا قیمت مناســـب عرضه شـــود تا از 
قاچاق و بازار ســـیاه در امان باشـــد. رویکرد دوم این 
وزارتخانـــه قـــرار دادن واکســـن اچ پـــی وی همچـــون 
واکســـن پنوموکوک در ســـبد واکسیناســـیون کشـــور 
اســـت کـــه بـــرای ایـــن موضـــوع اول باید اثربخشـــی 
واکســـن ها مشـــخص شـــود تا بدانیم کدام واکســـن 
بـــرای این بیمـــاری مؤثرتربوده تـــا بتوانیـــم آن را وارد 
چرخه واکسیناســـیون عمومـــی کنیم که ایـــن امر در 
بررســـی کمیته واکسیناسیون مشـــخص خواهد شد.

»ایران« دلایل مهاجرت را بررسی می کند

»همـــه کارهایمان را ردیف کردیم و راهی 
شـــدیم، روزهـــای اول راحـــت نبـــود اما 
کم کم جـــا افتادیم«؛ ایـــن صحبت های 
الهام اســـت کـــه به همـــراه خانـــواده از 
یک ســـال قبل، کشـــوری در همسایگی 
وطن را بـــه جای خانه برگزیده اســـت. 
او می گویـــد: »خانه مـــان زیـــاد بـــزرگ 
نیســـت، روزهـــا و ســـاعت های طولانی 
کار می کنیـــم اما خوشـــحالم که بچه ها 
می تواننـــد در مـــدارس خوبـــی درس 
بخوانند.« او آرایشـــگری است که دلش 
نمی خواســـته کشـــور را ترک کند، چون 
در ایـــران زندگـــی بهتـــری داشـــت »اما 
انـــگار نمی توانســـتیم آینـــده ای بـــرای 
بچه ها تصـــور کنیم« تـــرس و نگرانی از 
آینده مادر را بر این داشـــت تـــا کوله بار 
ببنـــدد و زندگی در غربـــت را جایگزین 
هـــوای وطـــن کند. شـــکی نیســـت که 
مهاجـــرت و رفتـــن از جایـــی بـــه جای 
دیگـــر یکـــی از پدیده هایـــی اســـت که 
همواره در تاریخ بشـــری وجود داشـــته 
اســـت. مهاجرت از شـــهری به شـــهری 
دیگـــر، مهاجـــرت از روســـتا به شـــهر و 
مهاجـــرت از کشـــوری بـــه کشـــور دیگر 
بـــه بهانـــه زندگی  بهتـــر. ایـــن در حالی 
اســـت که بـــه گفتـــه جامعه شناســـان 
در کشـــور با پدیـــده افزایـــش مهاجرت 
نه تنهـــا نخبگان کـــه مردم عـــادی هم 
مواجـــه هســـتیم، مردمـــی کـــه بدون 
هدف و برنامه ای مشـــخص در سودای 
زندگـــی بهتـــر یـــا در دام »آدم پران« هـــا 
می افتنـــد یا بـــه زندگی بســـیار پایین تر 
از ســـطح زندگـــی خودشـــان در غربت 
تـــن درمی دهند. اما چـــه عواملی باعث 
مهاجـــرت مـــردم می شـــود؟ بـــه گفتـــه 
دکتر شـــهلا کاظمی پور جامعه شـــناس 
جمعیت »مهاجرت معمولاً برای کسب 
رفـــاه و دســـتیابی بـــه موقعیـــت بهتـــر 

اتفاق می افتـــد چه فردی که از روســـتا 
بـــه شـــهر می آیـــد و چـــه فـــردی کـــه از 
کشـــوری به کشـــور دیگر می رود.« همه 
بـــه دنبال زندگی بهتر هســـتند و همین 
ســـودا افراد را راهـــی می کند؛ ســـودای 
تحصیلات بهتر، درآمد بیشـــتر یا شغلی 
مطلوب تر. این جمعیت شناس با بیان 
اینکه مهاجرت ها به دو دســـته اختیاری 
و اجباری تقســـیم می شـــوند، می گوید: 
»مهاجـــرت اجبـــاری عمدتـــاً بـــه دلایل 
مسائل سیاســـی و امنیتی است ولی در 
مهاجرت هـــای اختیـــاری خود فـــرد به 
دلیل کســـب رفاه بیشـــتر و دســـتیابی 
به زندگی بهتر و آرامش بیشـــتر تصمیم 
به مهاجرت می گیـــرد؛ احتمالاً این فرد 
در جامعه مبدأ مشـــکلاتی را احســـاس 
می کنـــد و می خواهـــد آن مشـــکلات را 
در جامعـــه مقصد به حداقل برســـاند، 

بنابرایـــن مهاجـــرت می کند.« 

از اینجا رانده، از آنجا مانده
اما این همه ماجرا نیســـت در بسیاری از 
مواقع افـــراد و خانواده هایـــی که تن به 
زندگـــی در غربت داده اند زندگی نرمالی 
را تجربـــه نمی کننـــد و گاه مجبـــور بـــه 
تحمل مشـــکلات زیادی می شوند و این 

ســـؤال مطرح می شـــود که چرا با وجود 
همه ســـختی ها و گاهی سیاســـت های 
تشـــویقی که بـــرای برگشـــت مهاجرین 
ح می شـــود  از طـــرف دولت هـــا مطـــر
این افراد حاضر به برگشـــت نیســـتند؟ 
کاظمی پـــور ادامـــه می دهـــد: »فـــردی 
کـــه بـــه دلیـــل عوامـــل دافعـــه مبـــدأ، 
مهاجـــرت می کند به نیت یـــک زندگی 
بهتـــر مـــی رود. بـــه هر حـــال ایـــن فرد 
مشـــکلاتی در جامعـــه مبدأ داشـــته که 
بـــه دلیل همـــان مشـــکلات اقـــدام به 
مهاجـــرت کـــرده اســـت؛ مثلاً یا شـــغل 
خوبی نداشـــته یا درآمدش برای گذران 
زندگـــی مناســـب نبوده و حتـــی ممکن 
اســـت در جامعه با مشکلات اجتماعی 
مواجه بوده اســـت و می خواهد برود تا 
در کشـــوری دیگر زندگی بهتری را تجربه 
کند، امـــا این افراد معمـــولاً در مقصد با 
مشـــکلاتی مواجه خواهند شد. به قول 
یک ضرب المثـــل قدیمی »از اینجا رانده 
و از آنجا مانده« می شـــوند برای اینکه با 
دســـت خالی رفته اند و چیزی در دست 
ندارند اما افـــرادی که بـــه دلیل عوامل 
جاذبـــه مقصد مهاجـــرت می کنند مثل 
مهاجـــرت نخبگان یـــا ســـرمایه گذاران 
به راحتـــی در مقصد جذب می شـــوند. 

مهاجرت در سنین مدرسه
شـــکی نیســـت که مهاجرت در ســـنین 
پایین تأثیـــرات منفی بســـیاری دارد. اما 
تا به حـــال اطلاعاتی در این باره منتشـــر 
نشـــده اســـت و رصدخانه مهاجرت هم 
پـــس از انتشـــار آمار مهاجـــرت نخبگان 
دانش آمـــوزی در ســـالنامه مهاجرتـــی 
۱۴۰۰ اطلاعـــات دیگری در این بـــاره ارائه 
نداده اســـت. در آن ســـالنامه با تحلیل 
آمـــار دریافتـــی از اداره کل گذرنامـــه در 
بازه زمانی ســـال ۱۳۸۰ تا مـــرداد ۱۳۹۹ از 
مهاجـــرت ۱5 تـــا ۳۷درصـــد از رتبه های 
یک تا هزار آزمون سراســـری، مشـــمولان 
المپیادی هـــا  بنیـــاد ملـــی نخبـــگان و 
ســـخن گفته شـــده بود که از میان آنان 
تنهـــا ۲و نیم تـــا ۴ و نیم درصد بـــه ایران 
بازگشـــته اند. ایـــن جمعیت شـــناس با 
هشـــدار نســـبت بـــه پایین آمدن ســـن 
مهاجـــرت در کشـــور می گویـــد: »ســـن 
کـــه  چـــرا  آمـــده،  پاییـــن  مهاجـــرت 
خانواده هـــا نگـــران آینده فرزندانشـــان 
هســـتند از طـــرف دیگر بحث سیســـتم 
آموزشـــی و خدمت ســـربازی هم مطرح 
اســـت. آنها معتقدنـــد اگر پسرشـــان به 
دانشـــگاه برود به دلیل خدمت سربازی 
ممکن اســـت ممنـــوع الخروج شـــود و 

سراب سودای روزهای بهتر
گزارش

سمیه افشین فر
خبرنگار

انجـــام دهیم کـــه این عوامـــل دافعه 
را بـــه حداقـــل برســـانیم. مســـائلی از 
قبیـــل تـــورم، آســـیب های اجتماعی، 
عـــدم امنیـــت در وجه هـــای مختلف 
اقتصـــادی، اجتماعـــی، سیاســـی و… 
دلواپســـی هایی اســـت کـــه مـــردم را 
افـــراد  از  وقتـــی  می کنـــد.  نگـــران 
می پرســـیم چرا می رویـــد، می گویند: 
»می روم تـــا نگران چیزی نباشـــم« یا 
»بتوانـــم در شـــغلم پیشـــرفت کنم«. 
بایـــد ایـــن نگرانی هـــا را از مـــردم دور 
کنیم؛ این نـــگاه که افـــراد تصور کنند 
هر چقـــدر هـــم کار کننـــد نمی توانند 
آینـــده ای بـــرای خودشـــان پیش بینی 
کنند و اگر بروند شـــاید جامعه مقصد 
نگرانی هایشـــان را کمتر کنـــد باید در 

جامعـــه کم رنگ شـــود. 

مهاجرت برای کسب منزلت
حتمـــاً بـــه بحـــث آمـــوزش عالـــی و 
کیفیـــت آمـــوزش عالـــی هم بیشـــتر 
بپردازیـــم؛ بایـــد به بحـــث تحقیقات 
در آمـــوزش عالـــی بیـــش از پیـــش 
توجـــه کنیـــم. نخبـــگان معمـــولاً بـــه 
دلیـــل محدودیت های علمـــی و نبود 
امکانـــات پژوهشـــی و رفاهـــی و یـــا به 
علـــت ناتوانـــی جامعه در اســـتفاده از 
تخصـــص آنها تصمیـــم بـــه مهاجرت 
می گیرنـــد. ایـــن نـــوع مهاجـــرت یک 
کـــوچ برای کســـب منزلـــت اجتماعی 
و رفـــاه اســـت. ایـــن گـــروه وقتـــی در 
کشـــورهای دیگـــر جذب می شـــوند، 
مزایـــای اقتصـــادی و رفاهی بیشـــتری 
کســـب می کننـــد. وقتی یک انســـان 
نخبه و علمـــی که عمـــری در راه علم 
تلاش کـــرده اســـت نظـــام آموزشـــی 
کشور را فاقد اثربخشـــی لازم می بیند 
و احســـاس می کنـــد کـــه نمی توانـــد 
دانش یـــا مهارت خـــود را ارتقـــا دهد، 
به دنبال فضایی مناســـب تر می گردد 
بـــه  را  ظرفیت هایـــش  نـــد  بتوا تـــا 
منصه ظهـــور برســـاند. تحصیلکردگان 
در توضیـــح عوامل جاذبـــه مقصد به 
ایـــن انتقـــاد از مبـــدأ می پردازنـــد که 
اینجـــا هـــر چقـــدر تـــلاش می کنیـــم 
نمی توانیـــم رشـــد کنیـــم. بنابرایـــن 
بایـــد همه تـــلاش کنیـــم کـــه عوامل 
دافعـــه مبدأ را بـــه حداقل برســـانیم، 
از طرفـــی دولت هم بایـــد بتواند ثبات 
اقتصـــادی و امنیت اجتماعـــی را برای 

افـــراد جامعـــه فراهـــم کند.

نمی تواند از کشـــور خارج شود. بنابراین 
به فرســـتادن فرزندشـــان قبل از ســـن 
دانشـــگاه اقـــدام می کنند. البتـــه تأکید 
خانواده هـــا بر تحصیلات هم به نســـبت 
گذشته خیلی زیاد شده و والدین تلاش 
می کننـــد همـــه شـــرایط را بـــرای ادامه 
تحصیـــل مطلـــوب فرزندانشـــان تأمین 
کنند، همه این عوامـــل باعث مهاجرت 
تحصیلـــی دانش آمـــوزان می شـــود. این 
تصـــور که »فرزنـــدم بعد از دانشـــگاه هم 
نمی توانـــد شـــغل مناســـبی پیـــدا کند« 
هم در انگیـــزه خانواده ها برای مهاجرت 
بی تأثیـــر نیســـت.« کاظمی پور بـــا بیان 
اینکه پاییـــن آمدن ســـن مهاجرت برای 
جامعـــه آسیب زاســـت، تأکیـــد می کند: 
»انتظـــار جامعـــه این اســـت کـــه وقتی 
بـــرای افـــراد هزینه هایـــی را متحمـــل 
می شـــود بتوانـــد از آنها بـــرای اداره بهتر 
امور کشـــور بهـــره ببرد و وقتـــی یک فرد 
کـــه می تواند آینده ســـاز جامعـــه بوده و 
در اقتصاد جامعه مشارکت داشته باشد 
اقـــدام به مهاجـــرت می کنـــد طبیعتاً به 
ضـــرر جامعه اســـت هر چند بـــرای خود 
فـــرد و خانـــواده هـــم آســـیب هایی دارد 
 کـــه خانواده هـــا بایـــد بـــه ایـــن موضوع 

توجه کنند.«

می روم تا نگران چیزی نباشم
چنـــدی قبـــل ســـیمایی صراف، وزیر 
علـــوم با اشـــاره بـــه اینکـــه مـــا درگیر 
مســـأله مهاجرت و بلکه فرار هستیم، 
گفتـــه بـــود: اگـــر دانشـــجویی رفت و 
بازنگشـــت درحالـــی کـــه بـــا منابـــع 
کشـــور بـــه ایـــن رتبه رســـیده اســـت، 
ایـــن درد اســـت. او بـــا بیـــان اینکه در 
ایـــن چند ســـال اخیـــر، ۲5درصـــد از 
اســـاتید مهاجرت کرده اند، این آمار را 
نگران کننـــده خوانده بـــود. اما چطور 
می توانیـــم از افزایش آمـــار مهاجرت 
جلوگیـــری کنیم. این جامعه شـــناس 
در پاســـخ بـــه ایـــن ســـؤال کـــه چـــه 
راهکارهایـــی پیشـــنهاد می دهیـــد تـــا 
بتوانیـــم مانـــع از افزایـــش مهاجرت 
در جامعه مـــان شـــویم بـــا اشـــاره بـــه 
تحقیقـــات انجام شـــده بـــر مهاجرت 
نخبـــگان  مهاجـــرت  خصـــوص  بـــه 
تحقیقـــات  اســـاس  بـــر  می گویـــد: 
انجـــام شـــده بـــر پدیـــده مهاجـــرت، 
حـــدود ۷۰ درصـــد مهاجرت هـــا بـــه 
دلیـــل عوامـــل دافعـــه مبـــدأ انجـــام 
می شـــود و بایـــد برنامه ریزی هایـــی 
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فرهنگی

جهان

 فیلم زندگی »ام کلثوم«
در راه سینما

مروان حامد، کارگردان برجســـته 
مصری کـــه در ســـطح بین المللی 
بیشـــتر به خاطـــر اثـــر حماســـی 
پیشگامانه اش »عمارت یعقوبیان« 
شـــناخته می شـــود، اخیـــراً فیلم 
»الِســـت« را ســـاخته اســـت؛ یک 
فیلم زندگینامه ای درباره  ام کلثوم 
نمـــاد بـــزرگ مصـــر کـــه به عنوان 
بزرگ ترین خواننـــده جهان عرب 

شـــناخته می شود.
ام کلثوم از سوی هنرمندان غربی 
مانند باب دیلـــن و رابرت پلنت از 
گروه لد زپلین مورد تحســـین قرار 
گرفتـــه و آثار او توســـط چهره های 
سرشـــناس موســـیقی جهان نیز 

اســـتفاده شده است.
ایـــن فیلـــم جدید عربی ســـاخته 
مـــروان حامـــد کـــه بـــه عنـــوان 
یـــک پـــروژه بـــزرگ با چشـــم انداز 
بین المللـــی شـــناخته می شـــود، 
اکنـــون در مرحلـــه پس تولید قرار 

دارد.
نســـخه ای ۱۸ دقیقـــه ای از فیلـــم 
»الِست« قرار اســـت در کارگاه های 
اطلـــس کـــه در جریان جشـــنواره 
مراکش برگزار می شـــود، رونمایی 
شود. بیســـت و یکمین جشنواره 
بین المللـــی فیلم مراکـــش از ۲۹ 
نوامبر تا ۷ دســـامبر )۹ تـــا ۱۷ آذر( 

برگزار می شود./ایســـنا

نمایش چهار شاهکار هنری 
برای اولین بار

یـــک مجموعـــه چهـــار عـــددی از 
نقاشـــی های تأثیرگـــذار طبیعت 
بی جـــان اثر »یان د هیـــم« از قرن 
هفدهم تاکنون برای نخستین بار 
در »مـــوزه فیتزویلیـــام« واقـــع در 
»کمبریـــج«  در کنار هم به نمایش 

گذاشـــته می شوند.
 این چهار نقاشـــی به عنـــوان یک 
مجموعه  توســـط »د هیـــم« خلق 
شـــده اند. از این هنرمند به عنوان 
استاد سبکی از نقاشی های مجلل 
طبیعت بی جـــان در عصر طلایی 
هلند که غذاها و اشـــیای مجلل را 
به تصویر می کشـــد، یاد می شـــود. 
نمایشـــگاه »بـــه تصویرکشـــیدن 
فزونـــی« در ســـوم دســـامبر آغـــاز 

می شود./ایســـنا

درگذشت تهیه کننده 
سرشناس سینمای جهان

آدام ســـامنر، دســـتیار کارگـــردان 
و تهیه کننـــده ای برجســـته کـــه 
بـــا فیلمســـازانی چـــون اســـتیون 
اسپیلبرگ، مارتین اسکورسیزی، 
پل تومـــاس اندرســـون، الخاندرو 
اینیاریتو و ریدلی اسکات همکاری 
۵۷ ســـالگی  اســـت در  داشـــته 

درگذشـــت.
آدام ســـامنر در آخریـــن پـــروژه 
و  تهیه کننـــده  به عنـــوان  خـــود 
دســـتیار کارگردان در فیلم جدید 
بـــرای  اندرســـون  تومـــاس  پـــل 
کمپانـــی وارنر که با بـــازی لئوناردو 
دی کاپریو ساخته شـــده، فعالیت 
داشـــت. او همچنیـــن بخشـــی از 
تیـــم تهیه کنندگی فیلـــم »پیتزای 
ســـاخته  دیگـــر  شـــیرین بیان« 
اندرســـون بـــود کـــه بـــرای جایزه 
اســـکار بهترین فیلم نامزد شـــد.

اسکورســـیزی درباره سامنر گفته: 
»مـــن هرگـــز نمی توانســـتم فیلم 
»گرگ وال اســـتریت« یـــا »قاتلان 
ماه کامـــل« را بدون او بســـازم و ما 
در حـــال برنامه ریـــزی بـــرای یک 
پروژه دیگـــر بودیـــم. او خیلی زود 
از میـــان ما رفت و مـــن دلتنگش 
خواهم شـــد. او عاشـــق ســـاختن 
فیلـــم  بـــود. او یکـــی از بهتریـــن 
همکارانی بود که می توانستم آرزو 
کنم و می دانـــم ســـایر کارگردانان 
نیز همین نظـــر را دارند.«/ایســـنا

فرهنگ

 بایکوت فیلم
شهید احمد کاظمی در کانادا

بـــه  فیلـــم ســـینمایی »احمـــد« 
نویســـندگی امیرعبـــاس ربیعـــی 
و رضـــا محبـــی نـــوری، کارگردانی 
امیرعبـــاس ربیعی و تهیه کنندگی 
حبیـــب والی نـــژاد که بـــه بخش 
مســـابقه پنجمین دوره جشـــنواره 
بین المللـــی فیلم مســـلمانان راه 
یافته بود، در پی مخالفت و فشار 
نماینده پارلمان کانادا و کارشکنی 
رســـانه های معاند از این جشنواره 

حذف شـــد.
فیلـــم ســـینمایی »احمـــد« کـــه 
بخش هایـــی از عمـــل قهرمانانه و 
رشـــادت های شهید احمد کاظمی 
را در ۱۸ ســـاعت ابتـــدای زلزله بم 
کـــه براســـاس واقعیت اســـت به 
تصویر می کشد، به دلیل اعتراض 
کوین وانگ نماینده پارلمان کانادا 
که ارائـــه فیلمی در ســـتایش یک 
فرمانـــده ســـپاه را غیـــر قابل درک 
دانســـته بـــود، با اقـــدام فـــوری و 
البتـــه غیرقانونی از این جشـــنواره 
کنار گذاشته شد./روابط عمومی

روایتی از زندگی هنرمندان 
در پادکست »اکت«

پادکســـت ۱۰ قســـمتی »اکـــت« به 
طراحـــی و کارگردانـــی مجتبـــی 
ســـعادت کـــه در هـــر قســـمت به 
زندگـــی شـــخصی و هنـــری یـــک 
هنرمنـــد می پـــردازد، در مرحلـــه 
تولید قرار گرفت. در هر قســـمت 
پنج هنرمند از زندگی دوســـتان و 
همکاران خود می گویند و تاکنون 
قصه زندگی جعفر والی، ســـهراب 
شـــهید ثالث، عباس کیارستمی، 
حســـین منزوی و… ضبط شـــده 
اســـت. این پادکســـت بـــزودی در 
پلتفرم های پادکســـت شـــنیدنی 

خواهد شـــد./ایلنا

»زنبورهای کارگر« در 
تماشاخانه استاد انتظامی

نمایـــش »زنبورهـــای کارگـــر« بـــه 
نویســـندگی و کارگردانـــی علیرضا 
نجفـــی از دوشـــنبه ۱۲ آذرمـــاه در 
خانه هنرمندان ایران روی صحنه 

ود. می ر
در خلاصه داســـتان ایـــن نمایش 
آمده اســـت: »بعـــد از ایـــن تابلو، 
محدودیت ها به پایان می رســـد.« 
ســـحر   ، یبـــا متی د کرا متیـــن  ا ر
باقرآبـــادی، نـــگار شـــاه محمدی، 
ســـیاوش قلعـــه وردی و علیرضـــا 
نجفی در »زنبورهـــای کارگر« ایفای 
نقـــش می کنند. ایـــن نمایش هر 
شب )به غیر از شـــنبه ها( ساعت 
۲۰:۴۵ در ســـالن اســـتاد انتظامی 
خانـــه هنرمندان ایـــران به صحنه 
مـــی رود و تـــا ۳۰ آذر ۱۴۰۳ میزبـــان 

مخاطبان است./ایســـنا

  »مراسم ویژه«
مهتاب کرامتی

فیلم مســـتند داســـتانی »مراسم 
ویـــژه« بـــه کارگردانـــی میثم شـــاه 
بابایـــی و تهیه کنندگـــی مهـــدی 
کریمی تفرشی و میثم شاه بابایی 
از روز چهارشـــنبه ۱۴ آذر در گـــروه 
ســـینمایی هنـــر و تجربـــه اکـــران 
می شـــود. مهتاب کرامتـــی، بهزاد 
دورانی و میثم شاه بابایی از جمله 
بازیگران ایرانی این فیلم هستند. 

یلنا ا /

»خانواده خلج« هم با بازخورد خوب 
مخاطبان همراه بود و هم استقبال 

غ از  منتقدان را به همراه داشت. فار
تحسین منتقدان، جالب ترین تعریفی 
که از این مستند مطرح شده به اعتقاد 

من صحبت های افشین خلج پسر 
خانواده است. او در مراسم افتتاحیه 

اکران فیلم گفت که این مستند مانند 
یک تراپی خانوادگی بود و ما در این 

پروسه بخش هایی از یکدیگر را دیدیم 
که تاکنون از آن خبر نداشتیم. مستند 
دو مفهوم مستقل خانواده و کارآفرینی 

را در کنار هم قرار داده است. با توجه به 
علاقه مندی تان به موضوع کارآفرینی 

که گویا اساساً با همین نگاه هم ترغیب 
به ساخت این مستند شدید، این 

وجه خانواده از کجا برایتان دغدغه و 
پررنگ شد؟

در ســـفر کمپینگ با افشین آشـــنا شدیم و او 
وقتی فهمید ما مستندســـاز هســـتیم، قصه 
زندگی شـــان را تعریـــف کـــرد و پیشـــنهاد داد 
آن را مســـتند کنیم. اتفاقاً اولیـــن رویکرد ما 
همین روابط خانوادگی بود. در همان نقطه 
شـــروع کار و پس از برآیند اولیه از اینکه طی 
این ســـال ها چه بر ســـر این خانـــواده آمده و 
این وقایع چـــه تأثیری بر روابط آنها داشـــته 
اســـت؛ حتـــی در فیلمنامه های اولیـــه روی 
روابـــط افشـــین بـــا مـــادرش و رابطـــه پدر و 
پســـری تمرکز کردیم. هر چه پژوهش جلوتر 
رفت )پژوهـــش تصویری طولانی داشـــتیم و 
حدود شـــش هفت مـــاه به آنجـــا می رفتیم 
و صـــدا و تصویـــر ضبـــط می کردیم( بیشـــتر 
اطمینان پیـــدا کردیم که چقدر شـــخصیت 
مادر خانواده قدرتمند اســـت. به این ترتیب 
محور داستان این مرغداری و سمت و سوی 
روایت مان به ســـمت مـــادر خانـــواده رفت. 
یکـــی از فیلم هـــای محبوب من »نبراســـکا« 
اســـت کـــه داســـتان آن دربـــاره رابطـــه یک 

پدر و پســـر اســـت. پـــدر آرزویی دارد و پســـر 
برخلاف میـــل باطنی اش تصمیـــم می گیرد 
او را برای رســـیدن به این خواســـته همراهی 
کنـــد. رابطه پـــدری و مـــادری با فرزنـــد برایم 
جذاب اســـت و چند نمایشـــنامه هم در این 
زمینه نوشـــته ام. قصدم این است که بگویم 
تمرکز بـــر این رابطه انســـانی از همـــان ابتدا 
مهـــم بود و بـــه مرور زمـــان قدرتمنـــد بودن 
شـــخصیت مادر مـــا را بـــه این سمت و ســـو 
کشـــاند اما در لایه های فیلم و حتی فرامتن، 
آنچه دیده می شـــود این اســـت کـــه اعضای 
خانـــواده بعد از ســـال ها راجع بـــه چیزهایی 
کـــه به خاطر حجـــب و حیا یا حرمـــت پدر و 
مادری هرگز مطرح نکرده بودند و آزارشـــان 
مـــی داد، توانســـتند به راحتـــی با هـــم حرف 
بزننـــد. پرونـــده مرغـــداری که بـــا موفقیت 
تمـــام شـــد، یک جشـــن خودمانـــی گرفتیم 
کـــه در مســـتند نیامده اســـت. آقـــای خلج 
خطـــاب به مـــن حرفی گفت و گفته ایشـــان 
بزرگ تریـــن جایـــزه ای اســـت کـــه دریافـــت 
کـــردم. او گفت، مریـــم خانم شـــما فیلمی 
ســـاختی که کارکردش ایـــن موفقیت بود اما 
مهم تـــر از آن بـــرای من این اســـت کـــه این 
مستند باعث شـــد بچه هایم و سختی هایی 
را کـــه بـــه آنهـــا دادم، ببینم. همیشـــه پیش 
خـــودم می گفتـــم مـــن دارم کاری می کنم تا 
آینده و زندگی آنها را بســـازد و شـــغلی داشته 
باشـــند ولی هیـــچ وقت فکـــر نکـــرده بودم 
بچه های من اینقدر ســـختی کشیده باشند. 
فکـــر می کـــردم »خـــب داریـــم کار می کنیم 
دیگـــر« اما شـــما باعث شـــدید بـــرای اولین 
بار چشـــم من بـــه زن و بچه هایم باز شـــود. 
شـــنیدن این جمله از مردی از نسل گذشته 
با ســـن و ســـالی که انتظارش را نداری خیلی 

اتفاق قشـــنگی است.
 

فیلم پر از تعلیق است و مخاطب از 
مراحل مختلف دادرسی تا مشکلات 

خانوادگی درگیر قصه گیرای این 
خانواده می شود. ذات زندگی این 

خانواده پر از مسأله است و مستند 
چیزی به آن اضافه نکرده است. 

دوربین مشاهده گر است و به سمت 
هیچ یک از کاراکترها موضعگیری ندارد. 
رعایت این انصاف در روایت در شرایطی 

که خصوصیات مادر خانواده در نقش 
یک قهرمان گیراست کار سختی نبود؟

هیچ اثر هنری از ســـازنده اش جدا نیســـت. 
هـــر فیلمـــی از درونیـــات فیلمســـاز بیـــرون 
می آیـــد. اگـــر انســـان قضاوتگـــری باشـــید 
دوربیـــن و قلم تـــان هـــم قضاوتگـــر خواهد 
شـــد. بی قضاوت بـــودن یا منصفانـــه بودن 
قضـــاوت از خود فیلمســـاز و نگاه فلســـفی و 
ایدئولوژیـــک او می آیـــد _ بـــا امیـــد بـــه اینکه 
ایـــن بخـــش از صحبت هـــای مـــن حمل بر 
خودســـتایی نشـــود- احتمـــالاً ایـــن ویژگی 
مســـتند از خصوصیـــات شـــخصی مـــن و 
مصطفی )حاجی قاســـمی دیگـــر کارگردان و 
همســـر مریـــم الهامیـــان( می آید که ســـعی 
کردیـــم در زندگـــی واقعـــی هم مشـــاهده گر 
باشـــیم و به همه حـــق بدهیـــم. دوربین ما 
همـــان چیزی را دید که چشـــم هایمان دید. 
روایت جذاب مســـتند هم احتمالاً از تجربه 
درام نویســـی و تحصیلات مـــان در این حوزه 
برمی آید. ما متریال زیاد و درســـتی داشـــتیم 
که همـــه هم صادقانـــه بود ولی مهم اســـت 
که شـــما اول چه چیز را بگویی و بعد ســـراغ 
چه چیزی بـــروی و در نهایت به چه مقصدی 
برســـی. در واقـــع مســـأله چیدمان اســـت. 
مـــا صادقانـــه آن چیـــزی را که هســـت بیان 
کردیم و نکته مهم اینکه ســـوژه هم خانواده 
منصـــف و محترمی بـــود. برخی جاهـــا ما از 
اشـــتباهات اعضای خانواده گفتیم اما هیچ 
وقـــت گلایـــه ای از هیچ کدام  آنهـــا بابت این 
روایت نشـــنیدیم. بلـــه ما همه تلاشـــمان را 
کردیم که دوربین مشـــاهده گر و بی قضاوت 

برخی 
فیلمسازها به 

خاطر پسند 
جشنواره ها 

ساخت 
تراژدی را 

ترجیح 
می دهند، 

من هم خیلی 
زودتر از این 
می توانستم 

انتهای فیلم ام 
را ببندم. در 

سه دادگاه 
شکست 

خورده بودیم، 
می توانستیم 

بگوییم 
شکست 

خوردیم و 
قصه تمام 

 زنان قهرمان
روی پرده جادویی

مریم الهامیان قصه زنان را تراژیک نمی کند

آقا و خانم خلج و ســـه پسرشـــان، صاحب یک مرغـــداری در اطراف گلپایگان بوده انـــد، الان البته مرغی در کار نیســـت و بانک به عوض 
اقســـاط معـــوق، خانـــه  و مرغـــداری را در مزایده فروختـــه. حالا مریـــم الهامیان و مصطفی حاجی قاســـمی بـــا بیان روند دادرســـی این 
پرونده از پیشـــینه خانواده خلج می گویند تا مستندشـــان هـــم قصه پرغصه تولیـــد و کارآفرینی را بگوید و هم روابط خانوادگی ســـوژه ها 
را بـــا مرکزیـــت مادر روایـــت کند. مســـتند »خانواده خلج« حاصـــل تلاش چهارســـاله این زوج مستندســـاز، پس از کســـب موفقیت در 
هفدهمین جشـــنواره »ســـینماحقیقت« و تحســـین در چهل و دومین جشـــنواره فیلم فجر از 30 آبان در ســـینماهای گروه هنر و تجربه 

اکران شـــده اســـت. به همین بهانه بـــا مریم الهامیـــان گفت وگو کرده ایـــم که در ادامـــه می خوانید.

گزارش

نرگس عاشوری
خبرنگار

باشـــد اما واقعاً کار سختی بود. یک جاهایی 
مـــن می گفتم حق بـــا خانم خلج اســـت، با 
گذشـــت زمان می گفتم خب آقای خلج هم 
حق داشـــت خیلی تحت فشـــار بود. خدا را 
شـــاکرم که در نهایت توانســـتیم بی واسطه 

قصه مـــان را بگوییم و منصف باشـــیم.
 

چند سال اخیر در سینمای مستند 
شاهد تصویری متفاوت از آنچه از زنان 

جامعه در سینمای داستانی روایت 
شده، هستیم. زنان سینمای داستانی 

عمدتاً ضعیف، مظلوم، ستمدیده و 
قربانی خشونت های برخاسته از نظام 
اجتماعی     پدرسالارانه هستند. نمونه 

قابل استناد از زنان قدرتمند، پرصلابت 
و تأثیرگذار در سینمای مستند 

تصویری است که از سعیده قدس 
)بنیانگذار محک(، شیرین پارسی 

)شاعران زندگی(، هایده شیرازی 
)مادر زمین(، توران میرهادی )توران 

خانم( در مجموعه »کارستان« ساخته 
مشترک رخشان بنی اعتماد و مجتبی 

میرطهماسب دیدیم. با اکران این نوع 
مستندها می شود اشتیاق به دیدن 

زنانی از جنس دیگر را در مخاطبان زن و 
مرد    دید. گویی گمشده هایشان را پیدا 
کرده اند. مادر مستند »خانواده خلج« 

هم مادری به تمام معنا قهرمان است 
و با چنگ و دندان سررشته امور را به 

دست گرفته و امیدش را حفظ می کند. 
این محوریت قرار گرفتن یک زن 

جنگنده و نگاه امیدوارانه پایانی فیلم 
به نظر می رسد قلاب اصلی وصل شدن 

مخاطب با قصه است. خودتان این 
ویژگی را چقدر عامل جذب و همراهی 

مخاطب می دانید و به اعتقاد شما 
چقدر از این دست زنان جایشان در 

سینمای داستانی خالی است؟
اول از همـــه بایـــد بـــه اســـتاد خـــودم خانم 
بنی اعتمـــاد ادای احتـــرام کنـــم. بـــرای این 
مســـتند من اولین مشـــاوره را هم از ایشـــان 
گرفتم. طرح و ایده را به ایشـــان رساندم، در 
مورد قصه مکالمه ای داشـــتیم و دموی کار را 
دیدند و خیلی هم ســـختگیرانه نقد کردند. 
من هشـــدار ایشـــان را ســـرلوحه پـــروژه قرار 
دادم. ایشـــان گفتند: »متریـــال خوبی  داری 
اما همه داســـتان در گذشـــته رخ می دهد و 
تو بایـــد آن را به حال وصل کنـــی، این وصل 
کـــردن و چگونگی روایت زمـــان حال خیلی 
مهم است.« در تمام مراحل تولید این آویزه 
گوشـــم بود که ارتباط زمان به درســـتی شکل 
بگیـــرد و زمان حـــال قصه قدرتمند باشـــد تا 
گذشـــته معنایی پیدا کند. خانم بنی اعتماد 
از الگوهـــای قدرتمند در جامعه فیلمســـازی 
و از آن زنانـــی اســـت که وجـــودش برای من 
فیلمســـاز الهام بخش و دلگرم کننده است. 
آقـــای میرطهماســـب هم مشـــاور مســـتند 
قبلـــی ام بودنـــد و ایشـــان هـــم جـــزو اولین 
کســـانی اســـت که بـــرای ســـاخت »خانواده 
خلـــج« گـــپ و گفت داشـــتیم. امـــا در مورد 
کاراکترهـــای زن، واقعیت این اســـت، از این 
دســـت کاراکترهـــای زن در جامعه ما بســـیار 
هســـتند که زندگی شـــان پرکشـــش اســـت 
و وظیفـــه مســـتندها فقط ثبـــت و ضبط آن 
اســـت. هر کـــدام از مـــا نمونه هایـــی از این 
دســـت زنان را می شناســـیم که قدرتمندانه 
در زندگـــی واقعی جنگیدند، شکســـت های 
مالی هولناک را در خانـــواده مدیریت کردند 
و از مرد خانواده برای عبور از بحران حمایت 
کردند. اگـــر دور و برمان را نـــگاه کنیم از این 
زنـــان قهرمـــان که بی نام و نشـــان هســـتند 
می بینیـــم؛ زنانـــی کـــه حتی ممکن اســـت 
تحصیلات آنچنانی نداشـــته باشند، خانه دار 
باشـــند و... امـــا خانـــواده را در اوج بحران ها 
مدیریت کرده و حتی فرزند معتادشـــان را به 
زندگی بازگرداندند. در مواجهه با خانم خلج 
مـــن فقط تلاش کردم به درســـتی قصـــه او را 
ثبت و ضبط کنـــم. یکـــی از هنرمندان پس 
از تماشای مستند به من گفت، »خوشحالم 
کـــه قصه تـــو قهرمـــان دارد و قهرمـــان پیروز 
می شـــود، آنقدر آدم های شکســـت خورده و 
پایان هـــای غم انگیـــز دیده ایم کـــه امیدمان 
از دست رفته، فیلم شـــما فراز و فرود زیادی 
دارد امـــا اینکـــه قهرمان تان موفق می شـــود 
خیلی به دل آدم می  نشـــنید.« از این دســـت 
زنـــان قهرمـــان در جامعـــه زیاد داریـــم و من 
خوشـــحالم چنانچه قصـــه یکی از آنهـــا را به 
عنوان مشـــت نمونه خروار به درستی روایت 
کرده باشـــیم. در نهایت باز هـــم به نظر من 

پیروزی قهرمان دلنشین ترین بخشی است 
کـــه رقم خورد. انگار خدا بغل مـــان کرده بود 

که توانســـتیم این موفقیـــت را ثبت کنیم.

بله، تعداد کمی از مستندهایی که 
بر اساس پرونده های واقعی ساخته 

می شوند پایان خوشی دارند و این 
مهم ترین ویژگی خانواده خلج است. 

تأثیر ساخت این مستند  را  بر زندگی 
این خانواده می بینیم و انگار مدیران 

قوه قضائیه هم در کنار در نظر گرفتن 
قانون، زندگی و مهر مادری خانم خلج 

را دیده اند.
لازم اســـت پیش از هر صحبتـــی بر این نکته 
تأکیـــد کنم کـــه قـــوه قضائیه بویـــژه قضات 
مســـتقل ترین بخش تصمیم گیری هستند 
و در تصمیم گیری مستقلانه عمل می کنند. 
تنهـــا اتفـــاق درســـت در حین ســـاخت این 
مســـتند، معرفـــی آقای اخـــوان بـــه خانواده 
خلج بـــود. چـــه فیلم من بـــود و چـــه نبود 
ورود آقای اخوان برای ســـرانجام این پرونده 
کفایت می کرد. ایشان بشـــدت در این حوزه 
آدم متخصصی است و ده ها و صدها تولیدی 
ایـــن گونـــه را دلســـوزانه نجات داده اســـت. 
خوشبختانه قوه قضائیه هم فیلم را پسندید 
و برگزاری جلســـه حمایت از تولید که زمانبر 

بود، تســـهیل شد.
 

ساخت مستند ۴ سال طول کشید و 
نمی توان از حمایت های مرکز گسترش 

سینمای مستند و تجربی در به 
سرانجام رسیدن آن چشم پوشی کرد. 

از چه زمانی همکاری و مشارکت این 
مرکز قطعی شد؟

ســـال ۹۹ طـــرح را بـــه مرکـــز دادیـــم و بعد از 
بررســـی قرارداد همـــکاری به دمو مشـــروط 
شـــد. اواســـط ۹۹ دمـــو را دیدنـــد و اوایـــل 
ســـال ۱۴۰۰ قرارداد را بســـتیم. قبل از آن یک 
پیچینـــگ بســـیار ســـنگین داشـــتیم. قـــرار 
بـــود پیچینگ ما بیســـت دقیقه باشـــد اما تا 
۲ســـاعت و ۱۰ دقیقه طول کشـــید و به همه 

ســـؤالات جـــواب دادیم.
 

پیش از این در گفت وگویی عنوان 
کرده بودید، پیش از شروع کار اگر 

می دانستید ساخت آن ۴ سال زمان 
می برد، سراغش نمی آمدید. ساخت 

مستند »خانواده خلج« و تأثیری که بر 
سرنوشت این خانواده  داشت، ارزش 

این همه سال را نداشت؟
این یک شـــوخی فیلمســـازی بـــود )خنده(. 
تصور ۴ سال وقت گذاشتن برای یک مستند 
آن هم با بودجه محدود، در شروع کار سخت 
اســـت اما من بـــا تأکیـــد می گویم، ســـاخت 
مســـتند »خانواده خلج« یکی از باارزش ترین 
کارهایـــی اســـت کـــه در کل زندگـــی ام انجام 
دادم، بـــه خاطر همـــان جمله آقـــای خلج و 
لبخنـــد رضایت خانم خلـــج. از یک جایی به 
بعـــد عضوی از این خانـــواده و آنقدر به لحاظ 
عاطفـــی درگیـــر کار شـــده بودم کـــه خیلی از 
دادگاه هـــا را کنـــار خانـــم خلج بـــودم بدون 
اینکـــه دوربیـــن همراهـــم باشـــد. »خانواده 
خلج« را دوســـت داشـــتم چـــون تلاش های 
خانـــواده به ثمـــر نشســـت. شـــاید خیلی از 
فیلمســـازها بـــه خاطر پســـند جشـــنواره ها 
ســـاخت تـــراژدی را ترجیـــح می دادنـــد، من 
هم خیلـــی زودتر از این می توانســـتم انتهای 
فیلـــم ام را ببنـــدم. در ســـه دادگاه شکســـت 
خوردیـــم، می توانســـتیم بگوییم شکســـت 
خوردیم و قصه تمام. می توانســـتیم مســـتند 
را بـــا تراژدی تمام کنیـــم. اما من فکر می کنم 
برخـــی فیلمســـازها در حق ســـوژه و خانواده 
جنایـــت می کنند. نمونه اش را بســـیار داریم 
کـــه جایـــزه هـــم گرفته انـــد. خیلـــی عجیب 
اســـت. به جنایت در یک خانواده جایزه داده 
می شـــود. به ختم شـــدن قصه به فروپاشی و 
اندوه و نابودی جایزه می دهند و این ســـلیقه 
جشـــنواره های داخلی و خارجی شده است. 
من به عنوان فیلمســـاز حداقـــل تا جایی که 
در توانم بود برای اینکه قهرمانم موفق شـــود 
تلاش کـــردم و کنارش ایســـتادم. نـــه اینکه 
خـــودم را منجی بدانـــم و بگویـــم کار خاصی 
کردم، تنها کاری که کردم پیدا کردن و معرفی 
یک وکیل خـــوب بود. مـــن اطمینان قطعی 
نداشـــتم که آقای اخوان در ایـــن پرونده هم 
موفق می شـــود یا نـــه، ولی پای کار ایســـتادم 
و به شـــکل عجیب و غریبـــی قهرمان قصه ، 
مثـــل قهرمان فیلم های کلاســـیک پیـــروز از 

میدان بیـــرون آمد.

»نقاش نیستم اما نقاشی می کنم«

»جسدهای جاندار«مسعود کیمیایی
فرهنگـــی/ نمایشـــگاه آثـــار مســـعود 
ت  پیشکســـو ز  فیلمســـا یـــی  کیمیا
ســـینمای ایران با عنوان »جســـدهای 
جانـــدار« عصـــر جمعـــه ۹ آذر در گالری 
ثالـــث افتتاح شـــد. در این نمایشـــگاه 
اندازه هـــای  تابلـــوی نقاشـــی در   ۱۳
مختلف بـــا تکنیـــک ترکیب مـــواد به 
نمایـــش گذاشـــته شـــده اســـت که به 
نوعی می توان گفـــت جهان فیلم های 
کیمیایـــی در این آثار روایت شـــده اند. 
رنگ های اســـتفاده شـــده در ایـــن آثار 
نیز با توجه به ســـوژه ای که مدنظر قرار 
گرفته، متفاوت اســـت. در بـــدو ورود، 
با اثری خودنـــگاره )تک رنـــگ( در کنار 

بیانیه نمایشگاه مواجه می شوید که به 
گفته علی خالق مدیر هنری نمایشگاه 
»جســـدهای جاندار«، به صورت بداهه 
و در مدت زمان کمی توســـط مســـعود 

کیمیایی ترســـیم شـــده است.
 

وقتی فیلم ساختن به تاریکی 
رفت...

کیمیایی، درباره نمایشـــگاهش نوشته 
اســـت: »آگاهـــی هنرمنـــد بـــه طـــور 
خودانگیختـــه وام دار تخیـــل و تعهـــد 
اســـت. هنرمنـــد خـــود عکس العمل 
ذهـــن در مقابل دنیای بیرونی اســـت. 
خلاقیت هـــای فـــردی اســـت کـــه بـــه 

تأثیـــر جمعی می رســـد. هنرمنـــد باید 
بیان شـــود، هر یک از خیال های آتش 
گرفتـــه اش می توانـــد یـــک آفرینـــش 
بزرگ باشـــد. ادبیات و شعر، موسیقی، 
نقاشـــی، ســـینما، تئاتر، معمـــاری و... 
از  هنرمنـــد  هم انـــد.  همســـایه های 
هنرها جدا نیســـت. فیلم ســـاختن در 
این ســـال ها به تاریکی رفت، نقاشـــی 
از جوانـــی در مـــن انبار شـــد، نقاشـــی 
کردم. یاری که تحمل نکند یار نباشـــد 
)ســـعدی( در این روزها می ترسم حتی 
دنیا را باور کنم اما می دانم که دوســـت 
داشـــتن درمان است. من شاید نقاش 

نباشـــم اما نقاشـــی می کنم.«

 بوم کیمیایی، زندگی
و تجربه های اوست

و  ش  نقـــا هنرمنـــد  لـــق  خا علـــی 
نمایشگاه گردان »جســـدهای جاندار« 
درباره آثار نقاشـــی مسعود کیمیایی به 
خبرنگار مهـــر گفت: »بـــوم کیمیایی، 
زندگـــی و قلمـــش تجربه هایی اســـت 
که روی آن نقش می بندند. او سرشـــار 
از زندگی و پر از شور و اشتیاق و انسانی 
با زیســـتی پر فراز و نشـــیب است.« او، 
کیمیایـــی را کوهـــی اســـتوار اما لطیف 
دانســـت و بیـــان کـــرد: او تنها ســـینما 
درس نمی دهـــد، بلکـــه زیســـتن را هم 
می آمـــوزد. حقیقتاً واژه اســـتاد برازنده 

اوســـت. او که به زندگی، بـــه مردم، به 
اطرافیانش، به زیستن، به گوش دادن 
موســـیقی، به ســـازش و به نواختن آن 
عشـــق می ورزد و لحظه ای بـــرای خلق 
درنـــگ نمی کنـــد. بـــه معنـــای واقعی 
کلمه هر لحظه را غنیمت می شـــمارد. 
او نمـــادی از تـــلاش و امیـــد، نکتـــه 
ســـنج و هوشـــیار به تمـــام رویدادهای 
پیرامونش اســـت. خالق، آثار کیمیایی 

غ از ســـبک و تکنیـــک دانســـت  را فـــار
و گفـــت: گمـــان می کـــردم او همـــان 
آثارش اســـت، گرچه تمام آن زیست ها 
بزرگ و ارزشـــمند هستند اما در نهایت 
او فراتـــر از تمام آنهاســـت. نمایشـــگاه 
»جســـدهای جاندار« بـــدون تعطیلی، 
تـــا ۲۰ آذر در گالـــری ثالـــث به نشـــانی 
خیابـــان کریمخان زند، بین ایرانشـــهر 
و ماهشـــهر، شـــماره ١۴٨ برقرار است.
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حضرت علی)ع(: 
اندازه هر کس به اندازه همت او است.

منتخب میزان الحکمة، ۳۱۴ سخن روز

روزهای بارانی غزهنگاره

طراح: شهد رجب

فضای مجازی

بلندپروازی تازه ایلان ماسک
از حواشـــی حمایـــت ایلان ماســـک از ترامـــپ که بگذریم، ماســـک نشـــان داده کـــه برای 
بلندپروازی های خود هیچ حد و مرزی قائل نیســـت. هنوز یک ماه از رونمایی از روبات های 
تســـلا نگذشـــته که او وعده  ای تازه داده! و این مرتبه ســـراغ کنســـول های بازی رفته و گفته 
که با تأســـیس اســـتودیوی هوش مصنوعی وارد صنعت بازی  سازی می شـــود. جالب تر آنکه 
طی ماه های اخیر این خبر منتشـــر شـــده بود که باید شـــاهد حذف تدریجی کنســـول های 
بازی از علاقه مندی های نســـل های بعدی باشـــیم. با این حال خبری را کـــه از دیروز به نقل 
از ماســـک در شـــبکه های اجتماعی وایرال شـــده، می توان دلیلی برای تغییر این پیش بینی 
دانســـت! ماســـک در تلاش اســـت تا دوباره تب کنســـول های بازی را به راه اندازد. این خبر 
با واکنش های مختلفی که اغلب آمیخته با شـــوخی هســـتند همراه شـــده، یکـــی از کابران 
نوشـــته: »فقط مونده یک دکه روزنامه فروشـــی بزنه!«، دیگری گفته: »یکـــم آروم بگیر مرد، 
بـــذار بفهمیم دنیا چه خبر شـــده!« کاربـــر دیگری نوشـــته: »داداش تو فقط بگـــو قراره چه 

کاری رو انجـــام ندی ما بریم ســـراغ همون!«

تب داغ شکلات اینستاگرامی درآلمان
تـــا همین یکی دو ســـال قبـــل، صف های عریـــض و طویلی که در برخی کشـــورها به ســـوژه 
داغ رســـانه ها تبدیل می شـــدند محدود به ارائه نســـخه جدیـــد فلان برنـــد موبایل یا حتی 
رمـــان  تازه نویســـندگان مطرح جهـــان بودند، اما بـــه نظر می رســـد به تازگی اوضـــاع تغییر 
کرده و نمی توان منکر اثرگذاری اینفلوئنســـر ها بر ســـلیقه و انتخاب های کاربران شبکه های 
اجتماعی شـــد. نمونه اخیرش تب داغ شکلاتی است که در اینستاگرام و تیک تاک راه  افتاده 
و همه گیر شـــده اســـت. درهمیـــن رابطه هم طی روزهای گذشـــته فیلمی در اینســـتاگرام و 
شـــبکه ایکس وایرال شـــده که نشـــان می دهد اشـــتیاق به چشـــیدن این شـــکلات به اروپا 
هم رســـیده اســـت. صف های طولانی در آلمان برای این شـــکلات که از قضا شکل  و شمایل 
چندان وسوســـه کننده ای هـــم ندارد، افرادی در سن وســـال های متفاوت را نشـــان می دهد 
که برای چشـــیدن این شکلات ســـاعت ها ایســـتاده اند تا از قافله ای که اینفلوئنسر ها به راه 
انداخته اند جا نمانند. دراین بین یکی از شـــرکت های غول شکلات ســـازی سوئیسی هم با 
حرکت روی موج تبلیغات، شـــکلات تازه خود را به همان ســـبک تولید و عرضه کرده اســـت. 
این شـــکلات که در فضای مجازی محبوبیـــت زیادی پیدا کرده، ترکیبی از شـــکلات، خامه، 

پسته و کنافه )دسر ســـنتی عربی( است.

گلایه بیابانکی به بلک فرایدی تعویض روغنی!
طـــی چهار - پنـــج روز اخیر موجی از پیامک های تبلیغاتی برای وسوســـه بـــه خرید فلان کالا 
یا خدمـــات روانه گوشـــی های موبایل اغلب مردم شـــد؛ تبلیغاتی به بهانه جمعه ســـیاه که 
چندســـالی اســـت در فرهنگ خرید ما ایرانیان هم جا خوش کرده است؛ با وجود استقبالی 
کـــه هرســـال از ایـــن تخفیف ها، حداقـــل از انـــواع واقعی تر آنها می شـــود، اما ایـــن تبلیغات 
بی وقفه پیامکی برای خیلی از مردم خوشـــایند نیســـت؛ از جمله می توان به اســـتوری اخیر 
ســـعید بیابانکی، شـــاعر و طنزپرداز اشـــاره کرد و گلایـــه اش به اینکه چرا هنـــوز پیامک های 
جمعه ســـیاه تمام نشده! او نوشـــته: »این بلک فرایدی کی تموم می شـــه؟ هنوز از درودیوار 

همین طـــور داره برام پیامـــک تخفیف میاد، آخریش از تعویـــض روغنی بود!«

عکس نوشت

در اولین روز 
از اجرای پروژه 
 »ماهتاب«
 بیش از
 ۳۰ داوطلب
 صبح جمعه
 )۹ آذر ۱۴۰۳(
مسیر پارک 
جمشیدیه به 
سمت ایستگاه 
۳ کلکچال را 
پاکسازی کردند.
  عکس :
اصغر خمسه
ایرنا

»کتاب بی شیرازه« نمایش خانگی در ایران
شـــبکه نمایش خانگی در ایران هم اکنون مثل کتابی بدون شـــیرازه و پراکنده 
اســـت. محصولی تولید می شـــود، عـــده ای آن را می پســـندند و عـــده ای راضی 
نیســـتند. این محصـــولات، گفتمانـــی در داخل جامعـــه ایجاد نمی کنـــد، زیرا 
جدی نیســـتند. وقتـــی به کتاب شـــیرازه می بندیـــم، نظـــم و ترتیب صفحات 
آن مشـــخص می شـــود. بعـــد در جامعـــه نفـــوذ می کنـــد، گفتمان می ســـازد و 
کلمه به کلمـــه آن ارزش پیـــدا می کنـــد. برگـــزاری جشـــنواره »دیـــدار« می تواند 
آنهـــا را به گفتمان تبدیـــل کند. جشـــنواره تولیـــدات نمایش خانگی 
به  شـــرطی به ایـــن اهداف می رســـد که بار دیگر پای سیاســـیون، 
احزاب و دودســـتگی ها به آن باز نشود تا جشـــنواره را به انحصار 
خـــود دربیاورند و صرفـــاً حرف های سیاســـی روز خـــود را بیان 
کنند. بـــه عبارتی انتخاب ها واقعی باشـــند. جشـــنواره »دیدار« 
با سیاســـتگذاری درســـت، واقع بینی و پایبندی به حقیقت 

می توانـــد موجب رشـــد و تعالی جامعه شـــود.

گزیده  گفت وگوی مسعود جعفری جوزانی با مهر
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ارنست همینگوی

 حالا وقتش نیست که ببینی چه نداری.
ببین با آنچه داری چه کار می توانی بکنی.

اولین فیلم ترسناک تام کروزپروژه جدید وودی آلن در اسپانیا کشف عروسک با ایرج طهماسب
شـــخصیت های  کـــه  طهماســـب  ج  ایـــر
عروســـکی زیادی خلق کـــرده و آن هـــا را در 
ذهن مخاطبـــان ماندگار کرده، قرار اســـت 
کارگاه آموزشی »کشف عروسک و بازیگری« 
را در قالـــب برنامه هـــای جنبـــی جشـــنواره 
بین المللی نمایش عروسکی تهران-مبارک 
برگزار کنـــد. این کارگاه به صـــورت حضوری 
در دو جلســـه در روزهـــای ۱۴ و ۱5 آذرمـــاه در 
سالن کوشـــک باغ هنر تهران برگزار خواهد 
شـــد. بیســـتمین جشـــنواره بین المللـــی 
نمایـــش عروســـکی تهران-مبارک با شـــعار 
»رویای_سفید_دوستی« 26 آذر تا ۳ دی ۱۴۰۳ 

در تهـــران برگزار خواهد شـــد.

تام کروز برای بـــازی در فیلم داگ لیمان 
با عنـــوان »عمیق تر« قـــرارداد امضا کرد. 
»عمیق تـــر« یـــک فیلـــم مهیـــج ماورایی  
اســـت که در مرکـــز آن فضانـــوردی جای 
دارد که کـــروز نقش آن را بـــازی می کند؛ 
کســـی که در اعماق دریا غواصی می کند 
امـــا بـــه زودی خـــود را بـــا یـــک موضوع 
شـــوم روبـــه رو می بیند. کـــروز 6 پروژه در 
دســـت پیش بردن دارد که شـــامل پروژه 
مشـــترک با ایناریتو، »تـــاپ گان:۳«، »روز 
تندر 2«، »ناســـا«، »عمیق تـــر« و »قداره« 
بـــه کارگردانـــی کریســـتوفر مـــک کواری 

مهر / . می شود

وودی آلن ســـینماگر 8۹ ســـاله آماده بود 
تـــا پاییـــز امســـال فیلـــم تـــازه خـــود را در 
ایتالیـــا فیلمبـــرداری کنـــد، امـــا بـــه دلیل 
مشـــکلات مالـــی، کل پـــروژه لغـــو شـــد و 
اکنون رســـانه های اســـپانیایی از بازگشت 
او به این کشـــور و فیلمبرداری در بارسلون 
خبـــر دادند. جزئیات داســـتان و بازیگران 
ایـــن فیلم هنوز فاش نشـــده و باید دید آیا 
چهره های شـــناخته شـــده ای چون خاویر 
باردم و پنه لوپه کروز که پیشـــتر در »ویکی 
کریستینا بارسلونا« با او همکاری داشتند، 
در این پـــروژه حضـــور خواهند داشـــت یا 

خیر./ ایســـنا

تاک شـــوها یا همان برنامه های گفت وگو محور که در  رســـانه های 
مختلف شاهد نمونه های گوناگونی از آن بوده ایم، در پلتفرم های 
نمایش آنلاین نیز به مرور پررنگ شـــده و جایگاه خود را پیدا کرده 
اســـت. اتفاقی که در یک ســـال اخیر و بویـــژه در پلتفرم فیلیمو با 
شدت بیشـــتری رخ داده و شاهد تولید برنامه های مختلفی دراین 
بـــاب بوده ایم. از تاک شـــوی جذاب و متفاوتی همچون ســـپنج تا 
اکنـــون که به تازگـــی قســـمت اول آن به میزبانی ســـروش صحت 
پخش شـــده اســـت. بخش مهمی از موفقیت این قبیل برنامه ها 
بـــه اجراکننده یا به عبارت بهتر میزبـــان آن بازمی گردد. افرادی که 
رســـانه و آداب آن را شـــناخته و بـــه زوایای مختلـــف یک گفت وگو 
احاطه داشته باشند. چند ســـال پیش برنامه ای باعنوان کتاب باز 
روی آنتن شـــبکه نســـیم رفـــت و تنها پـــس از مدتی کوتـــاه به یک 
برنامه پربیننده تلویزیونی تبدیل شـــد. آن هـــم با محوریت کتاب 
کـــه در یک دهه اخیـــر نگرانی های زیـــادی در رابطه با رکـــود آن به 
گوش می رســـد. نکته اصلی هم همین اســـت کـــه کتاب می تواند 
موضوعی جذاب برای تولید یک تاک شـــو محســـوب شـــود منوط 

به اینکه متکی بر ایده ای هوشـــمندانه باشد.
حضور ســـروش صحت بـــه عنوان میزبـــان نیز مرکـــز ثقل کتاب 
بـــاز به حســـاب می آمد که بخشـــی از دوســـتداران آثـــار وی را هم 
به ســـمت خـــود می کشـــاند. محبوبیت کتـــاب باز به حـــدی بود 
که همچنان تا ســـه ســـال بعد از تعطیلی هم مخاطبان ســـراغ آن 
را می گرفتند. حال ســـروش صحـــت با بهره گیـــری از همان ایده 
مرکزی کتاب باز، دســـت به تولیـــد برنامـــه ای متفاوت تر باعنوان 
»اکنون« زده اســـت. تاک شـــویی که اسمی هوشـــمندانه داشته و 
خود صحت نیز در ورودی قســـمت نخســـت شـــرح کوتاهی بابت 
آن داده تا مخاطب با آگاهی به تماشـــای آن بنشـــیند. گذشـــته ای 
که توســـط او و میهمان هر قســـمت مرور کوتاهی شـــده و سپس 
به زمان حال و اکنون متصل می شـــود. انتخاب نخستین میهمان 

نیز در این قبیل آثار اهمیـــت فوق العاده ای دارد که می تواند نقش 
مهمی در آینده آن هم داشـــته باشـــد.

کاری که گروه اکنون به بهترین شـــکل انجـــام داده و آن را با حضور 
علیرضا قربانـــی انجام داده انـــد. خواننده سرشـــناس و محبوبی 
که علاقـــه خاصی بـــه ادبیات بویژه شـــعر دارد. صحـــت گفت وگو 
را از جـــای خوبـــی شـــروع کـــرده و بـــه ارغـــوان هوشـــنگ ابتهاج 
اشـــاره می کنـــد که بـــه اجـــرای درخشـــان قربانـــی از آن در یکی از 
کنســـرت هایش کات می خورد. صحت با همیـــن فرمان گفت وگو 
را پیش برده که بـــرای مخاطبان نیز یادآوری های دلنشـــینی دارد. 
بـــرای مثال می توان به اجرای ترانه تیتراژ ســـریال های شـــب دهم 
و مدار صفـــر درجه و خاطـــره قربانی از دکتر افشـــین یداللهی یاد 
کرد که به خاطره آشـــنایی دیرپای صحت با او نیز اشـــاره می شود. 
بخـــش دیگـــری از جذابیت هـــای ایـــن گفت وگـــو به یکـــی دو بار 
خوانـــدن و زمزمه هـــای علیرضـــا قربانی بازمی گردد که دلچســـب 
از کاردرآمـــده اســـت. نکتـــه دیگر صمیمیتی اســـت کـــه در لحن 
هـــردو نفر جاری اســـت و کاملاً هـــم طبیعی و دور از اغـــراق به نظر 
می رســـد. حضور محیا ســـاعدی بـــرای معرفی کتاب نیز پاســـاژی 
میان دو بخش اصلی اکنون اســـت. ســـاده، سرراست و بی تکلف 
و از جنـــس خود برنامه که ریتم ســـریع و اجرای خوبـــی هم دارد. 
بـــا معرفی کتابـــی درباره بتهوون کـــه می تواند گزینـــه خوبی برای 

باشد. مطالعه 
در بخـــش دوم هم صحت و گروه اش غافلگیرکننده ظاهر شـــده 
و بـــا حضـــور احســـان عبدی پور بخـــش متفـــاوت و جذابـــی را با 
محوریت ســـفر تدارک دیده اند. سفر به ذات برای مخاطب جذاب 
بوده و هنگامی که راوی آن هم عبدی پور باشـــد موضوع جذاب تر 
هم می شـــود. قصه گـــوی ماهری کـــه پادکســـت هایش طرفداران 
پروپاقرصی داشـــته و آشـــنایی ذهنی مخاطب نیز بـــه هر چه بهتر 
دیده شـــدن این سفرنامه متفاوت کمک می کند. سفر او به نپال و 
گزارش تصویری ای که او تهیه کرده، داستانی در دل خود دارد که با 
بازیگوشی های ساختاری عبدی پور شیرین و جذاب از کار درآمده 
اســـت. بویژه جایی که به انیمیشن ایکیوســـان در مدرسه پسران 
نپالی اشـــاره می کند. پایانی دلچســـب برای نخســـتین قسمت از 
اکنون که ســـاختار فنی شکیل و مرتبی داشـــته و در عین حال با 

وجود مدت زمان یک و نیم ســـاعته اش ریتـــم خوبی دارد. 

زندگی آب تنی کردن در حوضچه اکنون است
نگاهی به گفت و گوی سروش صحت با علیرضا قربانی

نکته اصلی هم 
همین است که 
کتاب می تواند 

موضوعی 
جذاب برای 

تولید یک 
تاک شو 

محسوب 
شود منوط به 

اینکه متکی 
بر ایده ای 

هوشمندانه 
باشد

یادداشت

محمد جلیلوند
منتقد سینما و تلویزیون

درنگ

 به کودکان و نوجوانان فرصت ظهور بدهیم
چند روز پیش دیداری داشـــتم با دوست 
بزرگـــوار و نیک اندیشـــی کـــه همیشـــه 
دیدارش مایه خرســـندی درونی اســـت. 
از مجموعـــه مرحـــوم بســـکی و  مـــن 
شـــخصیت »غلامعلی بســـکی«* گفتم و 
او ارجاعـــم داد بـــه مفهـــوم »نوابت« که 
در فلســـفه فارابـــی کـــه البتـــه مفهومی 
منفی اســـت، اما بعدتر برخی فیلسوفان 
مسلمان و غربی آن را در معنایی مثبت 

بـــه کار برده اند.
نوابـــت آن اندک گیاهانی انـــد که به رغم 
برنامه ریزی کشـــاورز در مزرعه ای سر بر می آورند در نظم مورد 
نظر کشـــاورز، شـــاید علف هرز به نظر برســـند امـــا در نظمی 

دیگر شـــاید نقشـــی مهم تر بر عهده داشته باشند.
در هنـــر قالیبافی هم بـــه نحو دیگری مفهومـــی نزدیک به آن 
داریـــم غلط باف همان طور که از اســـمش پیداســـت از نظر 
نقشه طراحی شده اشـــتباهی رخ داده اســـت اما این اشتباه 
آنجایی رخ داده که بافنده قالی در نظم موجود مداخله کرده 
و آن را بـــر هم زده اســـت و چیزی جدید پدید آورده اســـت که 

در طـــول زمان قیمت بالاتـــری پیدا می کند.
نظم سیاســـی - آموزشی یکسان ساز اســـت و تنوع و تفاوت را 
برنمی تابد، امـــا اگر در علم و هنر و فرهنـــگ اتفاقی می افتد، 
نتیجـــه حضور همان هایی اســـت کـــه به رغم نظم آموزشـــی 
برآمده انـــد. در مواجهه بـــا نوجوانان و کـــودکان باید فرصت 

را برای ظهور آنان فراهم و از برآمدنشـــان اســـتقبال کنیم.
* غلامعلـــی بسِـــکی که با عناوینـــی همچون »پـــدر طبیعت 
ایران« و »بابا بســـکی« از او یاد می شود، متولد هشتم بهمن 
1310 و درگذشـــته در تاریخ 23 مرداد 1398 است. او پزشک و 
هوادارشهیر محیط زیست ایرانی بود. بسکی در اواسط دهه 
چهل بیمارستانی در شهر گنبد کاووس تأسیس کرد و کمی 
 بعـــد زندگی شـــهری را رها کرد و بـــه طور کامل خـــود را وقف 
دفاع از محیط زیســـت و تبلیغ گیاه خواری کرد. او تحت تأثیر 
افکار و اندیشـــه های متفکرانی چون مولانا، سعدی، حافظ، 
گاندی و اینشـــتین به نگرش های نیک اندیشانه ای گرایش 

پیدا کرد.
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